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Víte, že
 
-   značné množství odpadu z našich domácností způsobilo, že  

i v závěru loňského roku museli pracovníci Technických služeb 
města Broumova  opětovně zajišťovat úklid u stanovišť kontejne-
rů?

 -   ve Velké Vsi byl na veřejném osvětlení zkrat, který se nedaři-
lo zjistit? Teprve při větru, kdy došlo k dotyku drátů, se zjistilo, že 
závadu způsobily nahnuté sloupy

 -   TS v závěru roku provedly vytřídění panelů na skládce ve 
Dvořákově ulici? Zjistily tak, kolik z nich bude možno ještě použít

 -   bylo rozšířeno osvětlení na hřišti E. Ratha?
 -   na bývalém VaKu se likvidoval starý nábytek? Upotřebitelný 

ještě poslouží na pracovišti Veřejné služby, zčásti byl odvezen do 
Sběrného dvora.   Nyní by měla následovat oprava podlah. V opra-
vené místnosti vznikne pracoviště pro zaměstnance TS, který bude 
mít na starosti odpadové hospodářství

 -   15. prosince m. r. proběhlo výběrové řízení na dodávku 
nového vozidla pro TS? Mělo by zabezpečovat služby pro třídění 
odpadu, osekávání krajnic  a  další práce, neboť se jedná o vozidlo 
univerzální. Jednotlivé nástavby pro další činnosti by TS dokupo-
valy podle finančních možností.   Pokud bude vše v pořádku, tak by 
tento měsíc mohla být podepsána smlouva s vítězem výběrového 
řízení. K vlastnímu převzetí vozidla do užívání   by mělo dojít kon-
cem 1. čtvrtletí t. r.

 -   za paní Helenu Burešovou převzal péči o památky pan Cho-
těborský ze Stavebního úřadu? Sídlí v budově III MěÚ.

  -  O pronájem nebo prodeje hrobových míst, včetně drobných 
oprav a zajišťování technické údržby, se bude nyní starat paní Puš-
kárová ze správy   majetku města (SMM). Také její pracoviště je  
v budově III MěÚ.   

 

 Broumovské šprochy
 
- v letošním roce se prý budou Vánoční trhy na náměstí od loň-

ských lišit. Budou prý stejně bohaté, jako v klášteře v loňském roce. 
Mnozí návštěvníci   nemohli pochopit, proč v klášteře byl trh tak 
bohatý a nápaditý, zatímco na náměstí bylo jen sedm stánků a hud-
ba z reproduktoru.

 

  Poděkování
 
Výbor Spolku tělesně postižených v Broumově tímto dě-

kuje ředitelce TSMB paní Bc. Daně Hejnišové a jejímu kolek-
tivu za vydláždění chodníků ve Velké Vsi.

Zejména oceňuje, že se pamatuje na postižené spoluobča-
ny vytvářením nájezdů na chodníky, označováním přechodů 
a končících chodníků tzv. „slepeckou“ dlažbou. Děkujeme  
a přejeme  celému kolektivu  hodně zdraví a úspěchů v novém 
roce 2018.                                                   Za výbor:  Arnošt Obst

 - v Olivětíně v Dukelské ulici letos prý dojde k opravám chodní-
ků a výměně betonu za zámkovou dlažbu. Kéž by!

 - v Broumově by se zase měl opravit chodník u MŠ v Tř. Masa-
rykově. Zajistí to asi TS. 

 - nová smuteční síň prý bude předána městu do užívání v úno-
ru. Tak teď už jen vyjednat osobu nájemce.

 - termín předání rekonstruované vozovky Broumov-Božanov 
je údajně stanoven na červen t. r. Dodavatel stavby sebou bude mu-
set hodit, a jakmile to  umožní počasí,  začít i v Broumově-Smeta-
nově ulici. S tím totiž souvisí i dlouho slibovaná a odkládaná re-
konstrukce chodníku a veřejného   osvětlení v této ulici. Když se to 
povede, budeme dodavatele chválit.

 - prý se můžeme těšit na opravu oplocení ve Smetanově ulici 
u nemocnice směrem ke kostelu sv. Ducha. Zatím zůstává tajem-
stvím podle jakého  projektu by oprava měla být provedena. Není 
jasno, zda vznikne nová zídka a chodník bude trochu rozšířen, 
nebo bude oplocení vybudováno z   betonových dílců, či bude  
v kopečku nainstalováno zábradlí, aby se chromí, staří nebo ne-
mocní měli čeho chytit. Možná nás nové vedení nemocnice   pře-
kvapí. Šuškanda tvrdí, že do toho Oblastní nemocnice „vrazí“ přes 
milion. Těšme se!

Našim čtenářům přejeme veselý nový rok 2018, hodně zdra-
ví, štěstí a úspěchů. Neztrácejte úsměv, jsme tady jen jednou.

Arnošt Obst

Rozsvícení vánočního 
stromu na broumov-
ském náměstí

Foto Jan Záliš
 



Zprávy z radnice

Vážení a milí čtenáři našich 
Broumovských novin,
do rukou se Vám právě dostalo poslední vydání našich novin, 

které graficky zpracoval pan Miroslav Otte. Pan Otte se staral  
o grafickou úpravu novin mnoho let a byl to on, kdo vždy pár po-
sledních dnů před koncem měsíce musel trávit bezesné noci nad 
prací, abychom měli naše noviny včas a v pořádku na novinových 
pultech.

Čas se nedá zastavit a tak i tento náš spolupracovník dozrál do 
věku, kdy se rozhodl „jít do důchodu“ a práci předat mladším. Pře-
ji mu mnoho pohodových dnů, kdy si bude moci už bez stresu a v 
klidu počkat na každé další vydání a nad kávou kritizovat, co jsme 
to zase provedli.

Prosím vás všechny, abyste byli k příštímu vydání novin trochu 
tolerantní, neboť se nyní musíme naučit je dělat sami.

Pane Otte, velice Vám děkujeme a přejeme hodně zdraví a po-
hody!

Ostatní členové redakční rady zůstávají a budou se nadále po-
dílet na přípravě Broumovských novin. A tak se i nadále můžeme 
opřít o zkušenosti pánů Streubela, Cirkla, Obsta, Kopeckého a dal-
ších. I těmto členům patří dík za jejich dlouholetou práci. Děkuje-
me.                                             Ing. Jaroslav Bitnar, starosta
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Vážení spoluobčané,

rok 2017 se nachýlil ke konci a my vstupujeme do dal-
šího nového roku, roku 2018.

S koncem roku je vždy spojena celá řada oslav a přá-
telských posezení, rozsvěcení vánočního stromku na 
náměstí, silvestrovské ohňostroje a další a další akce… 
Chtěl bych poděkovat všem, kteří tyto předvánoční a no-
voroční akce pořádali… je jedno, zda to byl běh pro psí 
útulek, adventní trhy, ono již zmíněné rozsvěcení vánoč-
ního stromu na náměstí či jiná kulturně-společenská 
nebo sportovní událost.

Kromě veselí a radosti jsou však tyto akce doprová-
zeny i zvýšeným počtem lidí v ulicích, což je určitě velmi 
příjemné, ale také zvýšeným množstvím nepořádku, či 
produkcí odpadků… Proto bych chtěl touto cestou po-
děkovat také všem, kteří musí po všech těchto oslavách 
vyrazit do ulic a uklidit nepořádek, chtěl bych poděkovat 
společnosti Marius Pedersen, že přeplněné popelnice 
svezli hned po Vánocích bez ohledu na to, že byl státní 
svátek. A našim Technickým službám, které hned 1. led-
na uklidily náměstí po silvestrovských oslavách. Také na 
svátek.

A na závěr mám také jedno opravdu velmi milé podě-
kování. V čase předvánočního shonu manželé Procház-
kovi z Olivětína nalezli peněženku i s doklady a značným 
finančním obnosem… vše odevzdali na městskou policii 
a peněženka se tak dostala zpět ke svému původnímu 
majiteli. Oběma nálezcům patří obrovské uznání a dík… 
je dobře, že mezi námi jsou pořád slušní a poctiví lidé.

Milí Broumováci,

do nového roku Vám přeji hodně zdraví, štěstí  
a spousty splněných přání. Život se neskládá z nádechů 
a výdechů, ale z okamžiků, které nám vzaly dech. A těch 
dechberoucích krásných zážitků mějme v tomto nastá-
vajícím roce co nejvíce.

Ing. Jaroslav Bitnar, starosta

Město Broumov oznamuje,
že Ministerstvo kultury ČR vyhlásilo dotační program 

„Podpora obnovy kulturních památek prostřednic-
tvím obcí s rozšířenou působností“. 

Finanční prostředky v Programu jsou určeny na zacho-
vání a obnovu nemovitých kulturních památek, které se na-
cházejí mimo památkové rezervace a zóny, nejsou národními 
kulturními památkami, a které nejsou ve vlastnictví České re-
publiky. Žadatelem o poskytnutí příspěvku musí být vlastník 
kulturní památky.

TERMÍN ODEVZDÁNÍ ŽÁDOSTÍ O PŘÍSPĚVEK na 
obnovu kulturní památky:

28. února 2018

Bližší informace o výše uvedeném dotačním programu 
podá Jiří Chotěborský, DiS., MěÚ Broumov, pracoviště pa-
mátkové péče, e-mail: choteborsky@broumov-mesto.cz, tel.: 
491 504 318, 604 228 018.

Informace o dotačním programu jsou zveřejněny i na 
internetových stránkách Ministerstva kultury ČR: https://
www.mkcr.cz/podpora-obnovy-kulturnich-pamatek-pro-
strednictvim-obci-s-rozsirenou-pusobnosti-274.html .



 

Vážení spoluobčané, 
 
dovolte nám, abychom vám tak, jako v roce loňském, předložili i na počátku roku 2018 stručný přehled naší práce za 
právě uplynulý rok. 
 
Přehled předkládáme ve struktuře po volbách 2014 uzavřené koaliční dohody, abyste měli možnost posoudit, jak se nám 
daří či nedaří naplňovat námi vytyčené cíle a očekávání vás, občanů Broumova. 
 
Za vedení města - Ing. Jaroslav Bitnar, starosta 

Zprávy z radnice 

1. BEZPEČNOST 
 Pokračujeme v realizaci bezpečnostních akcí a činnosti 

dle Koordinační dohody uzavřené mezi městem a Obvod-
ním oddělením Police ČR o  vzájemné spolupráci a zajiš-
ťování pořádku. 

 Trvale monitorujeme a kvartálně projednáváme činnosti 
městské policie v radě města, ročně v zastupitelstvu    
města. 

 V průběhu letošního roku vyprší povolení dalším 8 výher-
ním automatům a poslední končí v květnu 2019. Po tomto 
datu bude Broumov bez jediného výherního automatu. 

 Trvale rozvíjíme městský kamerový systém. V roce 2017 
jsme doplnili kamerové body do parku Alejka (náklady: 
1.200.000,- Kč město Broumov, 280.000,- Kč Ministerstvo 
vnitra). Pro rok 2018 plánujeme v rozvoji pokračovat i do 
dalších lokalit města (např. Dopravní terminál, smuteční 
síň, Komenského ulice, Křinické sídliště, Naše zahrada u 
ZŠ Masarykova,...). 

 Pořídili jsme GPS hlásiče nouze - stacionární (kanceláře 
Městského úřadu) i náramkové (např. Centrum sociálních 
služeb, Úřad práce + případné další rozšíření pro klienty 
Domova důchodců či Domova s pečovatelskou službou).  

 Realizovali jsme výkup nemovitostí v „problémových loka-
litách“ za účelem snížení koncentrace nepřizpůsobivých 
osob, zlepšení podmínek občanského soužití v těchto 
oblastech a prevence spekulativních nákupů. Jednalo se 
o tyto nemovitosti: Tyršova 73 (realizaci projektu Komunit-
ní dům seniorů - KoDuS), Tyršova 79 (demolice objektu a 
realizace parku pro KoDuS), Tyršova 72 (vystěhování 
bezdomovců a zabezpečení objektu), Rožmitál 154 
(plánovaná demolice), Soukenická 9 (vystěhování původ-
ních obyvatel a zabezpečení objektu), Soukenická 57 + 
třída Osvobození 66 (účast v exekuci).  

 Pokračujeme v aktivní práci s nepřizpůsobivými spoluob-
čany - v roce 2017 jsme  zaměstnali 21 osob na veřejně 
prospěšné práce, 40 osob na veřejnou službu a 4 asisten-
ty prevence kriminality (hrazeni z úřadu práce). Pro rok 
2018 jsme požádali o další dotovaná místa v rámci projek-
tu „Prevence kriminality a patologického chování“ + 2 
asistenty prevence kriminality (od 1. 1. 2018 do 31. 12. 
2020 - hrazeno 100% dotací ve výši 1.900.000,- Kč). 

A na závěr hodnocení plnění prvního bodu koaliční doho-
dy potěšitelná čísla ze statistiky Policie ČR (v roce 2017 
údaj ke konci listopadu):   
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2. PRÁCE A VZDĚLÁNÍ 
 Jak již bylo uvedeno v bodě 1., zaměstnáváme pracovní-

ky v rámci sociálně prospěšných programů na veřejně 
prospěšné práce a na veřejnou službu. Výsledkem jejich 
práce bylo v roce 2017 například: péče o zeleň, hrabání 
trávy a listí, dlaždičské a kopáčské práce na chodnících 
(ul. Sadová, křižovatka Velká Ves), kopáčské práce při 
odstraňování poruch veřejného osvětlení v podzemním 
vedení (Malé náměstí) a při budování nových kontejnero-
vých stání (Křinické sídliště, ul. Slévárenská), bourací 
práce na hřišti Velká Ves, přístavby u bývalého pivovaru, 
likvidace černých skládek, oprava domečku u hřbitova, 
terénní úpravy (MŠ Příčná, ul. Cihlářská), likvidace kom-
postů u vodního toku (ul. Cihlářská), práce v psím útulku, 
vyklízení sklepů, půd i bytů, nátěry, drobné opravy, li-
kvidace i návoz pískovišť a dopadových ploch u herních 
prvků, čištění zastávek BUS i odpadkových košů při sebe-
realizaci sprejerů, svoz bio odpadu, ... 

 2017 2016 2015 2014 

Trestné činy 252 234 256 335 

Původní Tyršova 73 Dnešní Tyršova 73 -  KoDuS 
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Zprávy z radnice 
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 Financujeme městské školské organizace - v roce 2017 
částkou 13.600.000,- Kč (ZŠ Hradební a Masarykova, Ma-
teřské školky, ZUŠ a Ulita). 

 Finančně podporujeme Gymnázium Broumov - v roce 
2017 částkou 150.000,- Kč (mimo granty).  

 Vytváříme podmínky pro zvyšování zaměstnanosti budová-
ním nové průmyslové zóny pro výstavbu nových průmyslo-
vých hal:  

-  zahájeno stavební řízení na výstavbu výrobní haly na 
výrobu odsolovacích zařízení (firma Rouče) + stavební 
řízení na plynofikaci této zóny, 

- výhledově v jednání firma Hauk (možné zahájení výstav-
by výrobní haly v r. 2019), v jednání dále výstavba vý-
robních hal se společností Continental. 

 Pokračujeme v jednání o změně územního plánu pro vy-
tvoření dalších průmyslových ploch na pozemcích města. 

 

3. PÉČE A OPRAVY MĚSTSKÉHO MAJETKU 
 V roce 2017 jsme proinvestovali 39.000.000,- Kč. 

 Náklady na opravy městského majetku dosáhly v roce 
2017 částky 13.000.000,- Kč (včetně oprav bytového fon-
du). 

 Na dotacích se nám doposud podařilo získat celkem    
72.800.000,- Kč a o další dotace žádáme. 

 Z nejvýznamnějších investičních akcí roku 2017:  

- Nový autobusový terminál 

- Smuteční síň 

- Centrum pro rodinu (bývalá škola Velká Ves) 

- Infokiosek ve Schrollově parku 

- Parkoviště u cyklostezky 

- Střecha na ZŠ v Olivětíně 

- Chodník na sídlišti Spořilov 

- Střecha a sociální zázemí na MŠ Příčná 

- Sociální zázemí na MŠ Masarykova 

- Výměna oken na ZŠ Hradební 

- Oprava hradeb (ul. Na Hradbách) 

- Dokončení rekonstrukce Finančního úřadu v Café Herzog 

- Oprava fasády Infocentra na náměstí 

- Výměna oken na městských objektech 

- Oprava mostu pod Hobrou 

- Komunitní dům seniorů 

- Parkoviště u Domova pro seniory 

- Opravy ulic (Tyršova, Máchova) 

- Veřejné osvětlení v ul. Hvězdecká 

Autobusový terminál - průběh realizace 

Autobusový terminál - vizualizace 

Smuteční síň - průběh realizace 

Hradby - průběh realizace 
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Zprávy z radnice 
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  Z nejvýznamnějších investičních akcí naplánovaných 
 na rok 2018 (případně 2019):  

- Tenisové kurty -  po nedávném vylepšení zázemí 
(sprchy, šatny) dojde k výstavbě dvou kurtů s umělým 
povrchem a osvětlením. Nabídka se tak rozšíří o možnost 
sportování v jarních a podzimních měsících. 

- Ulice Soukenická - po dlouhé době neřešení jsme zadali 
zpracování dokumentace na celkovou rekonstrukci ulice, 
včetně opravy a výstavby chodníku v Olivětíně v části od 
křižovatky u pivovaru pod železničním mostem. Všichni 
majitelé nemovitostí podél této komunikace obdrželi do-
pis, ve kterém je žádáme o spolupráci při napojování 
nemovitostí na kanalizační řad tak, abychom v roce 2019 
mohli zahájit rekonstrukci vozovky a chodníků. 

- Parkoviště U Větrolamu - na konci roku 2017 byla       
stavebnímu úřadu předložena projektová dokumentace a 
po získání stavebního povolení zahájíme práce na     
vybudování nového parkoviště pro 50 vozidel na sídlišti U 
Větrolamu.  

- Ulice Větrná - na konci roku 2017 byla stavebnímu úřadu 
předložena dokumentace pro stavební povolení. Jedná 
se o rozšíření ulice Větrná a její napojení na ulici Hesseli-
ova včetně vybudování nových parkovacích možností, 
například i před prodejnou Konzum. S touto akcí je počí-
táno na rok 2019. 

- Schrollův park - město Broumov společně s partnerským 
městem Nowa Ruda požádalo o dotaci na celkovou   
obnovu parku - vydláždění chodníčků, oprava památkově 
chráněné oranžerie, případná obnova již téměř zaniklé 
fontány.  

-  Klášterní úvoz - po dlouhých třech letech snad dojdeme 
do cíle a podaří se nám od Policie ČR získat pozemek 
v Klášterním úvoze. Pokud vše dobře půjde,  zahájíme 
práce na celkové obnově tohoto úvozu. Nové schodiště 
bude řešeno tak, aby bylo možné trasu využívat i 
s kočárkem nebo na kole. 

 

4. TEPELNÉ HOSPODÁŘSTVÍ BROUMOV 
 Stabilizovali jsme činnost společnosti a vztahy s odběrateli 

(vývoj ceny tepla) a dosáhli jsme vyrovnaného (ziskového) 
hospodaření: 

5. SPOLKOVÁ ČINNOST,                           
     SPORT A VOLNÝ ČAS 

 Sportovní aktivity jsme podpořili částkou 1.700.000,- Kč. 

 Místní spolky, zájmové a veřejně prospěšné organizace 
(mimo sportovních) jsme podpořili částkou 750.000,- Kč 
(buď přímá podpora činnosti spolku, nebo podpora pořádá-
ní konkrétní akce). 

 Činnost organizační složky Kultura jsme podpořili částkou 
4.900.000,- Kč. Z této částky jsme pro vás zorganizovali 
řadu kulturně-společenských akcí či se stali partnery jiné 
pořadatelské akce. 

 Z nejvýznamnějších kulturních akcí města v roce 2017: 
- Otevření nové výstavní síně LOKART v Café Herzog 

- Obnovení promítání kina (na sále Infocentra + letní kino 
na Dětském hřišti) 

- Divadelní představení (večerní, sobotní pohádky pro děti, 
představení pro MŠ a ZŠ) 

- Hudební koncerty 

- Cestopisné besedy 

- Tříkrálový průvod 

- Ples města Broumova 

- Vítání jara 2017 - ve spolupráci s a.s. VEBA  a Gymnázi-
em Broumov 

- Čarodějnice  

- Noc kostelů, Noc divadel  

- Broumovská kytara 

- Broumovská pouť 

- Malé letní divadlení (týdenní divadelní program) 

- Rockstock 

- Svatováclavské slavnosti 

- Strašidelná Alejka 

- Rozsvícení vánočního stromu 

- Mikulášská nadílka, Adventní koncerty, Adventní trhy 

 Rok Cena za 1 GJ v Kč (bez DPH) (s DPH) 

2014 529,44 608,90 

2015 526,32 605,27 

2016 515,29 592,60 

2017 510,77 (kalkulace) 587,40 

 Rok Hospodářské výsledky 

2014 ztráta 1.655.000,- Kč 

2015 ztráta 1.371.000,- Kč 

2016 zisk 24.000,- Kč 

2017 zisk 1.500.000,- Kč 
(odhad po uzavření výsledků za 01-11/2017) 

Z kulturních akcí - Vítání jara 2017 
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6. TURISTICKÝ RUCH 

 Činnost organizační složky Infocentrum jsme podpořili 
částkou 1.700.000,- Kč (v hlavní turistické sezóně   
otevřeno denně - včetně víkendů a svátků, návštěvnost 
IC v roce 2017 přesáhla hranici 29.000 návštěvníků. 

 Podpořili jsme činnost Vzdělávacího a kulturního    
centra Klášter Broumov částkou 500.000,- Kč., festival 
Za poklady Broumovska částkou 250.000,- Kč., Brou-
movské diskuse částkou 100.000,- Kč. 

 Podpořili jsme činnost Společnosti pro destinační   
management Broumovsko částkou cca 120.000,- Kč. 

 Z nejvýznamnějších aktivit města směrem k        
turistickému ruchu v roce 2017: 

- Poskytování turistických informací a materiálů o měs-
tě, o regionech Broumovsko, Kladské pomezí a o pol-
ském příhraničí + NONSTOP PŘÍSTUP k turistickým 
informacím pomocí multimediálního kiosku.  

- Poskytování informací o místních pamětihodnostech, 
kulturním a sportovním vyžití, ubytování a stravování, 
dopravě, počasí, výletech po okolí. 

- Příprava nového mezinárodního turistického produktu 
- Questy“ (neboli navštěvuj, lušti, poznávej - celkem 8 
nových turistických tras v lokalitách Broumov - Rad-
ków - Nowa Ruda - Adršpach). 

-  Prodej pohlednic, průvodců, map, brožur, regionální 
literatury, místních novin a kalendářů, suvenýrů, upo-
mínkových předmětů. 

- Prodej vstupenek a propagace kulturních, společen-
ských a sportovních akcí ve městě, regionu, celé ČR i 
zahraničí (portály Kupvstupenku, Ticketportal). 

- Propagace města a regionu v českých a zahraničních 
mediích, periodikách, během akcí (veletrhy cestovního 
ruchu, česko – polské akce).  

- Spolupráce a realizace aktivit s polským partnerskými 
obcemi Nowa Ruda, Radków.  

- Spolupráce se Společností pro destinační ma-
nagement Broumovska. 

- Ubytování v Městské ubytovně v Broumově. 

 
7. ZDRAVOTNÍ PÉČE 

 Podpořili jsme činnost   Nadačního fondu (NF) Hospital 
Broumov částkou 500.000,- Kč. 

 NF Hospital Broumov v roce 2017 nakoupil a předal do 
výpůjčky Oblastní nemocnici Náchod, ve prospěch 
klientů broumovské nemocnice, majetek v celkové hod-
notě více než 900.000,- Kč, dále uhradil volnočasové 
aktivity ve výši 120.000,- Kč.  

 Z nejvýznamnějších aktivit NF ve prospěch klientů 
broumovské nemocnice v roce 2017: 

 - Koupě: 
2 ks motodlahy - rehabilitace 
1 ks motomed - rehabilitace 
3 ks monitorovací zařízení - JIP 
2 ks pojízdný infuzní stojan - LNP 
12 ks infuzní stojany k lůžkům - Interna 
20 ks pasivní antidekubitní matrace - LNP  
5 ks potah na matraci SAFR - LNP  
8 ks židle na chodbu - LNP 
8 ks židle na pokoj - LNP 
3 ks rolovací podložka - LNP 
5 ks toaletní a sprchovací židle - Interna 
14 ks televizní přijímače - LNP, JIP 
polohovací pomůcky - LNP, JIP, interna 
1 ks sprchovací lůžko - JIP 
 

 - Volnočasové aktivity a aktivizační činnost (5 pra-
covnic u lůžek následné péče). 
 

 NF se spolu s městy Broumov a Police nad Metují, 
PSO a dalšími regionálními partnery podílí na sérii 
benefičních koncertů ve prospěch NF - v roce 2017 
činil výtěžek cca 166.000,- Kč. 

 Aktivně usilujeme o posílení praktických lékařů, pediat-
rů, psychiatrie - spolupracujeme s PKB o sdružení fi-
nančních prostředků, jednáme s VZP a poskytovateli 
zdravotní péče. 

Z kulturních akcí - Broumovská kytara 

Benefiční koncert  2017 pro NF Hospital Broumov  
„Když i skály naslouchají“ 
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Žadatel Název projektu Schvále-
no RM

 1 Džas dureder dživipnaha, z.s. (Jdem dál životem) Sportem proti drogám 5 000

2 Radek Kolář 15. ročník Běhu Javořími horami 4 000

3 Radek Kolář 15. ročník Běžeckých závodů Emericha Ratha 9 000

4 TJ Slovan Broumov, z.s. Broumovský Gambit - 10. ročník 4 000

5 Základní škola Hradební, Broumov Vánoční ladění 2018, ZŠ Hradební Broumov 10 000

6 TJ Slovan Broumov, z.s. 12. ročník Sudety Cup - halový fotbalový turnaj 13 000

7 TJ Slovan Broumov, z.s. Fotbalová a sportovní školička 2018 10 500

8 TJ Slovan Broumov, z.s. Nohejbalový turnaj trojic 3 500

9 TJ Slovan Broumov, z.s. Akce oddílu rekreačního sportu 3 000

10 TJ Slovan Broumov, z.s. Ples sportovců 7 000

11 Čs. kynologický svaz, ZO Broumov - Velká Ves  720 9. ročník závodu O putovní pohár města Broumova 9 000

12 BCB Broumov BCB Summer Jibbing vol. 7 6 000

13 Masarykova základní škola, Broumov Šedesátka Masarykovy základní školy 9 800

14 Věra Kopecká 19. Dny poezie v Broumově 9 000

15 Mushers klub Metuje z.s. Závod psích spřežení Janovičky 2018 20 000

16 Imodiumband z.s. Broumovská kytara 2018 50 000

17 Základní škola Kladská Chceme si pomáhat a rozdávat radost 15 000

18 MUSIC  & THEATRE S. G. PITAŠ z.s. Broumov 2018 30 000

19 Josef Joudal Úprava lyžař. běžeckých stop Janovičky 2017 - 2018 5 000

20 TJ Slovan Broumov, z.s. Dětský turnaj (mixáček) ve volejbale, poř. volej. odd. 3 000

21 TJ Slovan Broumov, z.s. Dětský turnaj (modrý) ve volejbale, poř. volej. odd. 3 000

22 TJ Slovan Broumov, z.s. 15. roč. Memoriálu Slávky Streubelové ve volejbale 7 500

23 Divadélko BRUM z.s. Loutkáři slaví 70 let 9 000

24 Jaroslav Winter Bigboš Křinice 2018 15 000

25 Jaroslav Winter Zimní Bigboš 2018 3 900

26 Golf Club Grosshof z.s. Se školou na golf 12 000

27 Golf Club Grosshof z.s. Dětská Tour Severovýchod 5 000

28 Golf Club Grosshof z.s. Příměstský tábor s golfem 9 600

29 TJ Slovan Broumov, z.s. 8. Mezinárodní galavečer boxu 20 000

30 Nadační fond Gymnázia Broumov Vítáme Vás! Welcome! Willkommen! 15 000

31 Dům dětí a mládeže Ulita Broumov Okolo Broumova 2018 26 000

32 Dům dětí a mládeže Ulita Broumov Amatérská florbalová liga Broumov 29 400

33 Radek Švorčík Rybářské závody na rybníku Katovna 5 000

34 Začít spolu z.s. Stop předsudkům 3 000

35 Milujeme tanec z.s. Tanec v trávě 2 10 000

36 Klub plastikových modelářů č. 166 Broumov Memoriál KIT show Broumov, 20. ročník 3 000

Celkem 402 200

Schválené dotace v rámci Programu pro poskytování dotací 
z rozpočtu města Broumova v roce 2018
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Název spolku schváleno 

1 Benediktinský aeroklub Broumov, z.s. 40 000

2 Klub plastikových modelářů Broumov, z.s. 25 000

3 Senior klub Broumovanka, z.s. 10 000

4 TJ Jiskra Olivětín, z.s. 30 000

5 Spolek zdravotně postižených Broumov, z.s. 30 000

6 Džas dureder dživipnaha, z.s. (Jdem životem) 5 000

7 Divadélko BRUM, z.s. 16 000

8 Notička, z.s. 20 000

9 Český kynologický svaz ZKO Broumov - Velká Ves, 720 13 000

10 AVZO Střelecký klub Hubert, z.s. 10 000

11 BCB Broumov, z.s. 5 000

12 Spolek Evropa Union Broumov 10 000

13 Česká speleologická společnost - základní organizace 5 - 03 15 000

14 SfK Opat, z.s. 5 000

15 MUSIC & THEATRE S. G. Pitaš, z.s. 20 000

16 Lyžařský klub Broumov, z.s. 20 000

17 Junák - český skaut, středisko Šedého vlka Broumov, z.s. 20 000

18 Krajská organizace ČSŽ Královéhradecký kraj, Základní organizace Českého svazu žen Broumov 10 000

19 Linka bezpečí, z.s. 5 000

20 SH ČMS - Sbor dobrovolných hasičů Broumov 20 000

21 Stěnavan, z.s. 25 000

22 SH ČMS - Sbor dobrovolných hasičů Rožmitál 5 000

23 Bavíme se sportem, z.s. 15 000

24 Golf Club Grosshof, z.s. 10 000

25 Nadační fond Gymnázia Broumov 40 000

26 Klub Vojenské Historie T-S 19 Turov, z.s. 5 000

27 Milujeme tanec, z.s. 15 000

Celkem 444 000

Schválené dotace na provoz spolků v rámci Programu pro 
poskytování dotací z rozpočtu města Broumova v roce 2018
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Rozdělení dotací 
a dotací na provoz 
spolků z rozpočtu 
Města Broumova 

na rok 2018
Rada města dne 18. prosince 2017 

rozhodla na základě návrhu Komise 
pro projednávání dotací o rozdělení 
DOTACÍ a DOTACÍ NA PROVOZ 
SPOLKŮ do výše 50 tis. Kč.

Celkem bylo přijato 38 žádostí  
o dotaci, celkový požadavek na dota-
ci byl ve výši 615.862 Kč. Z toho bylo 
podpořeno celkem 36 žádostí o dotaci 
s celkovou schválenou dotací ve výši 
402.200 Kč.

Dále bylo přijato 28 žádostí o do-
taci na provoz spolků, celkový poža-
davek na dotaci byl ve výši 667.900 
Kč. Z toho bylo podpořeno celkem 
27 žádostí o dotaci na provoz spolků 
s celkovou schválenou dotací ve výši 
444.000 Kč.

Tabulku s přehledem získaných 
dotací naleznete v příloze tohoto do-
kumentu.

Úspěšní žadatelé o dotace a o 
dotace na provoz spolků budou pro-
střednictvím kontaktu uvedeném  
v žádostech vyzváni k podpisu Veřej-
noprávní smlouvy. Po podpisu smlou-
vy bude finanční částka převedena 
žadatelům na účet nebo vyplacena 
hotově v pokladně Městského úřadu 
Broumov (dle požadavku v jednotli-
vých žádostech).

Podmínkou vyplacení dotací/do-
tací na provoz spolku na rok 2018 je 
odevzdání závěrečné zprávy a řádné-
ho vyúčtování dotací přijatých v roce 
2017.

V případě výplaty v hotovosti 
je nutné s předstihem kontaktovat  
paní Evu Malichovou (pokladna 
Městského úřadu Broumov, budova I, 
tř. Masarykova 239, 550 01 Broumov) 
na tel. +420 491 504 251.

Bližší informace získáte v kance-
láři Informačního centra Broumovska 
u J. Cónové, tel. +420 491 524 168,  
e-mail: conova@broumov-mesto.cz.

Broumovský charitativní svařák
Na Mírovém náměstí se o druhém svátku vánočním 26.12.2017, v odpoledním  

a podvečerním čase, konala charitativní akce „Broumovský charitativní svařák“. 
Akci vymysleli i uskutečnili tři broumovští studenti vysokých škol, absolventi brou-
movského gymnázia, maturanti r. 2013 - Jan Gol, Ondřej Sliš a Vojtěch Vašák. Od-
polední a podvečerní procházku po městě si tak mohli přítomní zpestřit požitím la-
hodného svařáku, či horkého moštu, popovídáním s přáteli, přitom podpořit dobrou 
věc. Návštěvníků přišlo hodně. Čistý výtěžek z této akce činí 15 028 Kč.

„Velmi si vážím toho, že studenti s tímto nápadem přišli a dokázali jej i zrea-
lizovat. Moc jim za to děkuji. Stále častěji se setkávám s tím, že i mladí lidé chtějí 
pomáhat, myslí na druhé, a to je skvělé, zejména pro budoucnost Broumova. 
Výtěžek z této akce použijeme pro broumovskou nemocnici“, dodala Eva Blaž-
ková, předsedkyně správní rady NF HOSPITAL Broumov.

Vítání občánků
Město Broumov nabízí možnost slavnostního uvítání Vašeho dítěte v obřadní síni
Městského úřadu Broumov.

Termíny v roce 2018 (sobota): 17.03.2018, 16.06.2018, 15.09.2018, 08.12.2018
Srdečně Vás tímto zveme na slavnostní obřad.
Přihlášky prosím zašlete nebo osobně odevzdejte na správním odboru – matrika, 

Městského úřadu Broumov, 1. patro, kancelář č. 224. Následně obdržíte na Vámi uvedený 
kontakt pozvánku k účasti na slavnostním obřadu.

Uzávěrka přihlášek je 14 dnů před konáním obřadu!
Podmínkou pro přihlášení je trvalý pobyt dítěte na území města Broumov a věk dítěte 

do 1 roku.
Bližší informace Vám budou poskytnuty
na MěÚ Broumov, třída Masarykova 239, 550 01 Broumov, odbor správní - matrika
Kontaktní osoba: Bc. Petra Chejnová, matrikářka, tel: 491 504 228, email: chejno-

vap@broumov-mesto.cz

Přihláška
Jméno a příjmení dítěte: ............................................ datum narození: .........................
Jméno a příjmení zákonného zástupce: .........................................................................
Bydliště: .......................................................... Telefon: .....................................
SOUHLASÍM, aby údaje o mé osobě a dítěti byly zpracovány správním odborem v 

souladu se zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, ve znění pozdějších před-
pisů pro účely slavnostního obřadu „Vítání občánků“.

Souhlasíte se zveřejněním ve společenské kronice Broumovských novin? ANO NE
V Broumově dne: ........................ Podpis: ........................
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Vážení občané Broumovska,
dovolte nám představit naši neziskovou 

organizaci, která poskytuje profesionální 
sociální služby osobám se sluchovým po-
stižením. Jmenujeme se Hradecké centrum 
pro osoby se sluchovým postižením o.p.s. 
a poskytujeme poradenské a tlumočnické 
služby.

Tlumočnické služby jsou poskytovány 
pouze v pracovních dnech a každé tlumoče-
ní je potřeba předem objednat. Tlumočník 
za Vámi v případě potřeby dojede, službu 
poskytujeme na celém území Královéhra-
deckého kraje. Naše tlumočníky můžete 
kontaktovat na čísle 773 592 326 (p. Krú-
pová), nebo na čísle 774 465 953 (p. Zimo-
vá).

Poradnu v Hradci Králové můžete 
navštívit od pondělí do čtvrtka v těchto ča-
sech: PO a ÚT 8,30–16,30, ST 8,30–17,00, 
ČT 8,30–14,00 (polední přestávka vždy 12-
12,30). Pátky jsou určeny jen pro předem 
objednané klienty. Dopoledne je možné 
přijít bez objednání, na odpolední časy se 
prosím předem objednávejte. V době po-
radny lze také využít půjčovnu kompen-
začních pomůcek.

V roce 2018 Vám chceme naši porad-
nu přiblížit. V úterý 6. 2. 2018 proto bude 
přítomna naše pracovnice přímo v Brou-
mově, a to v čase od 13 do 15,30 hod. Po-
kud máte zájem využít konzultaci s naší 
pracovnicí o sluchadlech, kompenzač-
ních pomůckách či dalších problémech, 
které se Vás kvůli zhoršenému sluchu 
týkají, domluvte si s ní prosím předem 
schůzku. Kontakt: Monika Plačková – 
tel. 495 533 138, mobil 773 595 327.

Poskytování sociálních služeb je reali-
zováno za finanční podpory Statutárního 
města Hradce Králové, Krajského úřadu 
Královéhradeckého kraje a Ministerstva 
práce a sociálních věcí.

Kromě sociálních služeb nabízí Hra-
decké centrum také další aktivity pro oso-
by se sluchovým postižením. Mezi tradiční 
činnosti patří psycho-rehabilitační pobyty 
pro nedoslýchavé a neslyšící osoby, bese-
dy, přednášky a setkávání nedoslýchavých  
a neslyšících osob.

Více informací o činnosti naleznete na 
www.hradeckecentrum.cz.

Kontakty:
ul. Milady Horákové 504, Hradec Krá-

lové (Pod Strání) tel. 495 533 138, mobil: 
773 595 327, 773 595 328, e-mail: hradec-
kecentrum@seznam.cz

Sociální služby pro 
osoby se sluchovým 

postižením
Projekt: Komunitní centrum Broumov
reg. č. CZ.06.2.56/0.0/0.0/16_052/0002394
_
Projekt je podpořen v rámci Integrovaného regionálního operačního programu, který 

je spolufinancován Evropským fondem pro regionální rozvoj.
Příjemce projektu: Město Broumov
Období realizace projektu: od 30. 8. 2016 do 31. 3. 2019
Popis projektu:
Město Broumov podalo žádost o dotaci do Integrovaného operačního programu, vý-

zvy č. 39 Rozvoj infrastruktury komunitních center v SVL na projekt „Komunitní centrum 
Broumov“.

Žádost byla dne 29. 6. 2017 schválena k financování. Celkové způsobilé výdaje projek-
tu budou 19 505 203,49 Kč a podpora z EU (EFRR) bude činit 85%, tedy 16 579 422,96 Kč, 
5% bude poskytnuto ze státního rozpočtu a 10% připadne na spolufinancování z rozpočtu 
města.

Předpokládaný termín ukončení realizace projektu je 31. 3. 2019.
Cílem projektu je realizace komunitního centra ve městě Broumov, jehož realizací se 

očekává zvýšení kvality a dostupnosti služeb vedoucích k sociálnímu začleňování (inkluzi) 
a ke zvýšení uplatnitelnosti na trhu práce. Realizací projektu vzniknou adekvátní prostory 
pro fungování komunitního centra, tedy místa určeného pro setkávání členů komunity za 
účelem realizace sociálních, vzdělávacích, kulturních a rekreačních aktivit s cílem zlepšit 
sociální situaci svých členů, které jsou sociálně vyloučené, ohrožené sociálním vylouče-
ním nebo osoby zdravotně postižené, které jsou také ohrožené sociálním vyloučením.

Specifické cíle projektu:
•  vznik vhodného prostoru pro setkávání členů komunity;
• vznik vhodného prostoru pro veřejná projednávání a setkávání obyvatel komunity
    a ostatních obyvatel města s cílem snížení předsudků a sbližování kultur;
• vznik místa pro řešení identifikovaných problémů komunity;
• vznik místa pro realizaci volnočasových aktivit a zájmových akcí vyplývajících 
   z tradic a zvyků místní komunity;
• vznik místa pro realizaci sociálních služeb, které pomáhají členům komunity
    v jejich náročné životní situaci;
• podpora sociální integrace;
• podpora zvyšování uplatnitelnosti členů komunity na trhu práce.

Zpráva o činnosti Městské policie
• Hlídka asistovala pracovníkům Technických služeb při převozu vánočního 

stromu na Mírové náměstí.
• Ve spolupráci s Policií ČR a sociálním odborem MP eskortovala chovance do 

výchovného ústavu v Boleticích.
• Na základě oznámení občanů byl předán nález peněženky s finanční hotovostí 

majiteli.
• Jelikož se v poslední době množil nepořádek u areálu sběrného dvora na Bar-

vířském náměstí, byla nainstalována kamera, která během několika dnů odhalila 
„výtečníky“, kteří nejsou schopni odpad odevzdat do sběrného dvora v jeho provoz-
ní době. Odhalení pachatelé byli na místě řešeni hlídkou MP v příkazním řízení.

• MP řešila v ranních hodinách opilce u vchodu do prodejny Lidl.
• Na základě kamerového systému byla zjištěna v ul. St. Opočenského žena se 

zdravotním problémem. Proto na místo vyjela hlídka MP, která následně asistovala 
záchranné službě při ošetření nemocné ženy.

• Hlídka vyjela na telefonické oznámení řešit občanské soužití k prodejně Penny.
• Na žádost pracovníků vlakového nádraží byla z čekárny hlídkou vykázána osoba  

v podnapilém stavu, která obtěžovala ostatní přítomné.
Za MP R. Havelka
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Vyhodnocení 
pilotního projektu 

„Pytlový svoz 
tříděného plastu“

Pilotní projekt probíhal od května do 
konce listopadu 2017 v  části města Brou-
mov IV a Kolonie 5.  května v  zástavbě 
s  rodinnými domy. Projekt byl zahájen na 
základě doporučení MŽP ČR, které s ohle-
dem na rok 2024, kdy je zákonem stanovený 
termín zákazu ukládání využitelných odpa-
dů na skládky, doporučuje obcím zavedení 
systému „Zaplatíš kolik vyhodíš“ a systému 
„door to door„ – sběr od dveří (DtD). 

S  rokem 2024 souvisí i zvýšení po-
platku za ukládání odpadů na skládku 
ze  stávajících 500 Kč v  roce 2017 až na 
2 000 Kč za 1 t odpadu, což způsobí na-
výšení nákladů na  odpadové hospodářství 
obcí, občanů a firem a vyvolá potřebu snížit 
množství odpadů ukládaných na skládky 
(SKO) a naopak zvýšení objemu recyklova-
ného odpadu.

Za účelem vyhodnocení projektu byl 
do každého rodinného domu roznesen  
a následně osobně vyzvednut pověřeným 
pracovníkem dotazník. Výsledky jsme ob-
drželi z 64,02 % domů z celkem 264 domů 
dotčených pilotním projektem. Sběr plastů 
od domu přinesl za 7 měsíců zvýšení množ-
ství vytříděného plastu oproti roku 2016  
o 4 t, a o 16 t více plastů oproti roku 2015. 
Za nejdůležitější z  výsledků ankety pova-
žujeme zjištění, že 55 % domů uvítalo svoz 
pytlů s tříděnými plasty od domu a že 68 % 
považuje za dostačující četnost svozu ko-
munálního odpadu 1 x za dva týdny. 

Podrobnější výsledky můžete nalézt na 
www.broumov-mesto.cz. Město se rovněž 
zabývalo připomínkami občanů k  pilotní-
mu projektu. Za systémové připomínky lze 

považovat pouze připomínky cca 6 občanů 
týkající se problémů při větším množství 
hygienických potřeb (pleny od dětí nebo ne-
mocných občanů) a problémům s popelem 
v  zimním období. Město v  tomto případě 
nabízí zapůjčení další nádoby zdarma, aby 
při čtrnáctidenním svozu byla kapacita ná-
dob dostačující. Ostatní připomínky měs-
to přijalo jako podnět ke zlepšení stávající 
služby při svozu odpadů. V lokalitách s pi-
lotním projektem nadále pokračuje svoz 
pytlů s plasty od domu jednou za čtyři týdny 
a dvoutýdenní režim svozu směsného ko-
munálního odpadu.

Na základě vyhodnocení pilotního 
projektu zastupitelstvo města přijalo na 
svém prosincovém jednání opatření na 
rozšíření sběru tříděných odpadů (plas-
tů a papíru) od domu od 01.04.2018  
i v  dalších   částech města s  rodinnými 
domy - Broumov, Olivětín, Benešov, 
Rožmitál. Zahrnuty v  této etapě budou  
i bytové domy v  ulici třída Osvobození, 
Alšova, Husova a Havlíčkova. Svoz plastů 
je od 01.04.2018 plánován v termínu 1 x 
za dva týdny stejně jako směsný komu-
nální odpad, svoz papíru pak v  termínu  
1 x za čtyři týdny. 

V dalších etapách budou postupně sbí-
rány tříděné odpady i od bytových a panelo-
vých domů. Občané dotčení touto změnou 
obdrží informace současně se  složenkami 
na platbu za odpady během měsíce ledna 
2018. Na jaře příštího roku, jak vyplynulo 
z  vyhodnocení pilotního projektu, budou 
upřesněny i podmínky, za kterých budou 
moci občané od města získat popelnice na 
třídění plastů a papíru. 

Zavedením výše uvedených opatře-
ní lze očekávat nejen finanční přínos, ale 
také další podstatná zlepšení:

•  Omezení přeplněnosti kontejnerů 
na stanovištích, větší pořádek.

• Větší čistota tříděných odpadů (na 
veřejné stanoviště anonymně odloží kdo-
koli cokoliv). 

• Zapojení více obyvatel do třídění 
- pohodlné a snadné (staří a nemobilní 
lidé).

• Příprava podmínek pro zvýhodnění 
občanů, kteří omezují vznik SKO a aktiv-
ně třídí.

Zbývá už jen šest let do roku 2024, 
abychom nalezli racionální a  zároveň 
přijatelné řešení pro  občany, aby město 
nemuselo v budoucnu razantně zvyšovat 
poplatek za odpady. 

Děkujeme všem, kteří se do pilotního 
projektu zapojili.

Městský úřad Broumov

Důležité upozornění
Městský úřad Broumov upozorňuje 

občany na změnu týkající se správy hřbi-
tova.

Správa hřbitova nově spadá pod odbor 
Správy majetku města (SMM), budova  
č. III, I. nadzemní podlaží, č. dveří 207.

Zároveň dochází ke změně úředních 
hodin zde:

Pondělí a středa: 
7:00-11:30, 12:30- 17:00
Úterý: 
7:00-11:00, 11:30-14:00
Děkujeme za pochopení.
Ing. Marie Mikulenková
vedoucí odboru SMM

Pozvánka
Srdečně Vás zveme na 
přednášku

„Důležité otázky týkající 
se sociální a zdravotní politiky 
všech seniorů - poskytování pe-
čovatelské služby ambulantní  
a terénní nejen pro klienty 
umístěné v DD a Domě s pe-
čovatelskou službou, poplatky 
za prováděné úkony a další“.

Důležité informace a novinky 
Vám předají odborní pracovníci 
Domova pro seniory a Sociálního 
odboru města Broumova.

Přednáška se koná 
16. ledna 2018 
od 14. hod. v sále IC.

Srdečně zveme všechny občany
 města, nejen členy KS. 

Těšíme se na Vaši účast.
Kub seniorů Radost Broumov

12



Mikuláš v klubu seniorů
5. prosince v 15:30 jsme se setkali  

v jídelně Veby na poslední akci letošního 
roku - PŘIJDE I MIKULÁŠ. Sál byl krás-
ně vyzdobený. Na každém stolku byly ve 
vázičkách vánoční větvičky, vedle svíčka 
a vánoční ozdoby. Byla připravena skupi-
na dívek souboru paní učitelky Roškové  
z broumovské umělecké školy. Ty také dneš-
ní odpoledne zahájily. Zazpívaly vánoční 
koledy - krásně! Na stolcích byly připrave-
ny talíře s cukrovím a chuťovky. Potom při-
šel Mikuláš se dvěma anděly. Všem rozdal 
dárky. Byl to sáček s cukrovím a hrneček. 
Na něm bylo nové logo našeho klubu RA-
DOST - všichni jsme měli velkou radost! 
Moc děkujeme! 

Ohlédnutí 
Klubu seniorů 

Radost Broumov 
za uplynulým rokem

Tento rok byl pro naše seniory zase plný 
poznávání, aktivit a setkávání.

Ve stručnosti se zmíním o některých 
přednáškách, které jsme uskutečnili v sále 
broumovského Informačního centra. Ka-
ždý rok zařazujeme do plánu přednášky 
s různou zdravotní tematikou, letos jsme 
se zaměřili na správnou výživu seniorů 
- nezbytné složky stravy, vliv stravování 
na stáří a další. Přednášku si připravila 
nutriční specialistka Mgr. J. Nyklíčková. 
Nezapomínáme ani na zajímavé historické 
osobnosti našeho kraje. Tentokráte jsme 
věnovali literární přednášku Heleně Čap-
kové „Ve stínu slavných bratří“, kterou nám 
připravila paní prof. J. Hromádková. Velice 
obohacující pro nás byl výklad s promítá-
ním fotografií – poznávání krajiny, přírod-
ní krásy a hodnoty Broumovska, přednášeli 
pan J. Kopecký a pan O. Jenka.

Zajímáme se také o život na venkově  
a o regionální produkty farmářů. Letos 
jsme navštívili Ekofarmu Bošinu ve Ver-
néřovicích, kde produkují bio hovězí a bio 
vepřové maso. Farma byla vyznamenána ti-
tulem „Farmář roku v ekovýrobě“. Uspořá-
dali jsme také zájezd do České Skalice, kde 
jsme navštívili muzeum Boženy Němcové  
a další areály – výstavní síň, textilní muze-
um a školu Boženy Němcové. Dalším po-
znávacím výletem byla návštěva Hvězdárny 
a nového Planetária v Hradci Králové. Zde 
jsme měli možnost si prohlédnout starý da-
lekohled, který vyrobil rodák z Broumova 
Jiří Drbohlav, amatérský hvězdář.

Velmi oblíbená je sportovní vycházka 
s holemi Nordic Walking, kterou jsme ab-
solvovali v říjnu. I když počasí nám nepřálo, 
tak přišlo přes 30 účastníků. I o další turi-
stické výlety mají senioři zájem. Navštívili 
jsme Jiráskovy skály a Ostaš. Na Ostaši 
bylo připraveno občerstvení a kulturní pro-
gram – zpěv a hra na harmoniku.

Jednou z dlouholetých akcí je uspořá-
dání májového odpoledne a koncert v Alej-
ce. Tradicí je jíž také březnové setkání se 
zastupiteli a radními města. Navštívil nás 
pan starosta Ing. Bitnar a místostarosta K. 
Slezák. Proběhla beseda, radní odpovídali 
na kladené otázky z řad seniorů, které se tý-
kaly života v našem městě. Kulturním pro-
gramem nám děti z tanečního souboru Uli-
ta pod vedením pana Ticháčka zpříjemnily 
odpoledne. Další naše zdařilá akce, která 
probíhá již čtvrtým rokem je „Kavárnička“ 
scházíme se každý druhý a čtvrtý čtvrtek v 
měsíci od 14.00 – 15.00 hodin v Domově 

seniorů Jiráskova ul. Je to hezká příležitost 
pro posezení u kávy, čaje a setkání se svými 
vrstevníky (nejen pro členy z KS) zajímající 
se o tvůrčí činnost a zábavu. Zájemci, jste 
vítáni, přijďte mezi nás.

Závěr roku jsme zakončili vánočním 
posezením v závodní jídelně Veba, kde nám 
kuchařky pod vedením paní E. Šašové při-
pravily výbornou večeři. Přišly nás pozdra-
vit a zazpívat koledy děti ze ZUŠ pod ve-
dením paní učitelky R. Roškové. Také pan 
učitele J. Reinhard přispěl svým zpěvem  
a hrou na klávesy k vánoční pohodě. K dob-
ré náladě přispěla prof. Jaroslava Hromád-
ková, která vyprávěla o vánočních zvycích 

a přečetla některá pojednání spojená s Vá-
nocemi od spisovatele Nepila. Přišel mezi 
nás i Mikuláš s dárky a ke spokojenosti 
všech pěkný podvečer ukončil.

Náš Klub seniorů jsme přejmenovali na 
Klub seniorů Radost Broumov. Máme také 
nové logo a připravujeme pro Vás webové 
stránky.

Děkujeme všem, kteří nám věnují svou 
přízeň a pomáhají nám v naší bohaté čin-
nosti. Přejeme všem občanům Broumova 
pevné zdraví, pohodu a krásné zážitky  
v roce 2018.

Za výbor Klubu seniorů Radost 
Broumov, Eva Horáková
 

 

Následovala výborná večeře (hovězí 
polévka, řízek a bramborová kaše s oblo-
hou). Krásně se o nás staraly pracovnice 
vebské kuchyně.

Po večeři jsme se také něco pěkného 
dověděli. Naše předsedkyně Eva Horáko-
vá uvedla paní profesorku Hromádkovou, 
která si připravila milé vánoční povídání. 
Nejprve o vánočních zvycích, které nás pře-
nesly do dob našeho mládí, kdy jsme nespě-
chali od stolu k televizní pohádce! Potom 
přečetla paní profesorka vánoční povídku 
Františka Nepila. Bylo to moc krásné. Moc 
děkujeme. Na závěr ještě zazpíval soubor 
paní učitelky Roškové. 

Všichni jsme si popřáli krásné svátky  
a hlavně hodně zdraví v příštím roce 2018.                                       

Libuše Vančurová13



Modernějším oddělením následné in-
tenzivní péče (NIP) a dlouhodobé intenziv-
ní ošetřovatelské péče (DIOP) nyní dispo-
nuje nemocnice v Broumově. Po bezmála 
rok trvajících stavebních úpravách se zde 
otevřely zrekonstruované pokoje pro paci-
enty i zázemí pro personál. Kraj zde profi-
nancoval více jak 23 milionů korun.

„Nové prostory oddělení NIP a DIOP 
budou sloužit pacientům, kteří prodělali 
kritické onemocnění či úraz a potřebují 
podporu některé ze základních životních 
funkcí. Věřím, že modernější zázemí umož-
ní efektivní a profesionální zdravotnickou 
péči ve chvílích, kdy jí bude třeba,“ řekl ná-
městek hejtmana Aleš Cabicar odpovědný 
za krajské zdravotnictví.

Rekonstrukce se dotkla druhého nad-
zemního podlaží. Stavební práce proběhly 
v prostorách dosavadní interny, na jejímž 
místě vznikly celkem čtyři nové pokoje – 
dva pro oddělení NIP a dva pro oddělení 
DIOP. Kromě pokojů zde vznikla i dočas-
ná pracovní místnost. „Jelikož je současná 
lékařská pracovna v nevyhovující vzdále-
nosti od oddělení NIP a DIOP, budou jeden 
z pokojů až do června využívat lékaři jako 
pracovnu. Následně bude i tento pokoj 
sloužit pro pacienty,“ doplnil náměstek Ca-
bicar s tím, že čtyři nové pokoje dohromady 
disponují devíti lůžky.

„Součástí stavebních prací byly nové 
rozvody elektroinstalace, vody a vytápění. 
Vedle toho bylo nezbytné vybudovat i zá-
zemí jako jsou sklady, sociální zařízení či 
místnost pro asistované mytí. Královéhra-
decký kraj na všechny stavební úpravy vy-
naložil celkem 23,4 milionu korun,“ sdělil 
radní Václav Řehoř odpovědný za krajské 
investice.

Broumovská nemocnice je od roku 
2006 součástí Oblastní nemocnice Ná-
chod, a. s. Poskytuje zdravotní péči pro 
spádovou oblast Broumovska a Policka  
s přibližně 27 tisíci obyvatel. V broumovské 
nemocnici se nachází 35 lůžek interního 
oddělení s 24 hodinovou akutní ambulancí, 
8 lůžek na samostatné multidisciplinární 
jednotce intenzivní péče a zhruba 66 lů-
žek následné péče. Kromě oddělení NIP  
a DIOP by zde v budoucnu měla projít úpra-
vami také jednotka intenzivní péče.

René Herzán 

V Broumově 
bylo otevřeno  
zrekonstruované 
oddělení následné 
a dlouhodobé péče
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Vánoční besídka v Nemocnici Broumov 
spojená s vernisáží fotografií Libora Dadáka

V jídelně broumovské nemocnice se  v pátek 8. prosince 2017 uskutečnila vánoční 
besídka pro klienty oddělení lůžek následné péče, která byla spojena se slavnostním 
zahájením výstavy fotografií Libora Dadáka Voda - potoky a vodopády, kašny a fontány.

Fotografie Libora Dadáka budou v ná-
sledujících měsících zdobit prostory jídelny 
broumovské nemocnice. Celou akcí prová-
zela Marcela Lilingová, která s tímto ná-
padem přišla a dostala prostor k realizaci.  
„V nemocnicích a LDN to není tak časté, ale 
budeme takové akce opakovat. Smyslem 
je oživit prostor a dát příležitost k setkání 
všem, kterých se prostředí nějak dotýká,“ 
řekla Marcela Lilingová.

Úvodem vystoupily děti ze ZUŠ Brou-
mov, které svými veselými písničkami  
a vánočními koledami navodily milou at-
mosféru. Pozdravit přítomné a popřát  
v rámci možností pěkný adventní čas přišli 
starostové města Broumova a Police nad 
Metují Ing. Jaroslav Bitnar a Mgr. Ida Jen-
ková, dále primář nemocnice MUDr. Miro-
slav Švábl a Ing. Eva Blažková, předsedky-
ně správní rady NF HOSPITAL. V průběhu 
odpoledne došlo i na rozdávání vánočních 
přáníček vytvořených dětmi z Mateřské 
školy Broumov a závěsných figurek Andíl-
ků, které věnovala firma EDA. Libor Dadák 
věnoval klientům pohlednice a vlastnoruč-
ně vytvořené puzzle s motivem fotografie 
ze své sbírky.

Občerstvení zajistila paní Černá se 
svým kolektivem, stoly byly mj. ozdobe-
ny cukrovím a svícínky, které pro klienty 
nemocnice vytvořily děti společně s uči-
telkami v mateřských školách. V průběhu 
odpoledne došlo ze strany NF HOSPITAL 
i k poděkování za práci v sociální oblasti 
pracovnicím, které už dlouhodobě chodí 
do broumovské nemocnice a věnují se kli-
entům oddělení lůžek následné péče v rám-
ci jejich volnočasových aktivit. Jedná se  
o Drahomíru a Blaženu Hýskovy, Janu Rö-
selovou, Janu Zuščákovou a Hanu Térovou. 
Poděkování se dostalo i paní Marii Trout-
narové, sociální pracovnici nemocnice.

Ve druhé části akce pan Dadák poho-
vořil o vystavených fotografiích, o svých 
zážitcích při focení a promítnul obrázky  
z vánoční Prahy. V závěru sestry Hýskovy, 
které chodí pravidelně s kytarou potěšit kli-
enty oddělení lůžek následné péče, rozezpí-
vali přítomné, zazněla i vánoční píseň Bílé 
Vánoce.

„Myšlenka spojení vánoční besídky 
pro klienty oddělení lůžek následné péče  
s vernisáží fotografií Voda - potoky a vodo-
pády, kašny a fontány vznikla asi před půl 
rokem, při vernisáži fotografií Libora Da-
dáka - Keňa – po stopách lvice Elsy. Po půl 
roce tak došlo k obměně fotografií v jídelně 
nemocnice. Jsem velmi ráda, že jsme se 
dnes sešli v tak hojném počtu, prožili spolu 
příjemné chvíle a pokud jsme udělali aspoň 
někomu z přítomných radost, akce splnila 
svůj cíl,“ dodala Ing. Eva Blažková.

René Herzán 15
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Obchvat Broumova  
a měšťanský pivovar - 

co dále
Přijďte diskutovat do Infocentra (býva-

lé kino) v pondělí 22.1.2018 v 16.30 hod.
V Broumově jsou dva velké problémy, 

na kterých je třeba vytrvale a dlouhodobě 
pracovat. Jedná se o obchvat Broumova (o 
něm se mluví desítky let) a areál měšťan-
ského pivovaru.

Obchvat Broumova je zanesen mnoho 
desetiletí v územním plánu města. První 
konkrétní krok k realizaci obchvatu byl uči-
něn v roce 2016 – kdy královéhradeckým 
krajem byla zadáno vypracování projekto-
vé dokumentace k územnímu rozhodnutí.

Tato dokumentace je v současnosti  
k dispozici a rozhoduje se o tom, jak dále 
pokračovat. Je zde nutná úzká součinnost 
mezi městem a krajem, například dohoda 
na rozčlenění investice na dvě etapy, pomoc 
města při výkupech pozemků, případně při 
demolicích některých objektů (v druhé eta-
pě) a další. Je nutné bezodkladně uvolnit  
i další finanční prostředky na pokračování 
přípravy ze strany kraje.

Areál měšťanského pivovaru je pro 
město velmi cenné území mezi klášterem 
a historickým centrem města. Jen město  
a jeho občané mohou rozhodnout o tom, 
co učinit s tímto objektem do budoucna. 
Čas však běží, sousední klášter se postup-
ně úspěšně opravuje a oživuje, bohužel  
o měšťanském pivovaru se ani nediskutuje. 
Jde o řešení na mnoho let dopředu, ale mu-
síme vědět co chceme a jaké jsou možnosti 
města.

Kvůli oběma tématům jsem si dovolil 
na pondělí 22.1.2018 od 16.30 hod prona-
jmout sál Infocentra na náměstí v Broumo-
vě. Cílem je diskuze s občany o obou problé-
mech Broumova, přinést nové informace  
i nápady pro obchvat a pivovar. Účast na 
diskusi mi přislíbili i dva radní královéhra-
deckého kraje – první náměstek hejtmana 
Martin Červíček (radní pro dopravu) a rad-
ní pro regionální rozvoj Pavel Hečko.

Během ledna k diskusi pozvu prostřed-
nictvím plakátů a medií především občany 
města Broumova, všechny broumovské za-
stupitele i starosty okolních obcí.

PŘÍJĎTE PROSÍM DO INFOCENT-
RA V PONDĚLÍ 22.1.2018 V 16.30 HOD.

Lubomír Franc
senátor PČR
zastupitel města Broumova

Dne 6.12.2017  
se ve společenské 
místnosti CSS 
Naděje Broumov 
sešli na společné 
oslavě svých 
jubileí tito naši 
spoluobčané:

1. foto 
sedící -  

paní Emilie Nápravníková, 
paní Eva Havlíková, 
paní Mária Fanfulíková, 
paní Anna Pokorná

stojící -
pan Jiří Čejchan, 
pan Ladislav Šinko, 
paní Jaroslava Rousková, 
paní Marie Egerová, 
paní Jaroslava Pavlů, 
pan Ladislav Valášek

2. foto
sedící -  

paní Anna Zimová, 
paní Mária Nováková, 
pan František Jůn, 
paní Kamila Saktororvá

stojící - 
paní Jaruška Mrštinová, 
paní Eva Svobodová, 
paní Jana Křivková, 
paní Helena Ságnerová, 
paní Helena Forgáčová

Všem prosincovým oslavencům 
přejeme hodně zdraví, štěstí 
a rodinné spokojenosti.

Foto Lenka Židová

Z činnosti Policie ČR
• Opět došlo k několika podvodům na 

portálech internetu, kdy si zákazník objed-
nal zboží, zaplatil a nic nedostal: v prvním 
případě šlo o částku 6.500 Kč, podruhé 
bylo objednáno dětské oblečení za šest tisíc 
korun.

• Na sídlišti došlo ke krádeži zavaza-
dla, ve kterém byly doklady, platební karta  
a částka dva tisíce korun. 

• V prodejně v Meziměstí byla ukradena 
peněženka s doklady a dvěma tisíci koruna-
mi. 

• Na poliklinice v Broumově došlo ke 
krádežím peněženek ze skříněk. Ztratily se 
doklady, platební karty a peníze v celkové 
částce čtyř tisíc korun. 

• Na stejném místě byla odcizena peně-
ženka. 

• Opět se kradou kola: Na Poříčí z chod-
by domu zmizelo kolo v ceně pěti tisíc, další 
kolo za tisíc pět set a na Křinickém sídlišti 
ze sklepní kóje bylo ukradeno horské kolo  
v ceně 17.000 Kč. 

• Dvakrát ujeli zákazníci od čerpací sta-
nice bez zaplacení. 

• Prošetřuje se osoba, která jezdila po 
Německu bez oprávnění a dopustila se ně-
kolika přestupků. Je požadována pokuta 
tisíce EURO. 

• Policie prošetřuje závažný případ, 
kdy několik osob soustavně obtěžovalo ne-
mocného důchodce, ze kterého postupně 
vylákali 650.000 korun. V jiném podobném 
případě jde o částku 57.000 korun.

• Mladík zneužil platební kartu svých 
rodičů a vybral pro sebe 82.000 korun. 

• Z kočárkárny byl ukraden kočárek.
• Čtyři otcové nezaplatili výživné. 
• Bylo uděleno 35 blokových pokut, vět-

šinou za dopravní přestupky. 
• Trestného činu se dopustil muž, který 

jezdil opakovaně bez řidičského průkazu.
 • Na parkovišti u PENNY bylo poško-

zeno auto. 
• Polák se ubytoval v broumovském ho-

telu, kde se i stravoval, po dvou dnech ujel 
bez zaplacení. Způsobil škodu tři tisíce. 

• Opět musela policie vyjíždět ke spo-
rům v rodinách a mezi sousedy. 

• K fyzickému napadení došlo na Ma-
lém náměstí. Napadený skončil v Náchod-
ské nemocnici. 

• V noci byl zadržen muž v podnapilém 
stavu, který před sebou válel odpadkový 
koš. Na stanici pak poškodil mříže cely  
a musel být odvezen na záchytku.

Za informace děkujeme komisaři 
Ing. Bc. Šumpíkovi
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Štědrý den na Křinickém sídlišti: Členové Záchranné zdravotnické služby, broumovští hasiči, Policie ČR 
a Městské  policie při transportu pacienta do vrtulníku Letecké záchranné služby Hradec Králové

Výroční zpráva velitele JSDH Broumov  za rok 2017
Od začátku roku k dnešnímu dni byla 

jednotka povolána celkem v 49 případech. 
Z toho k 23 požárům, 19 technickým zá-
sahům, 3 ostatním pomocím a 4 planým 
poplachům. Zde je nutné podotknout, že  
z celkového počtu zásahu je celkem 14 pří-
padů tzv. zálohy na stanici. Kdy jednotka de 
facto nevyjela, ale zajišťovala výjezd v době 
nepřítomnosti jednotky ze stanice Brou-
mov HZS Khk.

Oproti loňskému roku je vyhlášených 
poplachů o 26 více. Za zmínku stojí dubno-
vý požár rodinného domu v Martínkovicích 
nebo odstraňování spadlých stromů po vě-
trné smršti v srpnu a říjnu.

Jednotka čítá celkem 23 členů. Z vel-
ké části členů Sboru dobrovolných hasičů 
Broumov. Průměrný věk členů je 44 let. 
Organizační strukturu tvoří jeden velitel 
jednotky, čtyři velitelé družstev, pět stroj-
níků a třináct hasičů. V průměru se zásahů 
účastnilo 6 hasičů.

Díky dotačnímu programu z Králové-
hradeckého kraje 18RRD12, se nám po-
dařilo získat dva nové řidiče skupiny „C“. 
Kteří v roce 2018 absolvují strojnický kurz. 
A posílí tak řady strojníků v jednotce.

Jednotka je rovněž členem okrsku 
Broumov. V rámci něhož se účastní pravi-
delných školení a výcviků.

Jednotka je s ohledem ke svému určení 

materiálně velmi dobře vybavena. Zejména 
díky finanční podpoře města Broumov. Ve 
vybavení jednotky je dopravní automobil 
Mercedes Benz a cisternová automobilová 
stříkačka na podvozku Tatra T 815. Tato za-
koupená z Evropských fondů, přešla na jaře 
letošního roku, plně do vlastnictví Města. 
Z priorit byl zakoupen speciální vysavač, 
který umožňuje odsátí vody z míst, kde to 
jiná čerpadla neumožňují. Zejména při od-
straňování následků povodní a havárií vo-
dovodů.

Jednotka je členem okrsku Broumov.  
V rámci něhož se účastní pravidelných ško-
lení a výcviků.

Z nevýjezdové činnosti stojí za zmín-
ku: ukázky techniky na dětských táborech  
a na Dni Země, požární asistence, mytí 
komunikací, doprava a obsluha městské-
ho dieselagregátu, rozvoz vody do bazénů, 
zajištění ledu pro DDM Ulita a realizace 
česko – polského mikroprojektu“ Zapáleni 
pro spolupráci“ CZ.11.4.120/0.0/0.0/16_0
08/0000746.

A právě v duchu tohoto projektu se 
celý rok nesl. Jde o projekt mezi městy 
Broumov, Nowa Ruda a obcí Nowa Wies 
Klodzka. Město Broumov bylo vedoucím 
projektu.

V rámci společného setkávání jsme 
uskutečnili na české straně tři akce. Den 

otevřených dveří na stanici Broumov, Vý-
stup na Ruprechtický Špičák a Mezinárod-
ní školení jednotek okrsku Broumov. Na 
polské straně jsme se zúčastnili Soutěže  
v požárním sportu ve Waliborzu a Školení 
první pomoci a požární ochrany pro děti  
a mládež v Nowé Wsi Klodzké.

Z myšlenky společných akcí mělo vzejít 
navázání nových vztahů na obou stranách 
hranice. Zviditelnění a přiblížení hasič-
ské činnosti veřejnosti, zejména dětem  
a mládeži. V neposlední řadě jsme si mohli 
z finančních prostředků zakoupit nábytek  
a vybavení pro školení. Ač mikroprojekt 
končí až příští rok, můžeme říci, že mnohé 
cíle byly dosaženy již letos. Kromě zmíně-
ných akcí se podařilo zrealizovat nákup 
židlí a stolů. Velkým úspěchem je vznik 
kroužku mladých hasičů. Pod záštitou 
Dětského domu a mládeže Ulita. Kroužek 
navštěvuje 12 dětí. Z čehož máme velkou 
radost. V příštím roce by se měli uskutečnit 
ještě minimálně dvě setkání. Obě u našich 
polských partnerů. Doufám, že se nám po-
daří akce podpořit hojnou účastí.

Když už jsem zde hovořil o dílčích úspě-
ších, musím zde objektivně uvést i dílčí 
neúspěchy. Letos se nám nepodařilo zís-
kat ani jednoho nového člena. Průměrný 
věk hasičů roste. A navíc členská základ-
na řídne. K 1.1. 2018 opustí naše řady dva 18



dlouholetí velitelé družstva. Jde o citelné 
ztráty, které bude nutné nahradit. Chceme 
li pohlížet do budoucna, budeme muset 
získat a nadchnout nové zájemce o činnost  
v jednotce. Což nebude v dnešní době vůbec 
jednoduché.

Na závěr mi dovolte poděkovat všem, 
kteří se aktivně podíleli a podílí na chodu 
jednotky. Děkuji městu Broumov, za pod-
poru našich aktivit. Jmenovitě, bych zde 
rád poděkoval panu Bc. Martinovi Dole-
žalovi z odboru krizového řízení a paní 
Ing. Janě Durdincové z odboru finančního  
a školství. Za velký kus práce na přípravách 
a samotné realizaci mikroprojektu „Za-
páleni pro spolupráci“ . Děkuji našim pol-
ským partnerům za velké zapálení pro věc. 
Hasičskému záchrannému sboru Králové-
hradeckého kraje a Domu dětí a mládeže 
Ulita Broumov za spolupráci.

Za Jednotku SDH Broumov přeji všem 
do nového roku 2018 hodně zdraví a spoko-
jenosti.

Novák Lukáš – velitel JSDH Broumov. 
V Broumově, dne 19.12. 2017

Výroční zpráva  
o činnosti hasičského 

kroužku v Ulitě 
Broumov - Domě dětí  

a mládeže
Na úvod zprávy o působení mladých 

hasičů, bych chtěl pozdravit, všechny pří-
tomné hosty, naše sestry a bratry hasiče.

První seznámení s požárním sportem 
proběhlo 27. září 2017 v klubovně Ulity, 
kde se nyní scházíme každou středu. K 
dnešnímu dni je v našem kroužku zapsáno 
12 mladých hasičů od pěti do dvanácti let, 
dva vedoucí a jeden instruktor. Od prvního 
seznámení proběhlo již 11 tréninků, na kte-
rých se mimo jiné učíme dodržovat zásady 
mladého hasiče, základy požární ochrany, 
první pomoc, uzlování, značky a další.

Jsme moc rádi, že můžeme být u zro-
du nové generace hasičů Broumov, vidíme  
v dětech veliký potenciál a nadšení, které 
nás neskutečně těší a motivuje do další prá-
ce s nimi.

Na závěr bych chtěl poděkovat Petru 
Škvrnovi a hlavně Terezce Sobolové z SDH 
Jetřichov za pravidelné docházení na krou-
žek a nepřeberné nápady při práci s dětmi. 
Dále chci poděkovat všem kamarádům ha-
sičům za spolupráci, rodičům za zápal, kte-
rý pro to mají a samozřejmě dětem bez kte-
rých by toto vůbec nevzniklo. Rozzářený 
dětský úsměv je to, proč to všichni děláme.

Vedoucí kroužku Dušan Neumann

Návštěva skupiny mládeže a umělců, členů 
interdisciplinárního uměleckého polsko-

česko-ukrajinského plenéru

V pondělí 18. prosince se uskutečnila 
návštěva skupiny mládeže a umělců, členů 
interdisciplinárního uměleckého polsko-
-česko- ukrajinského plenéru. Kolem 40 
účastníků přijelo do Broumova, aby se se-
známili s významnými budovami našeho 
města.

Prohlídka našeho města začala před 
dřevěným kostelíkem p. Marie na brou-
movském hřbitově. Zde skupinu přivítala 
vedoucí broumovského Infocentra, paní 
Jitka Exnerová. Omluvila nepřítomnost 
pana starosty – Ing. Bitnara, který musel 
nutně ten den odjet na jednání.

Skupinu poté celý den provázel bratr 
Gereon z broumovského kláštera. Účastní-
ci měli tak možnost vyslechnout si výklad  
o jednotlivých historických památkách  
v polštině. Skupina velmi ocenila jeho per-
fektní znalost polského jazyka.

Prohlídka začala v dřevěném kostelíku, 
následovala návštěva kostela sv. Václava. 
Hlavním cílem však byla návštěva brou-
movského kláštera. Především pro ukra-
jinské návštěvníky byla prohlídka velmi 
zajímavá.

Skupinu polských účastníků plenéru 
vedla paní Salomea Pletnicka z Centra pol-
ské kultury a dialogu ve městě Iwano-Fran-
kiwsku. Vzledem k tomu, že všichni účast-
nici z Ukrajiny pocházejí ze smíšených 

ukrajinsko-polských rodin, všichni velmi 
dobře rozumí polsky a také velmi dobře 
polsky mluví. Velmi zajímavé bylo, kolik 
dotazů tito účastnici vznesli během všech 
prohlídek na bratra Gereona.

Tuto skupinu do Broumova přivezla 
paní Joanna Golak – Cincio z Nowé Rudy, 
která se o tuto skupiny starala během celé-
ho pobytu. Tato skupina bude v Polsku do 
22. prosince, kde je pro ně připraven boha-
tý program.

Po skončení všech prohlídek následo-
val v hotelu VEBA oběd, který všem velmi 
chutnal. Také pěkné prostředí hotelu VEBA 
a příjemná obsluha na účastníky velmi za-
působila.

Poděkování za možnost uskutečnění 
této akce patří vedení městu Broumova, 
Agentuře pro rozvoj Broumovska, která 
umožnila bezplatný vstup do historických 
budov a také vstřícný přístup pana Přemka 
Sochora a bratra Gereona. Zásluhou těch 
všech se podařilo uskutečnit toto meziná-
rodní setkání umělců v našem městě. Ur-
čitě všichni účastníci na toto setkání budou 
dlouho vzpomínat.

Petr Cirkl
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Zprávičky z prvního 
stupně Masarykovy 

základní školy
Vlastivědné učivo čtvrtého ročníku 

velí teoreticky probrat Českou republiku 
jako demokratický stát, státní znaky, prá-
va a povinnosti aj. A protože letos v říjnu 
proběhly i volby do Poslanecké sněmovny, 
rozhodli jsme, podívat se na Českou repub-
liku i z praktické stránky. V tom nám byla 
velmi nápomocna tajemnice MÚ Broumov 
paní Ing. Eva Blažková, kterou jsme kon-
taktovali a požádali o setkání na městském 
úřadě. Bez problému jsme sjednali schůzku 
a žáci 4. B se odebrali na „průzkum“. Prv-
ní část prohlídky proběhla v budově MÚ, 
kde nás hned zkraje čekalo překvapení. 
Přišel nás pozdravit, a čas si na nás udě-
lal, jak starosta pan Ing. Jaroslav Bitnar, 
tak i pan místostarosta pan Kamil Slezák.  
V zasedací místnosti, kde nám nejdříve byla 
promítána prezentace o fungování Měst-
ského úřadu, jsme si poté popovídali o ne-
dávno proběhlých volbách, ale i o lednové 
volbě prezidenta republiky, obtěžkali jsme 
si starostenský řetěz se státním znakem, 
který musí mít oddávající při sobě. Zjistili 
jsme, kde se vydávají občanské průkazy  
a cestovní doklady. Oba zúčastnění pánové 
i paní tajemnice velmi trpělivě a zasvěceně 
odpovídali na všetečné a někdy i odvážné 
dotazy našich žáčků např. Na co je tento 
otvor ve stole? Kolik lidí se sem vejde? nebo 
Odkud je do Broumova přiváděn elektrický 
proud?? Druhá část exkurze nás zavedla na 
stanici Městské policie. Tady nás přivítali,  
a do práce policie nás zasvětili, strážníci MP 
páni Metelka a Havelka. A tady byl zážitek 
ještě umocněn zjištěním: kolik kamer nás 
po Broumově sleduje, jak funguje psí útu-
lek, jak těžká je neprůstřelná vesta, udivení 
vyvolala zbraň, obušek i tyč na odchyt jedo-
vatých hadů, ....dotazy neměly konce. Na 
závěr nám strážníci ukázali služební auto 
a zahoukali na rozloučenou. Ve škole jsme 
ještě vše zopakovali a zapsali si poznámky 
do svých sešitů. Už teď se těšíme na další 
exkurzi na MÚ v Broumově, neboť jsme 
zváni na další setkání. Chtěli bychom po-
děkovat vedení města Broumova za ochotu 
a milé setkání: paní tajemnici E. Blažkové, 
pánům Bitnarovi a Slezákovi a p. Metelkovi 
a Havelkovi. Další akce, která má úspěch 
u našich čtvrťáků, je právě probíhající 
plavecká výuka v areálu společnosti Veba 
Broumov. V loňském roce se s vodou tzv. 
seznamovali, báli se a posouvali svoje mož-
nosti. Letos už věděli, co je čeká a nemine. 
Po krátkém začátku už zkouší plavecké 
styly, potápějí se, loví plastové kroužky ze 
dna bazénu, skáčou ze startovních bloků, 
zkouší padat do vody po zádech a vůbec: 

snaží se posouvat své 
fyzické, ale i psychic-
ké možnosti. Na konci 
ledna vše zúročí v zá-
věrečných plaveckých 
závodech. Myslím, že 
již teď patří velký dík 
paní učitelkám plavec-
ké školy (Martině, Janě 
a Martině) za klidné  
a trpělivé vedení našich 
malých plavců. A na zá-
věr informace o úspěš-
ně zvládnuté exkurzi 
do Muzea antropologie 
v Brně. Není snadné se 
s dětmi dostat mimo 
Broumov. My jsme měli 
to štěstí, že naše škola 
byla zařazena do pro-
gramu zaměřeného na 
poznávání. Naše třídy 
4. A a 4. B se zajely po-
dívat na pralidi, jejich 
obydlí, mamuty, věsto-
nickou Venuši, a jiné za-
jímavé předměty z doby 
dávno minulé, na což budeme vzpomínat 
ve vlastivědném učivu 2. pololetí. Ačkoliv 
byla cesta dlouhá a náročná, musíme děti 
pochválit za slušné chování nejen během 
cesty v autobuse, ale také v prostorách Mu-
zea. Což se, bohužel, nedá říci o ostatních 
návštěvnících z jiných škol. Děkujeme paní 
uč. J. Vašákové za zařízení této exkurze  
a také za bezpečnou a bezproblémovou 
jízdu s autobusovou společností Tiskárny 
Resl. Dojmy z výletu popsali i žáci v krát-
kých zprávách z cest: „Brno je daleko, ale 
stálo to za to. Dozvěděl jsem se hodně věcí. 
Jak dřív lidé lozili po čtyřech a vydávali víc 
energie, než kdyby chodili po dvou. V pra-
věku měli hezké nástěnné malby, viděl jsem 
velké mamutí zuby, a že se několikrát za ži-
vot mění. Také jsem se dozvěděl, že se lidé 
vyvinuli z opice a že máme podobné „dée-
na“. A že se dřív umíralo i na úplně hloupé 
nemoci a žízní. A chtěl bych tam jet znovu.“ 
LUKÁŠ „Než jsme vešli dovnitř, tak jsme 
museli chvilku čekat, protože tam byla 
jiná škola. Ale paní učitelky tam za keříky 
objevily z kamene vytesané kosti a vejce, 
tak jsme si tam chvíli hráli. Když jsme vešli 
do výstavního sálu, začal nám pán povídat  
o pravěku. Zjistili jsme spoustu nových 
věcí. Třeba že ten mamut je už třetí. Protože 
ten první se jim rozpadl, ten druhý shořel, 
protože ho filmaři moc nasvítili žárovkou  
a začal jim hořet. Tak mají třetího. Moc se 
mi tam líbilo, i když jsme tam byli jen hodi-
nu, tak to stálo za to. A když budete někdo 
chtít na nějaký výlet do Brna, tak si tam ob-
jednejte pokoj a můžete se tam jít podívat 
a třeba i do jiného muzea. Ale do ANTRO-

POSU běžte určitě, užijete si to a ještě se 
poučíte.“ MARTIN 

Mgr. Dana Freiwaldovátř. uč. 4. B

ADVENT A PŘÍPRAVY NA VÁNOCE

Adventní dílny ve školní družině 30. 
listopadu 2017 se v naší školní družině 
uskutečnil již 4. ročník adventních dílniček  
s rodiči. Bylo připraveno 17 dílniček a zú-
častnilo se celkem 49 dětí. Některé děti při-
šly s rodiči, některé s prarodiči nebo star-
šími sourozenci. Poslouchaly se vánoční 
koledy, povídalo se a vyrábělo. Všichni byli 
veselí a moc šikovní. Vznikla spousta krás-
ných výrobků. Odpoledne se opravdu vyda-
řilo a děti odcházely spokojené a šťastné.  
        G. Teichmanová

Od 1. prosince se také pravidelně každý 
pátek rozezněla škola tradičním adventním 
zpíváním. Všechny děti z prvního stup-
ně se scházely na schodišti a s kytarovým 
doprovodem paní učitelky Petry Haškové 
zpívaly lidové koledy i další písně se zimní 
a vánoční tematikou. Závěrečný minikon-
cert našeho velikého dětského sboru se 
uskuteční až po uzávěrce tohoto čísla BN 
a to 22.12.2017. Na zpívání ve většině tříd 
navazovaly výtvarné a rukodělné dílničky. 
Například druháci pekli vánočky s Hankou 
Jagošovou v Ulitě, vyráběli vánoční přání 
a ozdoby z přírodních materiálů, s Dášou 
Zbořilovou a paní Maruškou Tetřevovou 
tvořili z pedigu a drátků. 

Všem moc děkujeme! 
K. Golová a H. Sekelská
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Broumovská 
Základní škola 

Hradební už deset let 
nacvičuje 

Vánoční ladění
Už deset let se snažíme naladit děti, ro-

diče i náhodné diváky na blížící se Vánoce. 
Předat všem přítomným nenahraditelnou 
vánoční atmosféru. Zažili jsme sníh, mráz, 
déšť, sluníčko, ale opravdu nás nenapadlo, 
že jubilejní 10. ročník nebudeme „ladit“ na 
Kostelním náměstí. Od rána jsme sledovali 
mraky a věřili, že zmizí. Nezmizely a přidal 
se i silný vítr, který nedovolil postavit stán-
ky, pódium a ozvučovací techniku.

Posbírali jsme zbytky optimismu, pře-
dali ho dětem a hurá do Íčka. Umístit tam 
270 dětí, rodiče a příbuzné. Hlavně taneč-
ní vystoupení se musela přizpůsobit úplně 
jinému prostoru. Děti to nakonec zvládly. 
Jsou úžasné. Rodiče a příbuzní snad byli 
spokojeni, že své ratolesti viděli.

Čtvrteční odpoledne mělo přeci jen jed-
nu výhodu – nikomu nebyla zima, i když 
nám občas běhal mráz po zádech. V klidu 
a teple si každý mohl dát čaj nebo kávu, vý-
borný štrůdl nebo mini vánočku. V pohodě 
si všichni mohli prohlédnout stoly s vánoč-
ními výrobky a opravdu bylo z čeho vybírat 
– svícny, věnce, ozdoby, cukroví - spousta 
věcí, které ozdobí stůl i byt a příjemně na-
ladí. Tak nám prosím věřte. Všechno jsme 
připravovali pro vás, pro to, abychom vám 
přinesli trochu předvánoční radosti a po-
hody.

Děti si vystoupení užily a určitě se bu-
dou těšit na další. Poděkování patří VŠEM, 
kteří se do Ladění zapojili. Nelze jmenovitě 
pojmenovat všem, protože nemůžeme vy-
nechat ani jediné jméno. Prostě děkujeme 
vám, kteří jste k naladění přispěli.

A možná za rok, na Kostelním náměs-
tí... Ale teď jen to NEJ – na Vánoce i do 
nového roku 2018! To vám přejí všichni ze 
Základní školy Hradební.

Vánoční atmosféru na ZŠ Hradební  
v počátku adventního času navodila škol-
ní družina Vánočním tvořením s rodi-
či. Pro příchozí byly připravené dílničky  
z přírodnin, papíru i látek a výstava okras-
ných dřevin, ze kterých se tvořilo. Vše bylo 
doprovázeno vůní jehličí, dobrou náladou  
a vánočními koledami. Pro kolektiv ŠD 
bylo odměnou poděkování a spokojený 
úsměv všech, kteří nás navštívili.

Prostě předvánoční čas na ZŠ Hradební 
– je úžasný!

Dagmar Židová
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Crossminton: 
Miloš Teichmann ze 

sekundy vicemistrem 
České republiky

 Miloš Teichmann vybojoval 2. místo 
na Mistrovství České republiky ve dvouhře  
a bronzovou medaili získal také ve čtyřhře. 
Pokud nevíte, co je crossminton, čtěte dále:

Crossminton je moderní raketový sport 
dříve známý pod jménem speed badmin-
ton. Spojuje v sobě to nejlepší z tenisu, 
squashe a badmintonu a díky jedinečným 
vlastnostem košíku (Speederu) umožňuje 
hrát opravdu kdekoliv a kdykoliv – v hale, 
venku na trávě, na betonu nebo na pláži  
a třeba i v noci! Rekreačně je crossminton 
skvělý sport pro celou rodinu, na sportovní 
úrovni pak naši reprezentanti sbírají vý-
znamné mezinárodní úspěchy.                   a

Odbíjená - 
okresní kolo: 4. místo

 Naše družstvo volejbalistek získalo dů-
ležité posily v 1. ročníku.

 Díky volejbalovým posilám v 1. roční-
ku(V. Krulichová, V. Fulková, V. Gajdošo-
vá, M. Šrůtková) opět může naše družstvo 
reprezentovat školu v okresní soutěži. 
Družstvo bylo složeno také z dívek 2. roč-
níku: K. Daňková, B. Bohadlová, N. Ško-
pová a A. Špreňarová z kvinty. Již tradič-
ně je pořadatelem Jiráskovo gymnázium  
v Náchodě. Letos turnaj proběhl 22.11.2017  
a zúčastnilo se 6 družstev. V postupové sou-
těži VI.B jsme obsadili 2. místo, ale celkově 
na turnaji, kde byly také starší kategorie DV 
jsme skončili na nepopulárním 4. místě.

Děkuji všem hráčkám za pěknou repre-
zentaci školy.                               K. Strašilová

Daniel Hypšman
 z kvarty je halovým
 mistrem České
 republiky
 Kvartán Daniel Hypšman vybojoval v 

dresu FC Hradec Králové titul Mistr České 
republiky v halové kopané.

 Daniel Hypšman z kvarty se svým tý-
mem FC Hradec Králové vybojoval první 
místo v Halovém mistrovství České repub-
liky kategorie U15. Finále probíhalo mezi 
nejlepšími šesti týmy 24. - 25. 11. 2017 
v Třebíči. Blahopřejeme a přejeme další 
skvělé výsledky.                                              Sl

Naši pastýři
O politicích se u nás mluví často velmi 

špatně. Vlastně téměř vždy se mluví špat-
ně. Udělal jsem nyní zajímavou zkušenost. 
Asi před měsícem jsem se dozvěděl, že vy-
šla kniha Miroslava Kalouska (ano, toho 
nepříliš oblíbeného politika, který „může 
téměř za vše špatné v naší zemi“) Naši pas-
týři. Kniha podává seznam 471 katolických 
kněží, kteří byli umučeni a pronásledováni 
za 2. světové války). Je zajímavé, že knihu 
autor nejen napsal, ale i vydal vlastním ná-
kladem. 

Asi před deseti dny mě napadlo oslo-
vit autora na jeho webu s dotazem, zda by 
nešlo sponzorsky škole věnovat na výuku 
dějepisu jeden výtisk. Pak jsem na to nějak 
v návalu předvánočních pracovních povin-
ností zapomněl.

A hle - dnes. Ve školním šuplíku jsem 
měl objemný balíček a v něm dva výtisky 
knihy.

Kdo bude mít zájem si knihu pročíst, 
stavte se v kabinetě dějepisu. (mk)

Z doslovu: „Je to vůbec první publikace 
o roli kněží ve 2. světové válce a dovoluji si 
ji vydat jako malou splátku velkému hrdin-
ství těch, kteří sloužili lidem a jejich touze 
po svobodě.“                                                (mk)

Neobyčejný Den 
otevřených dveří na 
Gymnáziu Broumov

Na broumovském gymnáziu proběhl  
v sobotu 2. prosince za velmi slušného zá-
jmu veřejnosti Den otevřených dveří. Ná-
vštěvníci školy si mohli prohlédnout nejen 
třídy a specializované učebny školy, napří-
klad učebny výpočetní techniky, chemie, 
biologie, fyziky či jazykové učebny, ale také 
mohli zhlédnout fyzikální a chemické po-
kusy, řešit matematické hlavolamy, podívat 
se na interaktivní výuku jazyků, potěšit se 
studentskými obrazy, , prostě se podívat, 
jak vypadá gymnaziální výuka v 21. století.

V současné době studuje na gymná-
ziu 327 studentů ve 12 třídách. V příštím 
roce bude škola otvírat jednu třídu více-
letého a jednu třídu čtyřletého gymnázia. 
Pro budoucí uchazeče škola uspořádá 7.2.  
a 13.2.2018 přípravné kurzy k přijímacím 
zkouškám. Přijímací zkoušky jsou jednot-
ně organizovány státem, budoucí studenti 
mohou získat body navíc za prospěch na 
základní škole a za účast ve vědomostních 
soutěžích.

Na otázku, jak by měl vypadat absol-
vent broumovského gymnázia, odpověděl 
ředitel školy PaedDr. Karel Výravský takto: 
„Byl bych velmi rád, kdyby gymnázium po 
maturitní zkoušce opustil člověk, který je 
osobnost se širokým všeobecným vzděla-
nostním základem, disponující klíčovými 
kompetencemi a pokud možno i systémo-
vými souvislostmi v rámci vyučovaných 
předmětů. Člověk, který umí komunikovat 
ústně, písemně i na počítači, jak v mateř-
ském, tak i v cizím jazyku, člověk, který 
je schopen se samostatně učit novým vě-
cem a člověk, který umí samostatně řešit 
problémy a úkoly, člověk, který má vytvo-

řené studijní a pracovní návyky, který je 
schopen vyhledávat a hodnotit informace, 
který umí pracovat v týmu, umí prezento-
vat a obhajovat své názory, prostě mladý 
člověk připravený na výzvy internetového 
a technologického 21. století“. Není to cíl 
jistě jednoduchý, ale ve škole je připraven 
tým kvalifikovaných pedagogů, který chce 
k naplnění ředitelových slov přispět svoji 
měrou. Bližší informace o škole najdete na 
www.gybroumov.cz, případně na školním 
Facebooku a školním kanále YouTube. (mk)
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Eva Kroupová: Noc 
divadel - trojitý nářez

Noc divadel v ČR je od roku 2013 
součástí  European Theatre Night, která 
prezentuje divadlo tvořivým způsobem   
v netradiční formě vždy třetí listopadovou 
sobotu. Studenti gymnázia se minulý ví-
kend tohoto mezinárodního projektu zú-
častnili třetím rokem,  a to rovnou v trojité 
sestavě. Úlohy moderátorky se ujala bývalá 
žákyně Zuzana Rainová.

 V rámci souboru broumovské ochot-
nické skupiny se v rolích herců ve večerních 
komediích (Leona si pospíšila a Nebožka 
panina matka) představili: Anna Škodová, 
Šimon Zahradník a Eliška Palhounová. Do 
třetice uzavírali zážitkovou  noc na scéně 
Městského divadla Broumov studenti dra-
matické výchovy rozkrýváním tajů rozlič-
ných divadelních profesí.

   Foto Jan Záliš                                                                                                                                            
                           

Listopad na 
ZŠ Kladská
Měsíc listopad byl pro nás všechny 

velmi pestrý. I když jsme především naše 
žáky vzdělávali tradičním způsobem pro-
střednictvím vyučovacích hodin, stihli 
jsme zrealizovat ještě celou řadu dalších 
akcí. Listopad probíhal v duchu dušiček 
a projektových dní. V rámci pracovního 
vyučování žáci vyráběli podzimní věnce 
a učili se dušičkové vazbě. Projektový den 
,,Zdraví je vzácná věc“ naše děti velmi za-
ujal. Poučily se o správném a zdravém způ-
sobu života, zkusily si uvařit zdravé jídlo. 
Krásné podzimní počasí nás také vylákalo 
ze školních lavic do přírody. Pracovali jsme 
na školní zahradě, žáci hrabali listí a sbíra-
li přírodní materiál. Také jsme se věnovali 
i podzimním radovánkám, turistickým  
a cyklistickým výletům do podzimní barev-
né přírody v okolí školy. Zúčastnili jsme se 
i sportovních soutěží, naši chlapci získali 
v Trutnově 2. místo ve fotbalovém turnaji. 
Proběhla také velká školní výtvarná soutěž 
,,Podzim“. Vestibul naší školy zdobí výtvar-
né práce našich žáků. V tomto měsíci jsme 
se také připravovali na advent. Těšíme se na 
výrobu adventních věnců a vánočních svíc-
nů. Tyto výrobky budou žáci vyrábět z pří-
rodních materiálů, které nasbírali během 
podzimních měsíců na naší školní zahradě.

Vedení školy

Poslední listopadovou sobotu se v par-
dubické hale na Slovanech rozdělovaly 
republikové tituly ve všech kategoriích.  
O stupně vítězů bojovalo 112 sportovců  
z 11 klubů ze všech koutů republiky včet-
ně kompletní české špičky a velkého počtu 
hráčů v mládežnických kategoriích, což nás 
těší obzvlášť. V průběhu celého dne bylo 
odehráno více jak 250 zápasů na celkem 
deseti crossmintonových kurtech, nicméně 
díky dobré organizaci turnaj probíhal po-
dle plánu a v příjemné sportovní atmosfé-
ře. Bez zajímavosti rozhodně není fakt, že 
ve všech kategoriích máme pro letošní rok 
nové mistry republiky!

Souboje v chlapecké kategorii U14 vy-
vrcholily velice pěknou finálovou bitvou, 

Ve fotbalovém turnaji v Trutnově se 
žáci ZŠ Kladská umístili na druhém místě

ve které nakonec prokázal pevnější ner-
vy v koncovce třetího setu David Kubišta 
(Crossminton Pardubice) a stejně jako již 
předtím ve skupině porazil Miloše Tei-
chmana. Bronzové medaile brali Pavel 
Rada a Daniel Novotný (všichni TK Výcho-
dočeská sportovní).

V chlapeckém juniorském deblu si  
v pardubickém finále lépe počínali Matěj 
Krupička s Jaroslavem Vackem, kteří zví-
tězili ve třech setech nad Janem Lichým  
a Adamem Jánským (Crossminton Pardu-
bice). Třetí místo pak získaly dvojice Jan 
Baďura-Matyáš Makarov (oba Crossmin-
ton Pardubice) a Miloš Teichman-Tomáš 
Kratochvíl (TK Východočeská sportovní)   

(mk)

23



(Tucet knižních novinek)
PRO DOSPĚLÉ:

Saturnin se vrací
Oficiální pokračování Miroslav Macek
Nevypočitatelný sluha Saturnin je 

zpět! A s ním i další oblíbení hrdinové. Jaká 
překvapení si pro všechny připravil Satur-
nin tentokrát? A co na to podnikavý strýc 
František, nový manžel tety Kateřiny? Za-
žijte další nepředvídatelné léto u dědečka!

Z vůle Luny (fantasy)
Příběhy z nového světa
P. C. Castová
Mari je poutnice z klanu Tkalců, dce-

ra a dědička ženy s jedinečnou schopností 
léčit svůj lid, své povinnosti však odsouvá 
stranou, dokud ji nevyhledá zvláštní psí 
spojenec a nezmění navždy její osud. Po 
smrtícím útoku na její blízké se její svět roz-
padá. Mari ale odhalí sílu svých schopností 
a tajemství o svém dvojím původu a vydá se 
na cestu za záchranou svého lidu...

Století Miroslava Zikmunda 
Petr Horký, Miroslav Zikmund, 
Miroslav Náplava
Tato kniha není životopisem Miro-

slava Zikmunda. Je to pozvánka do světa 
pověstného archivu. Je to posezení u stolu  
s Miroslavem Zikmundem. Nalejete si hl-
teček slivovice do kameniny anebo sklenku 
těžšího, plnějšího červeného vína, takhle 
to děláváme my. Můžeme vás ujistit, že za 
každým příběhem se kromě jiného skrývá  
i konkrétní debata, kterou jsme vedli a kte-
rá uváděla témata v souvislosti…

Veselý patchwork 
Christa Rolfová
Dejte průchod své radosti ze života ve-

selým šitím – patchworkem! Hravé a jedno-
duché nápady v této knize vám ukážou, jak 
na to. Díky svěžím barvám, zábavným de-
tailům a srozumitelným návrhům vykouz-
líte jedinečné doplňky do domácnosti nebo 
originální dárek pro vaše blízké.

Voda a krajina
Kniha o životě s vodou a návratu k při-

rozené krajině Václav Cílek, Pavel Mudra, 
Karel Žák

Kniha Voda v krajině představuje ná-
vod, jak k vodě přistupovat i v čase očeká-
vaných klimatických změn, a to i s malými 
finančními náklady. Soustřeďuje se na za-
držování vody v krajině, ale zejména na při-
rozené úpravy říční krajiny. Kniha je dopro-
vázena řadou fotografií nejen z Čech, ale  

i z pouštních oblastí Sahary či amerického 
Jihozápadu. Je určena lidem, kterým voda 
začíná scházet a kteří se zajímají o českou 
krajinu.

Kovy Ovšem
Karel Kovář
Ve sbírce osobních příběhů sdílí Karel 

Kovář cestu obyčejného kluka z malého 
města, jehož život se během pár let otočil 
doslova vzhůru nohama. Od téměř idylic-
kého dětství, přes komplikované dospívání 
a tragikomické vztahy, až po budování ka-
riéry na YouTube a smíření se se svou iden-
titou.

Už nikdy pěšky po Armenii a Gruzii
Ladislav Zibura
Po dvojici bestsellerů přichází princ 

Ládík s další knihou – tentokrát o cestě do 
Arménie, Gruzie a Náhorního Karabachu. 
Ladislav Zibura se vydává do těch nejza-
padlejších vesnic, aby mohl poslouchat 
příběhy místních a načerpat něco z jejich 
moudrosti. Své zážitky z kavkazského pu-
tování Zibura líčí s tradičním humorem  
a sebeironií, pro které ho čtenáři nenávidí 
a milují.

Jak najít nebe
Pravdivé příběhy o nebeských setká-

ních a posmrtném životě. 
Theresa Cheungová
Podle výzkumů veřejného mínění věří  

v příslib posmrtného života většina lidí. Ale 
co přesně je nebe a jak ho můžeme najít? 
Máme důkaz, že nebe existuje? Je možné 
rozmlouvat s milovanými zesnulými? Od-
povědi na tyto věčné otázky nabízí uznáva-
ná odbornice na paranormální jevy There-
sa Cheungová.

PRO DĚTI:

Luskáček
An Leysenová
V této kouzelné obrázkové knížce oblé-

ká An Leysenová klasickou vánoční pohád-
ku o Louskáčkovi od E.T.A. Hoffmana do 
nového kabátu. Hřejivé, milé obrázky vás 
přivedou do podivuhodného světa zlého 
Myšího krále a kouzelně krásné Královny 
cukrovinek. Kniha je určena pro děti od  
5 let.

Můj anděl strážný: Nové začátky
Victoria Schwabová
Aria je ta nejlepší kamarádka, jakou si 

dovedete představit. Není to jen obyčejná 
holka, ale anděl strážný. Aby získala křídla, 
která musí mít každý správný anděl, má za 
úkol pomoci třem různým dívkám.

Zachrání doktor Proktor Vánoce? 
Jo Nesbo
Víte, co potřebujete ke zničení Vánoc? 

Stačí k tomu jeden chamtivý obchodník, 
který k nim skoupí veškerá práva. A teď je 
nikdo nesmí slavit. Tedy pokud nejdřív ne-
utratí slušnou sumičku v jeho obchodech. 
Líza, Bulík a doktor Proktor to tak nene-
chají. Před tím, než ale Vánoce zachrání, 
se musí vypořádat i s vánočním skřítkem, 
který nadělování dárků dávno pověsil na 
hřebík.

Deník malého poseroutky 12: 
Výprava za teplem 
Jeff Kinney
Blíží se Vánoce a Heffleyovi se rozhodli, 

že před zimou a svátečním stresem utečou 
na tropický ostrov, trochu si odpočinout  
a přijít na jiné myšlenky. Jenže brzy zjistí, že 
to tu nebude zase takový ráj.

Kompletní seznam novinek za prosinec 
2017 najdete na nových webových strán-
kách knihovny: knihovnabroumov.net  
v záložce knižní novinky.

Pozvánka do knihovny
Ve čtvrtek 11. ledna 2018 v 17 

hod. přivítá Městská knihovna  
v Broumově předsedu Hradecké 
astronomické společnosti Martina 
Cholastu s přednáškou věnovanou 
milovníkům astronomie.

Historie astronomie ne jenom ve 
východních Čechách / Martin Cho-
lasta – předseda Hradecké astrono-
mické společnosti

Anotace přednášky: Unikátní síť 
renesančních škol v Čechách vedla  
k rozkvětu věd včetně astronomie. 
Po vynuceném útlumu se toto vědě-
ní opět objevuje v Čechách na pře-
lomu 18. a 19. století s nečekanými 
souvislostmi s objevy planet Uranu  
a Neptunu.

Všechny srdečně zveme. 
Vstupné: dobrovolné

Všechny aktivity a novinky z Měst-
ské knihovny v Broumově můžete sle-
dovat na Facebookových a webových 
stránkách knihovny: www.knihovna-
broumov.cz.

Tipy městské knihovny
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Kdo vylovil  
z knihovních regálů 

nejvíce perel?
Ocenění nejaktivnějších dětských čte-

nářů Městské knihovny v Broumově v celo-
roční soutěži „Lovci perel 2017“

Tím co a jak mnoho čtete, obohacuje-
te (aniž byste si to mnohdy uvědomovali) 
svůj současný život, ale hlavně investujete 
do své budoucnosti. Mimo přímých prožit-
ků ze čtení sbíráte moudrost, rozšiřujete si 
rozhled, tvoříte svůj duševní svět.

Hra Lovci perel je celoroční čtenářská 
soutěž, která mění čtení v dobrodružství a z 
práce s knihou dělá zábavu. Knihy zařaze-
né do soutěže jsou označeny piktogramem 
perly a stávají se perlorodkami. Při půjčení 
takto označené knihy dostane čtenář se-
znam otázek, v průběhu četby na ně odpo-
ví a při vrácení odevzdá. Po zkontrolování 
správnosti odpovědí, je soutěžícímu do ná-
hrdelníku přidána perla.

V úterý 12. prosince odpoledne proběh-
lo v dětském oddělení knihovny slavnostní 
vyhlášení výsledků a ocenění nejpilnějších 
lovců perel. Odměny za celoroční práci do-
stali ti čtenáři, kteří přečetli pět a více knih. 
Bylo zajímavé porovnat délku perlového 
náhrdelníku největší perlolovkyně s ostat-
ními.

Nejaktivnější perlolovkyní se stala Adé-
la ZELENÁ se 103 přečtenými knihami 
(v přepočtu přečetla každý týden téměř 2 
knihy!), na druhém místě se umístila s 94 
přečtenými knihami Eliška KROULOVÁ a 
třetí místo obsadila Michaela ANDRÝSO-
VÁ s 83 přečtenými knihami.

Do soutěže se přihlásilo celkem 49 čte-
nářů, přičemž výrazně převažoval počet 
děvčat (35 soutěžících) nad chlapci (14 sou-
těžících). 8 přihlášených soutěžících nepře-
četlo ani jednu knihu. Celkem se v rámci 
soutěže přečetlo 754 knih – tzn. přibližně 
62 knih každý měsíc, respektive 2 knihy 
každý den.

Pevně věříme, že jste z hlubin regálů 
knihovny vylovili zajímavé perlorodky, kte-
ré Vás obohatily, zažili jste napínavá dobro-
družství, zasmáli se nebo prožili smutek, že 
povyrostlo Vaše poznání. Děkujeme všem 
soutěžícím za aktivní zapojení do hry a tě-
šíme se na setkávání s Vámi v prostorách 
knihovny i v roce následujícím.

Knihovnice dětského oddělení 
Městské knihovny v Broumově
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Na Galavečeru fotbalové Slavie Praha 
zpíval Petr Ptáček
V Obecním domě v Praze se v neděli 10. prosince konal Galave-

čer u příležitosti 125. výročí založení fotbalového klubu SK Slavia 
Praha. Sálu plném fotbalových legend a známých osobností v pří-
mém přenosu České televize zpíval i Petr Ptáček z Broumova.

Petr Ptáček je broumovský rapper, kterému jeho přátelé ne-
řeknou jinak než Peca. V roce 2011 nazpíval píseň Vždycky jsme  
s váma!, kterou věnoval fotbalové Slavii Praha.

Vzpomínám, že jsem tenkrát poslal klip tehdejší tiskové mluvčí fot-
balového oddílu SK Slavie Praha Soně Nouzákové. Co následovalo?

Za to ti děkuji. Volala mi právě Soňa Nouzáková, jestli bych ne-
přijel, že by mne rádi viděli a poznali. Vystoupil jsem tenkrát před 
ligovým utkáním Slavie Praha se Sigmou Olomouc. Zde se natoči-
la část klipu a také rozhovor se mnou a Jáchymem, autorem hudby, 
pro Slavia TV. Zároveň jsme dostali svolení dotočit klip s kotlem 
fanoušků a některými hráči Slavie.

Letos tě navíc pozvali, abys vystoupil na Galavečeru. Byl jsi 
hodně překvapený?

Někdy v říjnu mi volalo cizí číslo a já nemohl zrovna moc mlu-
vit. Hovor jsem ale přijal a byl jsem teda hodně mile překvapený.

Musel sis text a písničku nějak připomenout, osvěžit? Nebo jsi ji 
hrál na svých vystoupeních?

Hrál jsem ji jednou na živo tenkrát v jednom pražském klubu 
poblíž Edenu, a pak při natáčení klipu, jinak jsem ji nikde nehrál. 
Samozřejmě jsem si to zopakoval, ale pamatoval jsem si to.

Jaké to bylo na Galavečeru v Obecním domě?

V Obecním domě jsem byl vůbec poprvé, takže už jen když 
jsem vstoupil, tak na mne dýchla historie. To bylo opravdu pěkné. 

Musel jsem dorazit už na 11. hodinu, protože se dělaly kamerové 
zkoušky, odpoledne byla generálka. Už při kamerových zkouškách 
jsem měl možnost poznat většinu lidí, kteří tam byli. Režiséra, sku-
pina Chinaski hrála přede mnou, byly tam organizátorky ze Sla-
vie. Generálka už byla ve smokingu, tedy tak, jak jsem pak vypadal  
v přímém přenosu, a s Leošem Marešem se nacvičovalo, jak to 
bude vypadat. To už jsem byl, ani ne nervózní, ale už se to posunulo 
trochu dál. Ale dopadlo to dobře a přímý přenos, to už bylo takové 
snažit se neklopýtnout, přijít a odzpívat to.

Když skončil přímý přenos, jak to v Obecním domě pokračovalo?

Ještě když to probíhalo, tak se tam na backstage srocovali 
hráči, slavistické legendy, Michal David tam byl, takže jsem je už 
začínal poznávat. Když jsem odrapoval, tak přišlo takové to nej-
hezčí z večera. Když jsem byl malý, tak jsem ulítával na Michalovi 
Davidovi, a on za mnou teď přišel a řekl, že to byl dobrý rap, že to 
mělo ránu nebo něco takového. Po přenosu pak následovala gala-
večeře, kde jsem u stolu seděl s Ringo Čechem a některými hráči z  
A týmu Slavie. Po večeři jsem se tam různě pohyboval, potkal jsem 
trenéra Šilhavého, ten mi podal ruku s tím, že to bylo super, s pa-
nem Tvrdíkem jsem prohodil slovíčko. S Karlem Gottem jsem moc 
nepromluvil, protože o něj byl velký zájem, ale povedlo se mi se  
s ním vyfotit. Stejně tak s Petrou Kvitovou, která je velká slávistka, 
a samozřejmě s hráči. Hodně mne potěšil Jirka Bílek, bývalý kapi-
tán, ten mi řekl, že tu moji hymnu si hrají v kabině jako poslední, 
než nastoupí na zápas. Bez toho by to prý nešlo na zápas nastoupit.

Věnuješ se ještě muzice?

Od té doby jsem možná ještě někde vystoupil, ale bylo toho 
málo. Od roku 2011 bylo takové ticho, protože práce mi zabírala 
hodně času, chtěl jsem se tomu opravdu věnovat naplno. Do toho 
se narodila dcera a rozhodli jsme se, že budeme stavět dům. Bě-
hem těch let přišlo tolik životních situací, že hudba šla na druhou 
stranu. Dal jsem si ale slib, že jestli se mi povede obstát jako člověk, 
jako otec a partner, jako finančník, že se k hudbě vrátím. Myslím, 
že se mi to povedlo a k hudbě se vracím. Hrál jsem teď v Praze,  
v pátek vystoupím na Galavečeru boxu v Broumově, na příští rok 
je už také něco domluvené, ale o tom ještě pomlčím. Samozřejmě 
už píšu nové songy, několik už jich je připravených k nahrání. Bude 
toho zase hodně. Tak, jak to ode mne bylo zvykem.

Z broumovského sportu
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Starší přípravka Slovanu Broumov 
přivezla z Náchoda 3. místo a cenu 
nejlepšího střelce turnaje
Fotbalová starší přípravka obsadila na halovém turnaji v Ná-

chodě 3. místo. Cenu nejlepšího střelce turnaje si navíc odvezl 
broumovský Jan Veverka.

„Chtěl bych celý tým pochválit za bojovný výkon, díky které-
mu jsme si odvezli bronzovou medaili a krásný pohár. Nikdo nic 
nevypustil a kromě prvního zápasu všech osm kluků a jedna dívka 
předvedli naprosto skvělý výkon. Týmovost, dravost, fotbalovost 
a chuť po vítězství - nic z toho nechybělo. Ještě jednou všem moc 
děkuji a smekám!“ hodnotil turnaj trenér Jiří Ježek ml..

Fotbalisté Slovanu Broumov na turnaji porazili Náchod, Nové 
Město nad Metují II. a Malšovu Lhotu, prohráli s Jaroměří, prvním 
týmem Nového Města nad Metují a Červeným Kostelcem.

„Na závěr bych chtěl ještě pochválit Kubu Andrýse, který ně-
kterými zákroky v obrovské bráně doslova čaroval, a Honzíka Ve-
verku, který se s osmi góly stal nejlepším střelcem turnaje. A celý 
tým za výborný výkon, kluci a slečno, DĚKUJEME! A na úplný 
závěr, velké dík patří také rodičům, babičkám, dědečkům, souro-
zencům a všem našim fanouškům, kteří nás po celou dobu podpo-
rovali a byli slyšet,“ dodal Jiří Ježek ml..

Barevní volejbalisté hráli v Novém 
Městě nad Metují
V neděli 26. listopadu se konal druhý turnaj Okresní soutěže 

ve žlutém, oranžovém a červeném volejbale, který pořádalo Nové 
Město nad Metují. Nechyběly tu ani dva týmy z Broumova.

Tým Broumov ve žlutém volejbale (ve složení Filip Lukašák, 
Natálka Válková, Dorotka Novotná, Elenka Kultová a Róďa Indra) 
hrál ve skupině A, kde 3x vyhrál a 3x prohrál. Tento výsledek stačil 
na 4. místo ve skupině a boj o 7. - 8. místo s Náchodem B. Broumov 
zápas vyhrál a obsadil konečné 7. místo. Broumov se proti minulé-
mu turnaji v Broumově polepšil o tři příčky. V celoročním sčítání 
výsledků turnajů je zatím na 8. místě ze 14 týmů. 

Tým Broumov v oranžovém volejbale (ve složení Kuba Hašek, 
Tonda Hašek, Sárka Indra a Hanička Bartoňová) hrál skupinu C, 
kde 3x vyhrál a 3x prohrál. S tímto výsledkem odsadil 5. místo ve 

skupině a zahrál si o umístění ve skupině o 13. - 15. místo s pátými 
týmy ostatních skupin, tedy se Zájezdem C a Hronovem B. Brou-
mov jeden zápas vyhrál a jeden prohrál. I přes jednu prohru tým 
Broumov skupinu vyhrál a obsadil tak 13. místo. 

„U obou týmů jsem spokojený s předvedenou hrou, i když vý-
sledky tomu neodpovídají. U oranžového týmu jsem rád, že děti 
měly radost ze hry, i když se jim nedařilo jako na minulých turna-
jích. Většina týmů je tak vyrovnaná, takže rozdíl mezi 5. a 15. mís-
tem je minimální a záleží na každém dobře odehraném balónu,“ 
konstatoval po turnaji trenér broumovské volejbalové mládeže 
Vráťa Bartoň.

Modrým volejbalistům se nedařilo. 
Koncem ledna budou hrát turnaj 
v Broumově
V neděli 17. prosince se konal druhý turnaj Okresní soutěže  

v modrém volejbale, který pořádal Červený Kostelec. Turnaje se 
zúčastnilo 12 týmů. Broumovským týmům se nedařilo. Další šanci 27



na zlepšení budou mít 28. ledna v Broumově.
Tým Broumov A (Lucka Martincová, Kája Slavíková, Adé-

la Marešová a Šárka Machová) hrál ve skupině B, kde se mu moc 
nedařilo. První čtyři zápasy prohrál 0:2 na sety a až v posledním 
zápase remizoval 1:1. To bohužel stačilo na poslední místo ve sku-
pině B a boj o 11. - 12. místo. Tým Broumov B (Jana Bartoňová, 
Anička Hamáčková, Michal Kollert a Veronika Hermanová) hrál ve 
skupině A, kde dvakrát remizoval a třikrát prohrál. Tým skončil na 
pátém místě a zahrál si zápas o 9. - 10. místo.

Tým A prohrál těsně zápas o umístění s Červeným Kostelcem A 
20:23 a 22:23. Tým B také prohrál zápas o umístění s Hronovem A. 
Oproti předchozímu turnaji v Náchodě se ale posunul tým B o dvě 
příčky dopředu.

„Přál bych si, aby se oběma týmům povedlo na domácím turnaji 
28. ledna 2018 konečně vyhrát alespoň jeden zápas v základní sku-
pině. Přijďte týmy povzbudit, ať se jim daří,“ řekl trenér broumov-
ské volejbalové mládeže Vráťa Bartoň.

Stanislav Jirásek z broumovského GC 
Grosshof vyhrál finálový turnaj světové série 
hendikepovaných golfistů v Portugalsku

Finálový turnaj světové série hendikepovaných golfistů se tra-
dičně odehrál v portugalském Algarve na hřišti Pestana Vila Sol ve 
dnech 24. a 25. listopadu. O vítězství v jednotlivých kategoriích bo-
jovala téměř kompletní světová špička složená z hráčů a hráček 22 
zemí. Ve skupině Stableford vyhrál člen broumovského Golf Clubu 
Grosshof Stanislav Jirásek.

Českou republiku v kategorii Stroke Play reprezentovali Zby-
něk Kotek, Miroslav Lidinský, Aleš Sűsser a Tomáš Prouza, který 
se jako konzultant v broumovském Grosshofu podílí na organizaci 
turnajů. Ve skupině Stableford nastoupil Stanislav Jirásek a Jakub 
Kovařík.

Technicky náročné, ale perfektně připravené hřiště ve skvělé 
kondici. Výzva a zároveň pokora pro všechny hráče. Tak se dají 
popsat závěrečné výsledkové listiny v obou kategoriích. Obrovská 
radost českých barev ve Stableford. Standa Jirásek udržel parádní 
náskok z prvního kola a celkově zvítězil nad Francouzem Blanche-
mainem o dva body. Čtvrté místo obsadil Jakub Kovařík a díky to-
muto výsledku se v celkovém součtu světového poháru umístil na 
stříbrné příčce.

Daniel Hypšman se v dresu FC Hradec 
Králové stal halovým mistrem České 
republiky
Po výhrách nad Spartou Praha, Slávií Praha a 1. FC Slovácko  

a remízách se Sigmou Olomouc a Baníkem Ostrava se stal koncem 
listopadu v Třebíči tým starších žáků FC Hradec Králové halovým 
mistrem České republiky. Hradecký dres obléká také broumovský 
odchovanec Daniel Hypšman!

„Není to špatné být mistr České republiky, a navíc ještě po tak 
vyrovnaném a napínavém turnaji, kde jsme ani jednou neprohráli 
a došli si pro vítězství. Nesmím ale přestat pracovat, chci pomo-
ci týmu vyhrát vše, co půjde. Můj hlavní cíl je se fotbalem živit  
a zahrát si v TOP evropských soutěžích. Proto musím dál trénovat 
a pracovat na sobě i mimo tréninky v klubu. Hlavní však bude příští 
rok, kdy jdu do dorostu a budu přestupovat na střední školu,“ říká 
Daniel Hypšman.

Fotbalový Old boys cup v Teplicích 
nad Metují vyhrál tým Broumova
V sobotu 9. prosince se v nafukovací hale Sportcentra v Tepli-

cích nad Metují hrál již 9. ročník turnaje fotbalistů nad 40 let Old 
boys cup 2017. Ve výjimečně vyrovnaném turnaji nakonec vyhrál 
tým Broumova.

Turnaje se zúčastnilo šest týmů, které si to spolu rozdaly systé-
mem každý s každým. Na dodržování pravidel dohlíželi dva zkuše-
ní rozhodčí, Josef Ptáček a Luděk Hanzl. Po odehrání všech zápasů 
následovalo vyhodnocení těch nejlepších.

Nejstarším hráčem byl domácí Jan Mach (*1956), nejlepším 
brankářem byl vyhodnocen Petr Černý (Velichovky) a nejužiteč-
nějším hráčem Kamil Švorčík z vítězného Broumova. Nejlepší 
střelec turnaje se nakonec nevyhodnocoval, protože pět branek 
vstřelili hned tři hráči.

Střelecký klub Hubert Broumov 
ukončil sezónu 2017
Střelecký klub Hubert Broumov ukončil v sobotu 2. prosince 

střeleckou sezónu 2017. Touto poslední soutěží je standardně Me-
moriál Mikuláše Orbana. Letošní ročník byl již 15. v pořadí. Sou-
těže se účastnilo 20 střelců. Střeleckou disciplínou byla malorážní 
pistole 15 ran na vzdálenost 25 metrů pevný terč a 15 ran na vzdá-
lenost 25 metrů otočný terč.

Na 1. místě se umístil Jiří Pecina ml. z SK AVZO Náchod s cel-
kovým počtem 264 bodů, 2. místo si vybojoval Tomáš Balcar z SSK 
Hradec Králové s 260 body a 3. příčku obsadil Tomáš Jirman z SSK 
Hradec Králové s 259 body. Za Střelecký klub Hubert Broumov byl 
nejúspěšnější Luděk Sedláček s 257 body.

Ředitelem soutěže byl František Vlček, předsedou hodnotící 
komise byl Luděk Sedláček. Na hladký průběh soutěže dohlížel 
hlavní rozhodčí Josef Palhoun.                                           René Herzán 28



Využil jsem přítomnosti Bc. Pavla Heč-
ka při odevírání nového oddělení broumov-
ské nemocnice a položil jsem mu otázku, co 
nám může říci nového k rozšiřování želez-
niční dopravy na Broumovsku, od příštího 
roku.

Pane Hečko, mohl byste našim čtená-
řům říci něco o nové vlakové dopravě z polské 
Vratislavi až do Adršpachu, která by se měla 
uskutečnit sice až v příštím roce – 2018?

Nejdříve bych se chtěl vrátit trochu 
do historie, kdy toto spojení mezi Českou  
a Polskou republikou jsme plánovali zhru-
ba před 6 – 7 lety s panem hejtmanem 
Francem. Jednalo se o zajištění dopravy 
mezi Valbřicherm a Hradcem Králové. 
Byl to jen návrh, a potom následně pro-
bíhala jednání mezi Vratislaví a Králové-
hradeckým krajem. Ta jednání se odvíjela 
od skutečnosti  velkého nárůstu turistů, 
kteří jezdí převážně auty a nemají kde par-
kovat. Proto jsme usoudili, že by bylo 
vhodné zavést železniční spoj na trase 
Vratislav, Meziměstí, Teplice nad Metují  
a Adršpach.

Po jednáních mezi Královéhradeckým 
krajem a Dolnoslezským vojvodství je na 
stole první návrh na plánované čtyři spoje, 
které by měly jezdit v sezóně o víkendech. 
První spoj pojede z Vratislavi až do Adršpa-
chu. Potom se soupravy vrátí – takže vlak 
pojede zpátky do Valbřichu, z Valbřichu 
do Meziměstí, z Meziměstí do Valbřichu, 
poté až do Teplic n. Met. A potom zpátky do 
Vratislavi. Očekáváme od toho lepší kom-
fort pro turisty z Polské republiky. Ti na-
sednou do vlaku už ve Vratislavi a po trase 
Valbřich, Mieroszów, Meziměstí, Teplice n. 

Met., Trutnov posbírají další možné zájem-
ce. Bude to prakticky bez přestupování. Ta 
zpáteční trasa je to samé. Přitom navážeme 
i na spojení autobusové, které v letošním 
roce fungovalo na trase Valbřich, Mezi-
městí. Uvidíme, kolik lidí těmito spoji bude 
jezdit, jak se budou využívat a jaký to bude 
mít přínos z hlediska uspořádání dopravní 
situace tady na Broumovsku. Tím myslím 
Broumov jako celek, potom Teplice n. Met. 
– Adršpach.

Ještě bych chtěl doplnit, že v loňském 
roce byl zajištěn přímý spoj mezi Mezi-
městím a Prahou, který se také osvědčil. 
Vzhledem k tomu, že nebylo spojení Brou-
mov – Meziměstí, nebyla návaznost jak na 
ranní, tak na večerní spoj. Takže na základě 
vyhodnocení bylo přistoupeno k tomu, že, 
jak to bylo kdysi v minulosti, tak na ten prv-
ní ranní vlak z Meziměstí bude jezdit spoj 
z Broumova, a následně, když ten spěšný 
vlak přijede do Meziměstí od Prahy večer, 
tak zase bude spojení na Broumov. Zname-
ná to, že toto přímé spojení bude fungovat 
přímo z Broumova.

Jsem moc rád, že tuto informaci budu 
moct předat našim čtenářům, ale i čtená-
řům našeho partnerského časopisu Ziemia 
Klodzka v Nowé Rudě, kteří se o dění v našem 
česko-polském příhraničí velmi zajímají. Ur-
čitě je vaše informace o tomto projektu potěší  
a určitě si rádi vyzkoušejí, jaké to bude sed-
nout si v Meziměstí na vlak a dostat se až do 
Vratislavi. Já osobně to vyzkouším hned, jak 
tento spoj bude fungovat.

Děkuji moc za rozhovor a přeji Vaší ná-
ročné práci hodně úspěchů.           Petr Cirkl

V pátek 30. listopadu došlo v brou-
movské nemocnici k otevření zrekon-
struovaného oddělení následné a dlouho-
dobé péče.

Tohoto slavnostní otevření se zúčast-
nil Ing. Aleš Cabicar, náměstek hejtma-
na pro zdravotnictví, pan Václav Řehoř, 
radní odpovědný za krajské investice, 
Bc. Pavel Hečko, člen rady KHK, Ing. Ja-
roslav Bitnar, starosta města Broumova, 
MUDR. Miroslav Švábl, primář brou-
movské nemocnice a další hosté.

Modernějším oddělením následné péče 
(NP) a dlouhodobé intenzivní péče (DIOP) 
nyní disponuje broumovská nemocnice. 
Kraj zde profinancoval více než 23 milionů 
korun. Nové oddělení bude sloužit pacien-
tům, kteří prodělali kritické onemocnění 
či úraz a potřebují podporu některé ze zá-
kladních životních funkcí. 

Využil jsem přítomnosti Ing. Aleše Ca-
bicara, náměstka hejtmana KH pro zdra-
votnictví a položil jsem mu několik otázek:

Pane inženýre, broumovské občany urči-
tě zaujalo rozšíření broumovské nemocnice  
o toto nové oddělení, které se zde dnes oteví-
rá. Čtenáře našich novin zajímá Váš názor, 
jak vidíte budoucnost naší nemocnice. Mys-
líte si, že naše nemocnice přestojí problémy, 
které má?

Já jsem naprosto přesvědčen o tom, 
že broumovská nemocnice patří mezi zá-
kladní kameny struktury nemocnic Krá-
lovéhradeckého kraje. Určitě víte, že vaše 
nemocnice je organizačně včleněna pod ne-
mocnici Náchod. Chtěl bych říci, že proces 
rekonstrukce a modernizace je teď ve fázi, 
ve které ještě nebyla. To má samozřejmě  
i vliv i na situaci zde v Broumově. Broumov-
ská nemocnice jednoznačně do této sítě 
bude patřit, jednoznačně bude   poskytovat 
potřebnou péči, jinak bychom sem ty pro-
středky neinvestovali. Zatím se bavíme o té 
první etapě, ve druhé etapě, na kterou jsme 
dali jednoznačný příslib, zrekonstruujeme  
i oddělení jednodenní péče.

Myslím si, že tyto vaše informace si naši 
čtenáři rádi přečtou. Určitě jste informován 
o tom, že na Broumovsku máme problémy  
s obsazením ordinace dětské lékaře.

O problému s dětským lékařem na 
Broumovsku jsem dobře informován. Sna-
žíme se tuto věc řešit a napomoci. Velmi 
často komunikujeme s panem starostou  
a podnikatelským subjektem - podnikatel-

ským klubem. Již se nějaké společné řešení 
nastínilo. Ta situace v lékařském personálu 
a jeho nedostatku je všeobecně známa. Na 
druhou stranu musím říci, že jsem optimi-
sta. Jako předseda Zdravotnického nadač-
ního fondu, který uděluje budoucím léka-
řům stipendia - příspěvek ve výši 150 tisíc 
korun pro posluchače lékařských fakult.  
A podotýkám, že nejen hradecké. Brzy bu-
deme mít sezení a budeme vyhodnocovat 

Rozhovor s Bc. Pavlem Hečkem, 
krajským radním, o rozšíření železniční 
dopravy na Broumovsku

další akademický rok. Jsme potěšeni, že 
tam máme dalších 32 žádostí. Je pravda, že 
to nevyřeší tu aktuální záležitost součas-
nosti, ale z hlediska budoucího vývoje jsme 
určitě vykročili tím správný směrem.

Pane inženýre, děkuji Vám za čas, který 
jste věnoval našemu rozhovoru. Přeji Vám, 
aby se Vám vaše práce dařila.      Petr Cirkl

Otevření zrekonstruovaného Oddělení následné a dlouhodobé péče 
v broumovské nemocnici
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Z broumovského kláštera
Do kláštera míří interaktivní výstava 
Supermarket Svět

Nevšední výstava Supermarket svět zakotví od ledna v klášter-
ním Lapidáriu. Putovní projekt, který vznikl pod záštitou vizuální-
ho umělce Petra Nikla, je určen žákům středních škol nebo 8. a 9. 
tříd základních škol. Studenty zve ke zkoumání věcí a globálních 
souvislostí jejich výroby, vlastních otázek i postojů. Vernisáž vý-
stavy se uskuteční 23. ledna od 18 hodin v Lapidáriu.

Prohlídka výstavy, postavená na činnosti a prožitku, nabízí 
jiný pohled na naše nákupy. Na pěti stanovištích s interaktivními 
předměty a panely studenti doslova zváží své oblečení, rozeberou 
mobil v nadživotní velikosti, zaplatí za čokoládu pěstiteli kakaovní-
ku a sledují, kde se peníze po cestě k němu ztrácejí. Mohou se také 
inspirovat dobrými zprávami o úspěšných snahách lidí, kteří se 
pokusili zlepšit něco z problematických okolností mezinárodního 
obchodování a nakupování. Dozví se také, odkud se zboží vzalo, 
za jakých podmínek bylo vyrobeno nebo kdo na tom co ztratil či 
získal.

Výstava, včetně navazujícího doprovodného programu, je 
otevřena především školním kolektivům či jiným zájmovým sku-
pinám, a to až do 30. března. Vstupné je 40 korun na žáka. V přípa-
dě zájmu je nutné objednat prohlídku výstavy dopředu na emailu: 
martina.junkova@broumovsko.cz

Adventní trh v broumovském klášteře 
navodil vánoční atmosféru

V klášteře se v neděli 17. prosince konal tradiční Adventní trh. 
Kolem padesáti prodejců z celých východních Čech zde prodávalo 
vánoční dekorace, regionální produkty, pečivo, jmelí, sirupy, hrač-
ky a jiné výrobky. Děti si mohly v Adventních dílnách ve středověké 
klášterní písárně vyrobit tašku s originálním potiskem. Nechybělo 
ani občerstvení, velký dřevěný betlém a živá hudba pod vedením 
Štěpána Přibyla. Na trhy večer navázal Adventní koncert Stěnava-
nu v klášterním kostele sv. Vojtěcha.

„Na letošní adventní trh přijelo přes padesát stánkařů. Jejich 
počet každý rok stoupá a my jsme velice rádi, protože můžeme na-
bídnout zase nové, zajímavé produkty. Návštěvníci trhů tak mohli 
nově nakoupit krásnou karpatskou keramiku, čokoládové pralinky 
od Volků, škvarkové tyčinky nebo si poslechnout originální flaši-
net, ale nepřišli ani o stálé prodejce koření, sirupů, dekorací a tep-
lých alkoholických či nealkoholických nápojů. Na návštěvu zase 
přišli pejsci z útulku a přiletěli i draví ptáci. Nejúžasnější je ale at-
mosféra, která klášterní trhy doprovází, protože se stávají místem 
setkávání mnoha rodin, přátel a známých,“ řekla Dana Černotová 
ze Vzdělávacího a kulturního centra Klášter Broumov.

Novoroční cyklus koncertů ArtCafé 
odstartuje pianista Tomáš Sýkora

Pravidelné středeční koncerty ArtCafé v klášterní Kreslírně 
budou pokračovat i po novém roce. 24. ledna k nám zavítá český 
pianista a skladatel Tomáš Sýkora, pohybující se na pomezí jaz-
zu a soudobé vážné hudby. Tomáš vystudoval hl. obor skladba u 
Karla Růžičky a hl. obor klavír u MgA Hany Kaštovské. Absolvoval 
Hudební fakultu Akademie Múzických Umění, (hl. obor skladba) 
u doc. Juraje Filase. Od roku 2006 vyučuje na Konzervatoři Jaro-

slava Ježka jazzovou interpretaci. Má i mnohá ocenění, z těch do-
mácích např.: Cenu OSA v kategorii Nejlepší česká jazzová kom-
pozice roku 2013, nebo žánrovou cenu Anděl za nejlepší jazzovou 
nahrávku roku 2015. Vstupenky za 190 Kč nebo 150 Kč (pro členy 
klubu ArtCafé) je možné koupit v Café Dientzenhofer nebo online 
na: www.klasterbroumov.cz.
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Monika Načeva: Bylo by slyšet
 spadnout špendlík
V pátek 8. prosince v klášterním Dřevníku v Broumově vystou-

pil fenomenální kytarista Michal Pavlíček a neméně skvělá zpě-
vačka Monika Načeva. Nadšení publika i samotných muzikantů  
z koncertu neznalo mezí.

„Publikum bylo úplně super, protože je hrozně příjemný, když 
jsou lidi v tom. Když byly tiché pasáže, tak by byl slyšet spadnout 
špendlík. To bylo úžasný. Zvukař výborný, lidi se uměli odvázat. 
Já už tu na Broumovsku hraju po několikáté, ale hele, ono když se 
to v těch 25 letech rozloží, tak mám pocit, že je to poprvé. Zpíva-
la jsem tady v klášteře v Kreslírně, a pak si také pamatuju nějaký 
kostel (šlo o koncert v kostele sv. Markéty v Šonově). Když jsme se  
k němu blížili, tak hrozně pršelo, byla rozježděná louka u kostela  
a on sám vypadal trochu rozpadle. Ale nakonec přišlo spousta lidí  
a bylo to moc krásný,“ sdělovala po koncertě své dojmy a vzpomí-
nala Monika Načeva.

Vedle stojící Michal Pavlíček svým charakteristickým rozvláč-
ným stylem dodal: „Koncert byl hodně koncentrovanej z naší stra-
ny, my jsme tam dneska dělali takový věci, které třeba jindy hraje-
me jinak. Mezi lidma a námi panovalo takové zvláštní napětí. Bylo 
to pěkný a lidi byli skvělí.“

René Herzán           Foto Tomáš Valášek

Divadlo NaHraně

DOKONALÁ 
PITOMOST

30. 1. 2018  19.00
Vyhnout se zasnoubení? 
Získat pro strýce vzácnou 

starožitnost? Zachránit 
tetičku před vězením?  
A nezmeškat si při tom 
všem oblek? Stačí mít 

správného sluhu!

Držte si buřinky, jízda
 začíná!

Pořádá Město Broumov.
Vstupné: 190 Kč 

v předprodeji na IC

ALPE ADRIA
po legendární cyklostezce
skrz Alpy
8. 1. 2018   18.00

Cestopisná beseda 
s Martinem Stilerem

Konferenční sál IC
Broumov
vstupné 50 Kč
Pořádá Město Broumov
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Z broumovské farnosti
Rok 2017
Slavnost Tří králů byla významná. 

Kromě každoročního příchodu biblic-
kých mudrců z Východu na Broumovsko 
i schválením 30 mil. Kč z fondů Evropské 
unie na opravu kostelů ve Vernéřovicích 
a Ruprechticích. Schválení částky 10 mil. 
Kč pro kostel v Heřmánkovicích, která je 
rovněž z eurobondů, pak přinesl samotný 
závěr uplynulého roku. 

V únoru se poprvé Farní ples konal  
v Dřevníku kláštera. I z důvodu konání 
jiných akcí měl ples nižší účast a zisk byl 
jenom 5000 Kč. Jubilejní X. farní ples se 
bude konat v KD v Martínkovicích v sobo-
tu 3. února.  Už teď všem díky za pomoc  
s přípravou.

Duchovní obnova s P. Františkem na 
Obecním úřadě v Otovicích se konala na 
samém začátku března.  

Velikonoce byly v roce 2017 v polovině 
dubna, co umožnilo i mnohem příjemněj-
ší prožití nejpodstatnějších křesťanských 
svátků (kdybych žil ve 4. století a mohl se 
účastnit hlasování o slavení termínu Veli-
konoc, byl bych v dubnovém křídle).  

Květnová paleta společného sdílení  
a posilování ve víře v podobě pouti do 
Vambeřic a májových pobožností jsou už 
nedílnou součástí života farnosti. Rovněž 
tak bohoslužba pro motocyklisty v Otovi-
cích, kterou tradičně vedl P. Adrián Sedlák  
z Trutnova.

V červnu převzali štafetu prvokomuni-
kantů tentokrát ve vernéřovickém kostele 
Karolínka Krupičková a Vítek Hrubý, kde 
se samotná slavnost uskutečnila po 18 le-
tech. Termínem byly tradičně Letnice. Před 
koncem školního roku se ještě na ruprech-
tické faře uskutečnil Farní den, aby se pak 
na stejném místě ukončily formou farního 
tábora i letní prázdniny.

V září nás přijeli povzbudit pražští bo-
hoslovci spolu s panem kardinálem Domi-
nikem Dukou a panem biskupem Václavem 
Malým. My sami jsme se pak vydali na farní 
pouť do Kutné Hory.

Patnácti biřmovancům udělil sídelní 
královéhradecký biskup Jan Vokál svátost 
křesťanské dospělosti v neděli 8. října. 

Pravidelně probíhající poslední akce 
k závěru občanského roku, na kterých se 
naše farnost podílí, se odehrávají zvláště  
v Martínkovicích, a to Svatohubertská bo-
hoslužba a Den veteránů. Žel, sv. Martin 
nedorazil ani letos. Poslední měsíc byl pak 
štědrý na celou řadu vánočních koncertů, 
zvláště ve venkovských kostelích.

Jedna slavnost uplynulého roku však 
byla naprosto jedinečná, a to žehnání var-
han v děkanském kostele sv. Petra a Pavla. 
Rekonstrukce varhan z r. 1700 probíhala  
v letech 2014 – 2017, stála 1,3 mil. Kč a na 
akci přispěl Královéhradecký kraj, Město 
Broumov, Hobra Školník a zvláště samotní 
farníci, včetně Podlahářství Cvikýř (více 
prosincový BIM).

Tím se dostáváme už k částečně nača-
tým ekonomickým otázkám. V Božanově 
se z vlastních zdrojů vymalovala sakris-
tie, v hodnotě 30 000 Kč. V Otovicích se 
pokračovalo na opravě střechy kostela 
sv. Barbory v celkové výši 1 090 000 Kč.  
Z Programu záchrany architektonické-
ho dědictví (PZAD) Ministerstva kultury 
ČR přišlo 800 000 Kč a Královéhradecký 
kraj (KHk) přispěl sumou 290 000 Kč. 
Stejná částka a stejný poměr byl i u koste-
la sv. Anny ve Vižňově. Vižňovský kostel 
je druhým svatostánkem Broumovska,  
u kterého se mění okna (první byla sv. Mar-
kéta). A to i díky úspěšnému projektu Na-
dace ČEZ, přes který jsme získali 100 000 
Kč. Celkové náklady činí přes 650 000 Kč 
a budou uhrazeny i ze sbírky vižňovských 
obyvatel ve výši 140 000 Kč. Zbytek zůstá-
vá na farnosti. Pro kostel sv. Jiří a Martina  
v Martínkovicích se podařilo získat závaz-
ná stanoviska na opravu opravy věže kos-
tela a  výmalby spodní části interiéru. Pro 
kostel sv. Markéty v Šonově se od prosince 
2016 zpracovává projektová dokumentace 
na opravu vnitřního stropu a výmalby kos-
tela. Celková částka z vlastních zdrojů je 
200 000 Kč. Za 27 000 Kč proběhla údržba 
varhan ve Vernéřovicích. V Heřmánkovi-
cích se pokračovalo v restaurování varhan. 
Letošní částka z Ministerstva kultury (MK 
ČR) byla 700 000 Kč. Spoluúčast farnosti 
10%. Ve všech třech případech finančně 
přispěly obecní úřady, za což jim patří naše 
díky.

Kostely sv. archanděla Michaela ve Ver-
néřovicích a sv. Jakuba Staršího v Ruprech-
ticích čekají díky úspěšnému přijetí dotace 
od letošního jara dočasná uzavření. Spo-
luúčast farnosti u tohoto projektu je 5%, 
to znamená 2 mil Kč. Dané prostředky 
máme zajištěné díky laskavým darům KHk 
ve výši 1 mil. Kč a pana Františka Kociána 
minimálně ve stejné výši. K  dočasnému 
uzavření kostela Všech svatých v Heřmán-
kovicích by mělo také dojít do začátku léta. 
Spoluúčast je rovněž 5%. Vernéřovický 
kostel čeká výměna oken a nová fasáda. 
Ruprechtický fasáda, okna, elektroinstala-
ce, střecha, varhany. Heřmánkovický okna, 

střecha, část vnitřní klenby, odvodnění. 
Pro broumovský kostel sv. Václava se 

zpracovává závazné stanovisko pro restau-
rování barokních fresek F. A. Schefflera  
a už je vydané závazné stanovisko pro ob-
novu fasády našeho nejmenšího dientzen-
hofera. Rovněž proběhlo ladění varhan. 
Spolu s Městem Broumov byla podána 
žádost o zpřístupnění fresky Posledního 
soudu v současné budově děkanství. Jasno 
by mělo být koncem března. Tím se aktua-
lizuje myšlenka novostavby farní budovy. 
Koupě domu v blízkosti děkanského koste-
la se ukázala jako neefektivní.

Hlavní chrám farnosti má za sebou 
další úspěšnou opravu. Po kompletní vý-
měně elektroinstalace v roce 2010 došlo  
i na realizaci restaurování varhan. To však 
nebyly jediné práce na kostele sv. Petra  
a Pavla. Díky MK ČR 120 000 Kč, Městu 
Broumov 80 000 Kč, KHk 146 000 Kč, Bis-
kupství královéhradeckému (BiHK) 160 
000 Kč se pokračovalo v další části opravy 
střechy. Rovněž jsou patrné první výsledky 
restaurování na interiéru kostela apoštol-
ských knížat. V loňském roce to byly práce 
na bočním oltáři sv. Jana Nepomuckého ve 
výši 556 000 Kč (500 000 Kč MK ČR, 56 
000 Kč farnost).

Za farnost Teplice nad Metují je třeba 
zmínit opravy střechy na farním kostele 
sv. Vavřince za 1 064 000 Kč (PZAD 700 
000 Kč, 284 000 Kč KHk a 80 000 Kč BiHK  
a věž kostela Nejsvětější Trojice ve Zdoňově 
za 572 000 (400 000 Kč Havarijní fond MK 
ČR, 162 000 Kč KHk, 10 000 Kč farnost 
Teplice n/M).

Fotografická výstava TEMPUS FUGIT 
v první polovině roku pokračovala ve svém 
putování po severoamerickém kontinen-
tu. Konkrétně koncem února byla v New 
Yorku a v květnu v Ottawě. 1. prosince se 
pak konala její první moravská vernisáž 
v hanácké metropoli Olomouc v klášteře 
dominikánů, kde se nasbíralo přes 25 000 
Kč. Celkově už výstava posbírala lehce přes 
300 000 Kč. Na cesty za Atlantik pak při-
spěla města Broumov a Meziměstí a obce 
Křinice, Martínkovice, Otovice a Šonov.   

Za uplynulý rok bylo v broumovské far-
nosti pokřtěno 23 dětí a dospělých. V roce 
2016 to bylo 31. Svateb bylo 10, v roce 2016  
9. Pohřbů bylo 19 (v r. 2016  18) a rozloučili 
jsme i s Jánem Majdiakem, Janem Hendri-
chovským, Janem Cejnarem, Karlem Kuče-
rou či Lubošem Kudrnáčem. 

Na závěr, ale ne v neposlední řadě, chci 
poděkovat všem, kdo pečují o naše kostely 
ať už jako kostelníci, varhaníci, či květiná-
ři nebo ti, kteří v kostele vedou modlitbu 32



růžence. Dále všem, kteří jsou ochotni 
pomáhat během potřebného úklidu kos-
telů. Není možné opomenout ministranty 
a scholu, která se zásadně obměnila, díky 
čemuž přežila. Za pomoc při snahách o ob-
novu kostelů bych rád jmenovitě poděko-
val Ing. Vladimíru Hrubému, Mgr. Heleně 
Burešové, Ing. Janu Joudalovi, Ing. Jiřímu 
Vlachovi, Ing. Jakubu Dědovi a Ing. Dari-
ně Dvořákové, farní techničce. Paní Radce 
Krupičkové a panu Janu Zálišovi za spolu-
práci na farním časopise. Také starostkám 
a starostům broumovských měst a obcí. 
Rovněž rád děkuji spolubratru v kněžské 
službě P. Františkovi Hofmanovi, jáhnovi 
fra Gereonovi Holému OPraem. a  správci 
kláštera p. Přemyslu Sochorovi.

Zároveň se omlouvám za situace, kte-
ré jsem během uplynulého roku směrem  
k Vám nezvládl a prosím o Vaši modlitbu. 

 P. Martin Lanži

Nedělní mše svaté - 
LEDEN 2018

7. leden
Teplice, sv. Vavřinec 	 08:30
Otovice 		  08:30
Ruprechtice 		  10:00
Broumov, P+P 	 10:00
Broumov, klášter 	 17:00

14. leden
Teplice, sv. Vavřinec	  08:30
Martínkovice 		  08:30
Vernéřovice 		  10:00
Broumov, P+P 	 10:00
Broumov, klášter 	 17:00

21. leden
Teplice, sv. Vavřinec 	 08:30
Šonov, hřb. k. PM 	 08:30
Vižňov 1		  0:00
Broumov, P+P 	 10:00
Broumov, klášter 	 17:00

28. leden
Teplice, sv. Vavřinec 	 08:30
Božanov 		  08:30
Broumov, P+P		 10:00
Broumov, klášter 	 17:00

Mše sv. v týdnu - 
LEDEN 2018

Pondělí 		  xxx xxx xxx
Úterý      klášterní k. 	 17:00
Středa    k. sv. Václava 	 17:00
Čtvrtek   děkanský k. 	 07:00
Pátek       děkanský k. 	 17:00
Sobota    k. sv. Václava 	 17:00

Adorace: středa, sv. Václav, 17:30 –
 17:45; pátek, P+P, 16:00 – 17:00

Svátost smíření: 
20 min před každou mší sv.;
sobota 27/01, P+P, 09:00 – 10:00

Šonovské modlitby za smíření: 
čtvrtek 11/01, 17:00, hřb. kaple PM

Tempus fugit 
v Olomouci
První zastavení fotografické výstavy Tem-

pus fugit po návratu z USA a Kanady se ko-
nalo v pátek 1. prosince 2017 v hanácké me-
tropoli v dominikánském klášteře. Olomouc 
je prvním moravským městem, ve kterém je 
možné shlédnout 16 fotografií mapujících 
havarijní stav ojedinělého souboru barokních 
kostelů. Velké díky patří bratřím dominiká-
nům a zvláště paní katechetce Petře Juráňové 
za nasazení při přípravě nejenom vernisáže, 
ale i benefičního koncertu, který se uskuteč-
nil o Slavnosti Neposkvrněného početí Panny 
Marie. Obě akce vynesly přes 25 000 Kč.

Farnost Broumov Vás srdečně zve 
na desátý Farní ples,
který se uskuteční 3. února 2018 ve 20:00
v Kulturním domě v Martínkovicích
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Nový opat
Médii už ta zpráva sice prolétla, ale 

budiž to černé na bílém zaznamenáno i v 
našem listě: V listopadu loňského roku byl 
kapitulou na Břevnově za nového opata 
zvolen P. Petr Prokop Siostrzonek, který je 
asi většině Broumováků dobře známý, ne-
boť coby s představeným kláštera jsme se 
s ním měli možnost setkávat již po léta při 
nejrůznějších příležitostech v rámci jeho 
pravidelných návštěv Broumova, dosud 
ovšem „pouze“ ve funkci převora - admini-
strátora, již zastával od roku 1999. Opatský 
post je tak nyní opět obsazen po více než 18 
letech, kdy zemřel legendární „opat - chu-
ligán“ Anastáz Opasek. Na Siostrzonkově 
postavení se prakticky nic nemění, pouze 
při bohoslužbách budeme od teď jeho hla-
vu vídat ozdobenou navíc opatskou mi-
trou. Je-li o novém otci opatovi známo, že 
je polského původu, pak připomeňme, že 
takto měl i své předchůdce, k nimž by se 
však měl vztahovat nejvýše v tom smyslu, 
aby napravil pošramocené 
polské renomé. Polské-
ho původu byl totiž i opat 
Martin Ratibořský (1575 – 
1602), za nějž břevnovsko 
- broumovské souklášteří 
došlo nebývale všestran-
ného úpadku a vysloužil 
si dokonce nelichotivou 
přezdívku „Korýtko“, tak  
i jeho nástupce Kryštof 
Soběkurský, který byl sice 
spolubratry zvolen, ovšem panovníkem 
ani arcibiskupem tato volba nebyla uzná-
na a stvrzena za platnou. To ale nynějšímu 
novému opatovi nehrozí, neboť dnešní „pa-
novník“, tedy prezident, už do podobných 
záležitostí právo zasahovat nemá, a přijetí 
opatské benedikce z rukou pražského ar-
cibiskupa Dominika Duky je již vyjednáno 
- stane se tak právě v nejbližších dnech při 
mši svaté v břevnovské bazilice v neděli 14. 
ledna v 10 hodin.

Ve všech zprávách se objevilo, že šlo 
o volbu opata břevnovského a že se tímto 
stává 61. v historickém pořadí. V minulosti 
se představení titulovali opaty břevnovsko - 
broumovskými a v dlouhých obdobích, kdy 
v rámci soukláštěří hrával Broumov prim, 
se dokonce někdy zjednodušeně mluvívalo 
pouze o opatech broumovských. Neplechu 
v kontinuitě napáchal až rok 1939, respekti-
ve 1945. V právu, natož v právu církevním, 
se nevyznám, jisto ovšem je, že představení 
broumovské komunity vyhnané po válce 
do Bavorska se titulovali coby broumovští 
opati v Rohru a poslední z nich P. Gregor 
Zippel byl takto počítán jako 4. rohrský  
a zároveň 62. broumovský. Pro oba kláštery 

lze narazit i na počítání od r. 1939 odděle-
né a opat Siotrzonek by takto byl teprve 
druhým břevnovským. Ovšem my v Brou-
mově bychom pak čekali buď již na 63., 
nebo případně na 5. opata. Nedočkáme se 
však nejspíš v dohledné době ani takového, 
ani makového, neboť rohrská komunita 
je v setrvalém sestupu, vlastního opata už 
nemá a je administrována opatem z Ettalu.  
V Rohru to počíná připomínat kdysi zná-
mou dětskou říkačku Deset malých čer-
noušků, protože jestliže jsem v průběhu 
několika málo minulých let referoval, že 
tamní komunita čítá už jen 10, pak 8 a ná-
sledně jen 7 řeholníků, pak aktuálně jich 
je pět (3 páteři a 2 fráteři, z nichž jeden dlí 
na studiích). Takže tak akorát do mariáše,  
a to nejen obrazně, ale i doslova, jak doklá-
dá převzatý snímek. Břevnovská komunita 
se svými 11 členy tak po dlouhých staletích 
početně pokořila tu „broumovskou“, pů-
sobící navíc v exilu, v níž už notabene není 
ani žádný Broumovák. Nějak divně nám to 
bouřlivé 20. století všechno pomíchalo.

Nový Opat!
Nežli ze zvolení nového opata břevnov-

ského, bude se mnohý jistě více radovati  
z nového Opata olivětínského. Ano, přáte-
lé, máme nově Opata v plechu! Malý to krok 
pro lidstvo, avšak velký pro náš pivovar  
a jeho vyznavače. Jde o prestiž, doháníme 
tak se zpožděním 20. století, neboť pivo po-
čali do plechovek stáčet v USA již roku 1933, 
přičemž stávající podoba s promačkávacím 
uzávěrem se ustálila a byla patentována 
roku 1977. Plnící linka na plechovky není 
lacinou záležitostí, nemohou si ji jen tak 
dovolit ani větší pivovary, takže nelze oče-
kávat, že by se na ni zmohl náš pivovárek. 
Jedná se proto zatím spíš o takový experi-
ment, kdy vybrány byly dva prestižní pivní 
druhy, které se z Olivětína vozí v cisternách 
do stáčírny v Kralupech nad Vltavou. Jde  
o ležáky Benediktin (prémiová 12°, jíž od 
13° dělí pouhá setina extraktu původní 
mladiny) a ochucený Opat Cannabis, tedy 
o naše již ze skla či plastu „staré dobré zná-
mé“. Vzhledem k zatím relativně malým 

stáčeným objemům není potisk prováděn 
přímo na plech, nýbrž na samosmršťova-
cí fólii. To je však docela praktické, pro-
tože pijete-li rádi pivo řádně vychlazené, 
funguje vám fólie v ruce jako jistý izolant. 
Pro představu: v Kralupech takto např. 
„plechovkoval“ i Svijanský pivovar, než si  
v závěru loňského roku postavil vlastní lin-
ku za více než 100 milionů korun! Plechov-
ky mají určitě své klady i zápory. Osobně  
z nich vzhledem k onomu přeci jen zvlášt-
nímu uzávěru piji nerad a je-li možnost, ob-
sah si přelévám do sklenice. Pro nepatrnou 
hmotnost jsou však daleko praktičtější na 
transport, zvláště např. do batůžku na vý-
let. Poptávka po nich je u nás oproti světu 
ještě zanedbatelná, ale obliba setrvale roste 
zvláště mezi mladými.

Pro malé pivovary je důležitý okolní 
územní okruh, v němž mají šanci získat 
největší odbyt. Rádius tohoto okruhu byl 
v případě našeho pivovaru omezen ze tří 
stran blízkou státní hranicí. Co však bylo  
v minulosti hendikepem, stává se výhodou: 
hraniční bariéry prakticky padly a vedení 
pivovaru svou šikovnou „zahraniční poli-
tikou“ docílilo toho, že Poláci si olivětínské 
pivo oblíbili a slétají se za ním jako vosy 
na... - inu na pivo. Tipuji, že v Olivětíně 
plechovkovým pivem, které asi zůstane ce-
nově v poněkud exkluzivnější kategorii, cílí 
právě zejména na polské zákazníky. Jistě 
to bude vítaná varianta pro ty, co nerotují 
rovnou s celými přepravkami, nýbrž berou 
jednorázově jen pár kousků do tašky. Opro-
ti kvasnicovým pivům v plastu garantují 
plechovky tepelnou odolnost a delší život-
nost obsahu. Volba stáčení konopného piva 
v té souvislosti asi rovněž nebude náhodná. 
Ač psychoaktivní THC pochopitelně neob-
sahuje, pro Poláky, u nichž doma panuje 
nulová tolerance a nás považují za mari-
huanové eldorádo, bude obrázek „mnicha 
s kwiatem konopi“ na etiketě jistě obzvlášť 
rajcovním magnetem a zábavným českým 
suvenýrem. Ani vy místní byste však s ná-
kupem plechovky (k dostání zatím pouze  
v podnikové prodejně) neměli otálet, pro-
tože kdyby se výrobní experiment nakonec 
neujal, budete pak vlastnit cenný sběratel-
ský kousek. Z plechovek jde také vcelku 
snadno vyrobit originálně broumovský dr-
žák na tužky. A jsou-li plechovky problema-
tické i z hlediska vytvářeného odpadu, pak 
nezapomeňte, že některá městská stanovi-
ště jsou již opatřena speciálnímu kontejne-
ry na kovový odpad. A rovněž nezapomeňte 
pít s rozumem - pokud se uvedete do stavu 
tzv. „na plech“, uložte se do kontejneru i s 
tou plechovkou, budete spolu šetrně recy-
klováni.                                            Karel Franze
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Přišlo poděkování 
účastníků 

mezinárodního 
plenéru z Ukrajiny
Hned po vánočních svátcích jsme obdr-

želi e-mail z Centra polské kultury a evrop-
ského dialogu z ukrajinského města Iwano-
-Frankisko.

Paní Salomea Pletnicka děkuje vedení 
města Broumov a Infocentru Broumovska 
za milé přijetí v Broumově 18. prosince, kdy 
skupina členů interdisciplinárního umělec-
kého polsko-česko-ukrajinského plenéru 
přijela do našeho města..

„Naše skupina měla možnost navštívit 
vaše město a seznámit se s historickými 
památkami města – dřevěním kostelíkem 
na broumovském hřbitově, kostelem sv. 
Václava a hlavně s benediktýnským klášte-
rem. Máte ve vašem městě úchvatné stavby.  
K pochopení historie těchto památek při-
spěl perfektní výklad Bratra Gereona, 
který výbornou polštinou přítomným vše 
vysvětlil. Také bylo z jeho strany milé, že si 
naši účastníci mohli sami zahrát v kostele 
sv. Vojtěcha a pro své hostitele zazpívat pol-
ské koledy“ píše paní Salomea.

Poděkovat je třeba také vyjádřit celému 
personálu hotelu Veba za moc chutný oběd. 
Polévku, kterou jsme před hlavním jídlem 
dostali, jsme ještě nikdy nejedli a moc nám 
chutnala. V prvé řadě tato skupina chce po-
děkovat paní Jitce Exnerové z Infocentra za 
bezvadnou organizaci celého pobytu ukra-
jinské skupiny.

Vedoucí skupiny  paní Pletnicka vyjád-
řila přání, aby se také nějaká podobná sku-
pina z České republiky mohla v budoucnu 
objevit v ukrajinském městě Iwano-Fran-
kiwsko. Rádi jim ukáží své město.

Petr Cirkl

Podařilo se zušlechtit 
ZUŠ v Polici nad Metují

Neuvěřitelné se stalo skutečností a naše 
ZUŠ v Polici nad Metují získala závratných 
550 354 Kč na nejnutnější vybavení kon-
certního sálu v on-line kampani, kterou 
rozjeli absolventi školy. Naši malou školu 
podpořilo ve sbírce s názvem „ZUŠlechťu-
jemeZUŠ” na webovém portálu www.hi-
thit.com během 45 dní přesně 242 fanouš-
ků. Dokonce i sami absolventi školy zasílali 
ze zahraničí na podporu akce video-vzka-
zy, kterými dali najevo vděčnost za umě-
lecké vzdělání, které je na jejich současnou 
profesionální dráhu přivedlo.

PSOlečenský oděv 
nutností!

Vánoční svátky jsou ty tam, mizí po-
slední zbytky cukroví, a my máme v plánu 
důsledně dodržet všechna novoroční před-
sevzetí, která jsme si na letošní rok nadělili: 
pravidelně cvičit (i v tělocvičně i na nástro-
je), chodit včas (i do školy, do práce a hlavně 
na sobotní zkoušky orchestru) a konečně 
najít dostatečně velké koncertní prostory! 
Takové jsou problémy 65 symfoniků, proto-
že ...za 13 minut bylo po všem!

Když se lístky na loňský novoroční kon-
cert prodaly během 4 hodin, nevěřili jsme, 
že může být “hůř”. Po dvou loňských kon-
certech a našich pár kilo navíc (pozn. co 
kilo, to nový hráč) jsme doufali, že větší sál 
u Jirásků v Hronově vše vyřeší. A ono ne! 

Cíl kampaně se na-
plnil a žáci naší školy 
si budou moci užívat 
nové vybavení kon-
certního sálu. Bude 
zde probíhat výuka 
povinného předmětu 
„Orchestrální hra”, 
školní recitály, kon-
certy, a ve svých vol-
ných termínech se sál 
otevře i akcím města. 
Vybrané finance bu-
dou plně využity na 
nákup světelné a zvu-
kové techniky, závěsů, 
portálů, a především 
sedaček, které spolk-
nou největší část zís-
kaného obnosu.

Současní i bývalí 
žáci ZUŠ, jejich rodi-
če, příbuzní i známí 
nás během kampaně 
potěšili vzkazy, kte-
rých si nesmírně váží-
me: „ZUŠ ať žije”, „Na 
čas strávený v ZUŠ 
vzpomínám jako na 
nejlepší chvíle svého 
života.”, „Děkujeme 
za dvě hudebně i vý-
tvarně vzdělané děti!”, 
„V ZUŠ Police nad Metují jsem prožila 
krásná léta”.

Jsme hrdí na to, že všichni, kdo škole 
přispěli, tak dokázali, že naše ZUŠ má své 
nepřehlédnutelné jméno ve světě umělec-
kého vzdělávání. Všem patří obrovské díky 
za vyjádřenou podporu, která nás zcela jis-
tě povzbudí do další práce s dětmi.

Lubor Bořek,
ředitel školy a organizátoři sbírky

Pouhých 13 minut vám letos stačilo, aby 
se sál vyprodal, div že při tom nespadl web  
a nepřehřály se tiskárny. Rychlá anketa na 
facebooku potvrdila, že další koncert by si 
i letos přálo nejméně 250 hlasujících. Větší 
prostory nám tedy z koncertní šlamastyky 
moc nepomohly - my jsme sice našli pódi-
um, na které se vejdeme, ale hlediště, kam 
byste se vy, diváci, vešli, pořád hledáme ... 
Děkujeme, že nám tak fandíte, a my se hec-
neme, aby výkon při obou koncertech byl 
vyrovnaný.

Jisté je jen jedno – že kdo propásne oba 
novoroční koncerty, má pořád šanci to  
s námi pěkně roztočit. Na 17. února nahoď-
te motýlky a boa, vyleštěte vhodnou obuv, 
oprašte pár tanečních kroků a vyrazte si 
zaplesat do náchodského Beránku na his-
toricky druhý ples PSO. Čekat vás tam ne-
budeme jen my, ale také pěkná řádka hostů. 
Skočí si s námi baleťáci z Národního diva-
dla a na pódiu nás během večera vystřídá 
ještě několik kolegů. Bude se podávat hud-
ba 3 barev: Black Buriňos, Brass Avenue,  
a vystoupí i pražské swingové uskupení 
Golden Big Band! Dobrou chuť!

PS: Nezapomeňte si včas opatřit vstu-
penky - předprodej je na webu kupvstupen-
ku.cz v plném proudu.

Za PSO napsaly
houslistka Alena a flétnistka Petra35



V loňském říjnovém čísle BN jsem při-
slíbil pokračování vzpomínkového vyprá-
vění pana Baldura Haaseho, s nímž jsem 
se seznámil při jeho badatelské návštěvě  
v našem muzeu. Komu první část vyprá-
vění unikla, či si z ní už nic nepamatuje, 
nemusí si ji nutně zpětně dohledávat, re-
spektive oživovat, neboť toto pokračování 
bude mít samostatný děj. Shrnu jen, že pří-
běh odehrávající se na jaře roku 1945 jsem 
přerušil v momentu, kdy tehdy šestiletý 
Baldur se svými rodiči a dalšími vyhnanci 
z Bohuslavic u Trutnova kdesi na hranici 
jen se štěstím unikli smrti zastřelením ze 
strany polských vojáků, kteří celou skupinu 
nakonec vrátili zpět do českého vnitrozemí. 
Následné putování rodiny má pan Haase  
v paměti zastřené, ví jen, že po čase se ocit-
li v jakémsi lágru, a paměť mu opět napl-
no oživuje až poté, co se s rodiči usadili ve 
Zdoňově na statku č.p. 128 uprázdněném 
po bývalém, tou dobou již rovněž v rámci 
tzv. divokého odsunu vyhnaném starosto-
vi Danielu Schremmerovi. Pan Haase si je 
jist, že zde žili sami, a má za to (viděno dět-
skýma očima), že i relativně svobodně. Sta-
tek jim samozřejmě nemohl patřit (ostatně 
v rané fázi přebírání nemovitostí neměli 
statut majitelů ani nově příchozí Češi), byl 
jim pouze svěřen do správy, ale nežili zde 
pod českým správcem coby prakticky jeho 
nevolníci, jak to tehdy jinak bylo obvyklé. 
A dokonce se zdá, že pokud by se Haase-
ovi později sami dobrovolně nerozhodli  
k odchodu do Německa, mohli by na stat-
ku zůstat (přinejmenším ještě nějaký čas) i 
po skončení tzv. odsunu. Pan Haase dispo-
nuje dokumentem místní správní komise  
z července 1946 potvrzujícím „p. Františku 
Haasovi, že obhospodařoval usedlost č.p. 
128 ve Zdoňově a jako dobrý hospodář se 
osvědčil.“ Přitom otec pana Baldura dle 
striktních poválečných měřítek nemohl být 
počítán za antifašistu a z profesního hledis-
ka pak ani za tzv. nepostradatelného odbor-
níka. Jak mohl být z bohuslavické chalupy 
divoce vyhnaným Haaseovým přidělen 
statek ve Zdoňově, odkud přitom původní 
obyvatelstvo bylo tou dobou už rovněž vy-
háněno, je opravdu záhadné, a řekl bych, 
že v rámci poválečných sudetských osudů 
jde takto o případ dosti unikátní. Analýzou 
všech dostupných informací jsem dospěl 
k pravděpodobnému vysvětlení, za jakých 
okolností se vše seběhlo, ovšem vylíčení 
by vydalo na jednu stranu textu, na což v 
BN není prostor, a já se přitom chci dostat 

hlavně k popsání jedné dramatické události  
s kriminálním pozadím. Zážitek odvyprá-
věný mi panem Haasem při tom konfrontuji 
a spojuji s dalšími dochovanými svědectví-
mi a poznatky:

Takže se s Haaseovými ocitáme na stat-
ku ve Zdoňově, kde jednoho dne někdy na 
přelomu června a července 1945 otec Franz 
Haase na dvoře zapřáhnul koně s tím, že 
pojede do lesa pro dřevo a vyzval svého 
šestiletého syna Baldura, ať jede s ním.  
K lesu, jejž posléze protínala státní hranice, 
to bylo kousek. Nedlouho po vjezdu do lesa 
Franz Haase povoz zastavil, seskočil a po-
odešel pár metrů od cesty. Jeho pozornost 
nejspíše upoutala hromada větví, kterou 
zde před tím neregistroval. Když k ní při-
stoupil, zahlédl z pod větví prosvítat cosi 
budícího neblahou předtuchu. A tušení se 
potvrdilo poté, co větve nadzvednul, ukrý-
valy totiž mrtvá dětská těla. Malý Baldur 
zůstal sedět na kozlíku, odkud těla sice rov-
něž zahlédl, ovšem zda se jednalo o dvě či 
tři, nerozeznal (a na počet se otce, bohužel, 
ani později nevyptal). Zesinalý otec se vrá-
til k povozu a beze slova ho chvatně otočil 
zpět ke statku. Po příjezdu se otřesený zcela 
mlčky ihned vrátil ke své běžné zemědělské 
činnosti, ovšem poblíž pracující sousedé 
Rosenbergovi si jeho nezvykle rozrušené-
ho výrazu povšimli. Až po naléhání se jim 
jen velmi neochotně svěřil se svým nálezem 
a zpráva se pak v následujících dnech šuš-
kandou roznesla mezi dosud zbývajícími 
německými obyvateli vesnice.

Později vyplynulo, že v lese byli zabiti 
dva chlapci a jedna dívka. Jednalo se o 14le-
tou Elsu Schremmerovou a jejího 13letého 
bratra Ernsta. Sourozenci pocházeli ze 
Zdoňova a byli takto jedněmi ze sedmi dětí 
zdejšího sedláře Johanna Schremmera 
(bratr výše uvedeného starosty), jehož celá 
početná rodina byla ovšem již počátkem 
června v rámci tzv. divokého  odsunu ze 
svého domu vyhnána přes hranici do 
Friedlandu, dnešního Mieroszowa, kde se 
spolu s mnoha dalšími stejně postiženými 
Zdoňováky ocitli bez prostředků a možnos-
ti obživy v zoufalé situaci. Třetím zavraždě-
ným byl 15letý Gerhard Bitterwolf pochá-
zející z Hamburku, jehož matka byla za 
války ve Friedlandu údajně „služebně an-
gažována“ (při vědomí, že se zde nacházela 
pobočka koncentračního tábora Gross Ro-
sen, bychom si k onomu angažmá mohli dát 
spekulativní otazníček, zde ovšem nepod-

statný). Tato trojice vyrazila dne 30. čer-
vence spolu s dalšími friedlandskými dětmi 
na sběr malin do strání dnešních Mirošov-
ských stěn. Hodinu před polednem prý sou-
rozenci Schremmerovi zahlásili, že mají 
plné bandasky a hotovili se k návratu. 
Hamburčan, který sbíral s nimi, zareago-
val: Já ještě ne, musíte mi pomoci. To byla 
jejich poslední slova, jež pak ostatní kama-
rádi mohli rodičům dosvědčit, a když se 
poté trojice od zbytku skupinky oddělila  
a vydala se výše do stěn, po jejichž hřbetu 
vede státní hranice, bylo to také naposledy, 
co je kdo viděl živé. Tedy krom jejich vraha 
či vrahů. Co se v hraničním lese následně 
událo, se už asi nikdy nepodaří zjistit. Pan 
Haase byl podle všeho první, kdo mrtvé děti 
objevil, a stalo se tak nejspíš už 31. červen-
ce, či nějaký den na to. V tom případě by 
ovšem měl pod větvemi spatřit pouze ony 
dva chlapce, neboť zabité děti v lese násled-
ně vidělo ještě vícero místních Němců, kte-
ří později dosvědčili, že dívka ležela od 
chlapců odděleně ve vzdálenosti asi sto me-
trů ve křoví, kde byla jen ledabyle povrchně 
maskována směsí zeminy a travin a vykazo-
vala údajně stopy znásilnění. V ten čas ov-
šem o nálezu nikdo veřejně nepromluvil 
patrně v obavě, že pachatelé dosti pravdě-
podobně mohli pocházet z těchže řad,  
z nichž by následně mohli vzejít i případní 
vyšetřovatelé, tedy z řad českých ozbroje-
ných složek. A poutat na sebe jakkoli pozor-
nost, píchat do vosího hnízda, se nemuselo 
vyplatit. Místní si nic netroufli prozradit 
ani matce sourozenců Schremmerových, 
která se nadvakrát tajně v noci vypravila  
z Friedlandu do Zdoňova (návrat měli vy-
hnaní zapovězen pod trestem smrti, navíc 
po osmé večer platil pro Němce zákaz vy-
cházení). Pověřila tedy alespoň svou zdejší 
známou paní Rennerovou, aby se o dětech 
pokusila něco vypátrat. Když pak informa-
ce o nálezu těl k Rennerové přeci jen dopu-
tovala, vydala se s další svou známou na 
udané místo, děti tam však nenalezly. Moh-
lo se jednat o špatnou instrukci či orientaci, 
ale mohlo to být dáno i tím, že se zavraždě-
nými dětmi mezitím někdo (a kdo asi jiný 
nežli vrah?) patrně manipuloval. Když se 
totiž až někdy v první polovině září rozhodl 
dosavadní mlčení místní komunity prolo-
mit zdoňovský kovář a vojákům místní jed-
notky nahlásil, že děti nalezl náhodně při 
sběru hub, vydali se s ním neprodleně na 
místo a nalezli všechny tři děti pospolu „v 
již úplném rozkladu, přikryté značnou 
vrstvou roští, namačkané kolem pařezu  
v podrostu.“ Tak alespoň později ve věci vy-
pověděl Jaroslav Prostředník, jenž v části 
inkriminovaného období působil v hodnos-
ti podporučíka jako velitel zdoňovské jed-
notky (čety) a byl tehdy na místě přítomen. 
Případ byl totiž českými orgány vyšetřován 

Případ tří zavražděných dětí 
ve Zdoňově roku 1945 
(pokus o rekonstrukci jedné kriminální události)

36



v letech 1947 až 48 poté, co rodiče zavraž-
děných dětí, vysídlení mezitím již do Ně-
mecka, podali podnět k pátrání přes Červe-
ný kříž. V roce 1999 Prostředník své 
někdejší vyjádření poskytnul náchodské-
mu týdeníku Náš čas a doplnil je dalšími 
informacemi. Obojí bylo, bohužel, místy 
zmatečné, protimluvné, nejasné a do přípa-
du to vnáší spíše další otazníky, jimiž zde 
ale nebudu detailně zatěžovat. Primární 
snahou pana Prostředníka bylo sejmout 
podezření hlavně ze své jednotky, jakož i z 
řad českých ozbrojených složek obecně. Za 
zcela jasné pachatele proto označil polské 
pohraničníky, což ovšem podepřel pouze 
tvrzením, že na hranici jeho četa, ani žádná 
jiná česká jednotka na rozdíl od Poláků ne-
působila. V jeho osobní nevinu lze uvěřit 
snadno, ostatně v době spáchání zločinu 
dlel prokazatelně mimo Zdoňov, a jelikož 
sám byl otcem malé dcerky, následný nález 
dětí jím dle vlastních slov hluboce otřásl, 
vehnal slzy do očí a zanechal hrůznou vzpo-
mínku. Ovšem sám např. uvedl, že na místě 
nálezu s ním byl přítomen i místní přísluš-
ník finanční stráže Bydžovský. Nechce se 
věřit, že by nevěděl, že úkolem této ozbroje-
né složky byla krom celní služby (činnost 
roku 1945 ve Zdoňově nejspíše nulová)  
i fyzická ostraha hranic. A už vůbec se ne-
chce věřit, že by neměl ponětí o existenci 
stanoviště s ubikací zhruba patnáctičlenné 
vojenské jednotky na hraniční kótě 637. Ne-
uvěřitelné je i to, že by se k němu nedostala 
informace o tom, čeho se příslušníci teto 
jednotky účastnili pouhý jeden měsíc před 
tím, než došlo k námi sledované vraždě 
dětí. Kóta 637 se totiž nachází jen necelý 
1,5 km od místa vraždy dětí, a to na ne-
chvalně známé Bukové hoře, kde se osazen-
stvo zdejšího hraničního stanoviště podíle-
lo na zmasakrování celkem 23 starců, žen  
a dětí z Teplic. Pravda, z rozkazu nejspíše 
jen vykopáním tří hromadných hrobů, sa-
motné vraždění proběhlo v režii teplické 
jednotky, ovšem o jejich charakteru a mo-
rálním profilu vypovídá skutečnost, že se 
neštítili účastnit následného dělení si oděv-
ních svršků po těchto zavražděných mezi 
sebe (doloženo protokolárními výslechy). 
Podezření ze spáchání námi sledované 
vraždy tří dětí nelze k členům této jednotky 
bez dalších důkazů nějak silněji napřít, ov-
šem děti byly dle Prostředníka i dalších 
svědků nanejvýš pravděpodobně zastřele-
ny a kdo jiný by si dovolil střílet v lese, než 
někdo cítící se v létě 1945 neohrozitelným 
pánem území i situace. Analýzou všech do-
stupných informací v konfrontaci s mapo-
vými podklady se mi totiž podařilo zrekon-
struovat, kudy se děti s nejvyšší 
pravděpodobností cestou z Friedlandu ubí-
raly a rovněž zhruba místo, kde byly za-
vražděny, respektive nalezeny. Jednalo se 

přibližně o prostor kolem bývalého lomu, 
tedy na konci lesních pozemků náležících 
spolu s polnostmi do roku 1945 k sousedí-
cím hospodářským dvorům č.p. 128 a 122. 
První náležel zmíněnému bývalému staros-
tovi (sourozenci tak byli zavražděni prav-
děpodobně na parcele svého strýce - shoda 
okolností?) a po válce zde hospodařili prá-
vě Haaseovi. Druhý dvůr, jenž býval záro-
veň vyhlášenou vinárnou, si zabrala zmíně-
ná „Prostředníkova“ četa. Místo činu se 
tedy nacházelo prakticky „za humny“ vo-
jenské jednotky, v jejímž těsném sousedství 
sídlili i financové, a dělily je tak od něj nece-
lé dva kilometry přímé polní a lesní cesty 
(od nejbližší zdoňovské zástavby, dnes již 
dávno zbořené, to bylo dokonce ani ne 1,5 
km). Čili obě ozbrojené složky sídlily v do-
slechu střelby a na pozici příhodné k even-
tuálnímu rychlému dospění na místo.  
Z druhé strany tu pak někde poblíž na hra-
nici navíc stála strážní věž, a pokud se ne-
pletu v odhadu, že se jednalo o kótu 665, 
pak by se od místa činu nacházela jen asi na 
pět set metrů, čili prakticky na dostřel, na-
víc zde byly paseky, takže možná i na do-
hled. Ten, kdo si v takto daném místě trouf-
nul znásilňovat, střílet a spáchat 
trojnásobnou vraždu, musel oplývat vskut-
ku značnou dávkou otrlé sebejistoty. Že by 
si na české straně hranice něco takového 
dovolili polští vojáci, nezní moc pravděpo-
dobně. Sám teplický kapitán Svoboda se ve  
jednom ze svých služebních hlášení (situ-
ační zpráva z 3. 7. 45) kasal, že polští strážci 
hranice se vyznačují zbabělostí, neboť přes-
tože jsou jejich hlídky osmičlenné, jakmile 
zahlédnou byť i jen dvoučlennou stráž jemu 
podřízených vojáků bivakujících na Bukové 
hoře, okamžitě prchají z jejího dohledu, a to 
prý i za bílého dne. Jistě poněkud nadsazo-
val, ale na druhou stranu je to důkaz, že 
jeho respekt, ne-li přímo hrůzu budící „os-
tří hoši“ hraniční pochůzky vykonávali 
dnem i nocí. A pokud by Poláci čin spáchali 
na svém území a mrtvoly dětí pak na českou 
stranu pouze alibisticky přetáhli, pak by 
nejspíše Elsa neležela natolik vzdáleně od 
chlapců. Prostředník ukazující s oním fi-
nancem rezolutně na Poláky pak ovšem 
také jedním dechem vyslovili možné pode-
zření ještě na jakéhosi nejmenovaného zdi-
vočilce, jenž se prohlašoval za partyzána  
a usadil se ve Zdoňově, kde spolu s kumpá-
ny brutálně terorizoval celou vesnici. Podle 
německých zdrojů se tento neblaze známý 
člověk měl jmenovat „Ulirž“, tedy Uhlíř. 
Dle týchž pramenů se podporučík Jan Ho-
rák, velící zmíněné popravě na Bukové 
hoře, údajně svěřil jedné ženě ze Zdoňova, 
že jeho spolubojovníci stáli i za vraždou 
námi sledovaných tří dětí - ovšem bez uve-
dení bližších údajů o oné svědkyni nelze 
takto informaci považovat za průkaznou.

Podivný, až jisté podezření budící byl 
pak i postup, jak bylo s mrtvými dětmi ná-
sledně naloženo. J. Prostředník uvedl, že 
o nálezu bylo ještě týž den uvědomeno ně-
kolik nadřízených velitelů včetně rozvědky 
a zpravodajců. Všichni prý přislíbili zahá-
jení šetření. Když se druhý den nic nedělo, 
informovalo zdoňovské velitelství patřičná 
místa poznovu s apelem na možné násled-
ky „z hlediska mezinárodního, ze stanovis-
ka lidskosti a v zájmu pořádku.“ Když se ve 
věci nestalo nic ani po dalších urgencích, 
„uskutečnil se návrh“ mrtvoly, s nimiž „do-
posud nebylo hnuto“, bez jakéhokoli ohle-
dání na místě spálit. Užití anonymizujícího 
zvratného zájmena „se“ je vcelku charakte-
ristické, pan Prostředník uvedl, že již neví, 
„kdo prvý dal k tomu podnět.“ Zhruba 
týden po oznámení nálezu tedy zdoňovští 
vojáci „navrstvili na mrtvolky bukové větve 
a dříví ze stromu, do nějž uhodil blesk, a za-
pálili je; byl to obrovský žár.“ Motivem oné 
osoby „se“, která „dala podnět“, nemuselo 
nutně být krytí pachatele, mohla za tím stát 
jen snaha sprovodit celou tu nepříjemnou 
„lapálii“ jednoduše ze světa. Pieta dotyčné-
mu zřejmě nic neříkala, ale každopádně si 
musel být vědom, že takto definitivně ničí 
důležitý důkaz, který by mohl přispět k pří-
padnému objasnění zločinu. Ovšem za teh-
dejších podmínek byla šance na vyšetření 
asi beztak minimální.

Při další tajné noční návštěvě matky 
zavražděných sourozenců ve Zdoňově jí 
přítelkyně Rennerová mohla předložit už 
pouze pár ohořelých věcí, jako kapesní 
nůž, bandasku či kus obuvi, v nichž Sch-
remmerová rozpoznala osobní věci svých 
dětí. Paní Rennerová pak následně splnila 
i její přání a vydala se tajně na místo ještě 
jednou, aby zde posbírala zuhelnatělé těles-
né pozůstatky a nechala je uložit do hrobu 
Schremmerové rodičů ve Zdoňově, což 
opět na tajmo uskutečnil strýc jejího man-
žela. Pozdější vyšetřování zločinu nejenže 
nevedlo k odhalení pachatele (než o řádné 
vyšetřování se nejspíše jednalo o pouhé 
jakési zběžné šetření), ale odhaduji, že 
po roce 1948 byla záležitost dána zcela „k 
ledu“, jak známe i z jiných obdobných pří-
padů té doby. Přesto by bylo zajímavé zjis-
tit, zda se k tomu vedené spisy v některém  
z archivů dochovaly a co případně obsahují.

V dalším čísle bych rád učinil ještě ta-
kový vykreslující dovětek k dobové situaci, 
slibuji však, že již výrazně stručnější.

Karel Franze, Muzeu Broumovska
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Zimní táboření na 
Hvězdě opět zahajovalo 

zimní turistickou sezónu
Organizátoři z Klubu přátel turistiky z Police 

nad Metují v letošním roce chystali a úspěšně zre-
alizovali již 54. ročník zimního táboření na Hvěz-
dě. Deštivé počasí s teplotami mírně nad nulou 
počátkem týdne před akcí neslibovaly na víkend 
pravou zimní náladu. Ale zvrat počasí na dny 1. 
až 3. prosince, kdy táboření probíhalo, přivedl  
i na hřeben Broumovských stěn pro akci příznivé 
podmínky se sněhem i mrazem.

Několik netrpělivých táborníků se na Hvězdě 
objevilo již ve čtvrtek, aby si mohli užít opakova-
ného přespání v zimních podmínkách a toulání 
zasněženou krajinou Broumovska. Další táborní-
ci dorazili v průběhu pátku, někteří až v sobotu 
dopoledne. Na Hvězdě samotné pak mohli spo-
lehnout na program připravený organizátory na 
čele s Petrem Scholzem, který probíhal v prostoru 
před zdejší kaplí a po večerech i na sále turistické 
chaty. Tam byl po celou dobu trvání akce nachys-
tán její ochotný personál vedený panem Nová-
kem, velkým příznivcem akce. Vedle možnosti 
občerstvení byla chata využívána i pro přichys-
taný večerní program. Páteční večerní posezení 
bylo zpestřeno promítáním snímků Josefa Petra 
z cestování po Austrálii. Hlavní sobotní program 
již s účastí plného počtu táborníků a četných dal-
ších účastníků-zvědavců byl odpoledne v 16.30 
hodin zahájen slavnostním zapálením mohutné 
vatry za hudebního doprovodu a zpěvu písně 
„Vlajka vzhůru letí ..“ a pronesenými zdravice-
mi. Následná dobrá a veselá nálada podporovaná 
country kapelou Slaveňáci se později přenesla  
i do hlavního sálu chaty. Zde také bylo polickými 
organizátory provedeno vyhodnocení akce, také 
i z hlediska účasti. Při tomto ročníku ve stanech 
nebo „pod širákem“ přespalo celkem 119 tábor-
níků ze 44 míst z celé ČR, při čemž největší skupi-
na v počtu 27 účastníků byla z Českého Brodu, 22 
účastníků přijelo z Týnce nad Labem. Účastníci 
z Broumova obsadili 3 místo s počtem 8 osob. 
Nejvzdálenější účastník přijel až z Jablunkova, 
nejstarší táborník ve věku 77 let byl z Náchoda  
a tím nejmladším spáčem na sněhu byl necelý rok 
starý, stále veselý a rozesmátý Šimon ze skupiny 
z Týnce nad Labem.

Nedělním rozloučením bylo letošní zimní 
táboření na Hvězdě ukončeno. Jeho účastníci se 
rozešli spokojeni se svým turistickým zimním 
zážitkem a často i s příslibem účasti na příštím 
55. ročníku této tradiční akce. Účast velkého po-
čtu velmi mladých táborníků je zárukou, že obli-
ba této formy zimní turistiky a zimního pobytu  
v přírodě nezanikne. Obětavá práce členů Klubu 
přátel turistiky z Police nad Metují tomu každo-
ročně výrazně napomáhá a patří jim za to velké 
uznání i veliký dík.

Z podkladů Petra Scholze zpracoval 
Jiří Kopecký

Zájezdy do polského příhraničí pokračují
Již pátý rok pořádá Komise zahraniční spolupráce a Informační centrum Brou-

movska zájezdy do polského příhraničí. Od r. 2013 se uskutečnilo s broumovskými 
seniory Pavlem Košňarem a Jiřím Kopeckým již 17. zájezdů. Účastníci s nimi na-
vštívili řadu měst, poznali mnoho přírodních zajímavostí a seznámili se s místními 
památkami a zvláštnostmi. Poznávají, že Poláci jsou milí a laskaví lidé, polská ku-
chyně vynikající a všude, kde lze něco koupit, je vzorná obsluha. Mnozí už za ta léta 
pochytili i pár polských slov.

Zatím posledním, sedmnáctým zájezdem, byl na začátku adventu dvoudenní vý-
let do Krakova. Mnozí navštívili loni adventní Vratislav a tak byl i prostor pro srov-
nání.

Jezdí se autobusy broumovského přepravce P-transportu se zkušenými a skvělý-
mi řidiči, což má na příjemném výletě svůj nemalý podíl. I tentokrát překonali šesti-
hodinovou jízdu v sobotu 2. prosince do Krakova i v neděli zpět v příjemné pohodě. 
Ve stejném duchu se nesl díky vedoucímu zájezdu, hlavnímu organizátorovi Pavlu 
Košňarovi, i tento výlet.

Zvláštností zájezdů jsou místní, většinou velice dobře česky mluvící průvodci. 
Tentokrát to byla po oba dny vynikající Eliška, která provedla účastníky první den 
po městě i na hrad a do katedrály na vrchu Wawel. Druhý den představila s kouzel-
ným výkladem solné doly ve Věličce. Také její zásluhou všichni poobědvali v obrov-
ském koncertním sále solných dolů v hloubce 120 m.

Zážitkem byly adventní trhy v Krakově, pořádané na polovině třetího největšího 
náměstí v Evropě, na rozloze skoro 2 hektary.

Díky bezchybné organizaci a dokonalému zajištění zájezdu včetně ubytování ve 
dvoulůžkových pokojích byli všichni spokojeni. Jedinou drobnou vadou bylo nevlíd-
né počasí. Trochu to pokazilo dojem z krakovského adventního trhu. Protože zboží, 
jídla, dárků tu bylo nepřeberně a člověk jen těžko vybíral.

Příští zájezd do polského příhraničí bude na jaře. Tentokrát jednodenní, po trase 
poutní místo Bardo (Varta), Kamieniec Zabkowicki Slaskie, Kamienec Zabkowicki. 
Když bude plno, uspořádají organizátoři zcela jistě zájezd ještě jednou.

Jindřich Horkel39



Vrbovka úzkolistá

Tradiční čínská medicína 
aneb rady bylinkáře Masláka

Bakopa drobnolistá - Bacopa monnieri
Vytrvalá bylina s plazivými stonky 10-30 cm vysoká, listy jsou 

vstřícné, vejčité, dužnaté, až 2,5 cm dlouhé. Květy jsou bílé až 
světle modré a plod je tobolka. Rostlina je rozšířená v subtropech 
Afriky, Asie a Ameriky. Bakopa obsahuje alkaloidy, brahmin, her-
pesin, saponiny, flavonoidy a vitamin C a řadu minerálních látek. 
Droga má chuť hořkou, mdlou, pročišťuje horkost, ochlazuje krev, 
vylučuje toxiny a zmenšuje otoky. Užívá se u ženské i mužské ne-
plodnosti, bolestí zad, revmatismu a nepravidelné menstruaci. 
Droga je silným antioxidantem, zlepšuje paměť, schopnost učit se, 
zvyšuje duševní výkonnost a posiluje činnost mozku. Užívá se při 
nespavosti, únavě, neklidu, také epilepsii, stresu, Parkinsonově  
a Alzheimerově chorobě. Je vhodná i při mozkových příhodách, 
nervovém vyčerpání a astmatu. Zlepšuje výkon řeči a představi-
vosti, zmírňuje nervové a duševní napětí. Má vynikající účinky na 
srdce, neboť snižuje krevní tlak a čistí krev.

Vše ostatní Vám vysvětlí pan Antonín Maslák, broumovský by-
linkář

Vrbovka úzkolistá - 
Epilobium angustfolium
Je vytrvalá léčivá bylina z čeledi pupalkovitých, dosahující 

výšky 50 - 150 cm. Oddenky jsou dlouhé plazivé, z nichž vybíhají 
podzemní výběžky. Lodyha je většinou jednoduchá, zřídka chudě 
větvená. Listy jsou podobné vrbovým, jsou podlouhlé, střídavé, 
poměrně četné, přilehlé až krátce řapíkaté. Květy jsou uspořádány 
v květenstvích v bohatě vrcholových hroznech a jsou barvy růžové 
až purpurové, zřídka bělavé. Vrbovka úzkolistá roste téměř v celé 
Evropě, v Asii, na Kavkazu a na Sibiři. V Česku je to hojně rozšíře-
ný druh. Roste především v lesích, na lesních světlinách, okrajích 
a pasekách. Roste i na rumištích, okrajích cest a silnic, na želez-
ničních náspech, v lomech a výsypkách. Půdu má nejraději hlini-
topísčitou. Obsahuje flavonoidy, třísloviny, steroidy, v listech pak 
pektin, vitamin C a alkaloidy. Drogou rostliny jsou listy, ze kterých 
se připravuje nálev či se přidávají do čajových směsí. Vrbovka úz-
kolistá odstraňuje pocit úzkosti a tísně, snižuje bolesti hlavy, půso-
bí proti nespavosti a má protizánětlivé účinky.

Vrbovka patří od roku 1957 mezi symboly teritoria Yukon, 
nacházející se na severozápadě Kanady, a je vyobrazena na jeho 
vlajce. Osobně jsem ji viděl na vlastní oči na Korfu a v severních 
oblastech Norska.                                                                      Jaroslav Žid 40



Zimní radovánky na Machovsku
Machovsko je krásné v každém ročním období, ale právě v zimě 

nabízí množství nejrůznějšího aktivního vyžití pro celou rodinu 
(sáňkování, bobování, běžky i sjezdování, skoky na lyžích).

Borský klub lyžařů zde upravuje běžeckou stopu o délce 50 km 
s převýšením až okolo 200 metrů. Nechte se pozvat na 2 zajímavé 
trasy.

První trasa „Nouzínská“ (12 km, nenáročná, ideální pro rodi-
ny) Vás zavede od centra tratí v Dolečku přes louky pod Homoli. 
Odtud jsou krásně vidět Krkonoše. Když budete pokračovat dále 
až do polského Nouzína - Ostra Gora, můžete se zde vydat po na-
učné stezce (4 zastavení) „Jak se zde dřív žilo“. Zpět můžete jet po 
stejné trase, nebo odbočit vpravo do Machovské Lhoty a posilnit se 
v půvabné hospůdce U Lidmanů. Odtud je pak do Dolečka pouhý 
kilometr.

Druhá trasa „Závršská“ (10 km) vede od parkoviště pod sko-
kanskými můstky u restaurace KUKULDA směrem na úpatí kopce 
Fabiánky. Na rozcestí na Úlehlích odbočuje stopa do lesa Březiny 
k rozcestí U Vrtule. Dále vás trať zavede do osady Závrchy se zvo-
ničkou, kde se nacházejí obory s daňky a srnami, které můžete kr-
mit jablky. Stopa se pak stáčí k polské hranici a do Stroužného, kde 
nabízí pstruha na rožni. Při dostatku sněhu se dostanete do Ma-
chovských Končin, odkud sjedete k rozcestí na Úlehlích. Odsud se 
vydáte zpět pod Hůrku.

Pro lyžníky, kteří pracují dlouho do večera, máme opět připra-
ven osvětlený okruh 1200 m v Dolečku. Svítí se od pondělí do pát-
ku od 17 do 19 hodin.

Další inspiraci k zimním výletům hledejte na našem specializo-
vaném webu ski.kladskepomezi.cz A na závěr novinka, která potě-
ší všechny, kdo rádi cestují najisto – na webu www.bilestopy.cz na-
leznete aktuální stav běžeckých stop (nejen) v Kladském pomezí.

Stanislav Jirásek, Jiří Švanda41
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Město Broumov vyhlašuje podle § 7 zákona
č. 312/2002 Sb. výběrové řízení na funkci

odborného referenta odboru 
stavebního úřadu a územního 

plánování Městského úřadu 
Broumov

Informace o nabízené pozici:
· druh práce – správní činnosti v agendách územního 
  plánování a stavebního řádu
· místo výkonu funkce – správní obvod města Broumova, 
  obce s rozšířenou působností a pověřené obce
· platová třída – 9 - 10
· předpoklady pro vznik pracovního poměru:
· dosažení věku 18 let,
· způsobilost k právním úkonům,
· státní občanství České republiky, popřípadě cizí státní 
   občanství a trvalý pobyt v České republice,
· bezúhonnost,
· ovládání jednacího jazyka,
· minimálně střední vzdělání s maturitní zkouškou
Dále požadujeme:
· vzdělání stavebního směru podmínkou,
· orientace ve stavebním zákoně,
· znalost uživatelské práce s PC – Word, Excel, 
   elektronická  pošta, Internet, datové schránky,
· praxe ve veřejné správě vítána,
· osvědčení zvláštní odborné způsobilosti při územním
  rozhodování a při rozhodování na úseku stavebního řádu
  a vyvlastnění, či osvědčení zvláštní odborné způsobilosti
  v územním plánování vítáno,
· komunikativnost, odpovědnost, spolehlivost, týmová
   práce,
· znalost území správního obvodu výhodou,
· řidičské oprávnění skupiny B
Nabízíme:
· pracovní poměr na dobu neurčitou
· 5 týdnů dovolené, příspěvek na penzijní připojištění, 
  stravenky, možnost dalšího vzdělávání
Lhůta pro podání přihlášky: 19.01.2018
Předpokládaný datum nástupu: 01.03.2018 (případně 
po dohodě)
Místo výkonu práce: Broumov
Potřebné náležitosti přihlášky, vč. požadovaných příloh 
a veškeré další informace k nabízené pracovní pozici jsou
 zveřejněny na webových stránkách www.broumov-mesto.
cz, nebo na úřední desce MěÚ Broumov (elektronická 
úřední deska www.broumov-mesto.cz).

Město Broumov vyhlašuje podle § 7 zákona
č. 312/2002 Sb. výběrové řízení na funkci

odborného referenta investic 
a rozvoje Městského úřadu 

Broumov
Informace o nabízené pozici:
· druh práce – správní činnosti na úsecích přípravy, 
   realizace  a hodnocení investic
· místo výkonu funkce – město Broumov
· platová třída – 9 – 10
· předpoklady pro vznik pracovního poměru:
- dosažení věku 18 let,
- způsobilost k právním úkonům,
- státní občanství České republiky, popřípadě cizí státní 
   občanství a trvalý pobyt v České republice,
- bezúhonnost,
- ovládání jednacího jazyka,
- minimálně střední vzdělání stavebního směru s maturitní 
   zkouškou

Dále požadujeme:
- praxe v oboru investic vítána,
- orientace v problematice investic podmínkou,
- znalost právních předpisů na úseku stavebního zákona 
   a zákona o veřejných zakázkách,
- znalost uživatelské práce s PC – Word, Excel, 
   elektronická  pošta, Internet, datové schránky,
- organizační a komunikativní schopnosti, spolehlivost,
- zájem o rozvoj města,
- řidičské oprávnění skupiny B

Nabízíme:
· pracovní poměr na dobu neurčitou
· 5 týdnů dovolené, příspěvek na penzijní připojištění, 
  stravenky, možnost dalšího vzdělávání

Lhůta pro podání přihlášky: 19.01.2018
Předpokládaný datum nástupu: 01.03.2018 (případně 
po dohodě)

Místo výkonu práce: Broumov
Potřebné náležitosti přihlášky, vč. požadovaných příloh 
a veškeré další informace k nabízené pracovní pozici 
jsou zveřejněny na webových stránkách www.broumov
-mesto.cz, nebo na úřední desce MěÚ Broumov 
(elektronická úřední deska www.broumov-mesto.cz).
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Taneční 2018  
 HOP Petr Hofman
Československé armády 371 Broumov

IČO: 455 714 14

Vás zve k zápisu do kurzu 
společenského tance a chování

Zápis se koná v prostorách kláštera
v pátek 26. 1. a 2. 2. 2018
od 18.30 do 19.00 hod.
Prosíme zájemce, aby si přinesli k zápisu 
kurzovné ve výši 1 500 Kč.
Prosíme též účastníky kurzu, kteří mají již  
zaplacenou zálohu, aby se ve stanovený čas 
dostavili k doplacení kurzovného ve výši 800 Kč.

Informace na telefonních číslech 
603 700 181, 605 273 944
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POLŠTINA V KLÁŠTEŘE
JAZYKOVÉ KURZY PRO ZAČÁTEČNÍKY, 
MÍRNĚ POKROČILÉ A POKROČILÉ
LEDEN - ČERVEN 2018
Lektorka:  Mgr. Iwona Matuszkiewicz, rodilá mluvčí  

s pedagogickým a vysokoškolským odborným vzděláním,  
s dlouholetou praxí ve výuce jazyků. Připraví Vám program 
na míru, doporučí materiály a povede kurz.  

Rezervace: martina.junkova@broumovsko.cz 
Pořadatel: Agentura pro rozvoj Broumovska
www.klasterbroumov.cz

Broumovské noviny
Vydává Město Broumov
Masarykova 239, 550 01 Broumov
Redakce, grafická úprava a sazba: M. Otte
Broumovske.noviny@seznam.cz
Telefon: 728 187 081
Evidenční číslo: MK ČRE: 15452
Náklad: 1300 výtisků
Tisk: Tiskárny BNB, spol. s r.o.
Uzávěrka: 18. každého měsíce

Ceny inzerce
v Broumovských novinách:
Jedna strana             2000 Kč
polovina strany        1100 Kč
čtvrt strany                  600 Kč
1/8 strany                     340 Kč
9 x 3 cm                          200 Kč
Objednávky inzerce přijímá
Informační centrum Broumov,
Mírové náměstí 105 - 
info2@broumov-mesto.cz

Prodám rodinný řadový dům 
v lokalitě Broumov - Spořilov. 
Cena dle dohody, tel.  732 552 773

Hlubinná abreaktivní psychoterapie
Automatická kresba, Písmo, Malby Obrazů 
z Vyšších sfér
Duchovní poradenství
Webové stránky: Kateřina Pfeiferová 
Rada z Nebe  tel. 773 638 042      Obec Bukovice
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Kulturní program
leden 2018

Neděle 7. 1.  17:00

TŘI KRÁLOVÉ
Přijďte s králi k jesličkám. Herecké ztvárnění biblického příběhu.  
Živá zvířata, sborový zpěv, slavnostní fanfáry. Občerstvení zajištěno, pro 
děti teplý čaj zdarma. V kostele sv. Petra a Pavla se poté uskuteční od 
17:45 Tříkrálový koncert a bude možné si prohlédnout historický betlém.
Mírové náměstí. 
Pořádá: Město Broumov, ZUŠ Broumov a Římskokatolická farnost 
Broumov.

8. 1. – 16. 2.   po – pá 8:30 – 16:30

Výstava fotografií PhDr. Robina 
Böhnische – JERUZALÉM
Výstavní síň LokArt. Pořádá: Město Broumov.

Pondělí 8. 1. 18:00

CESTOPISNÁ BESEDA – MARTIN STILLER
„ALPE ADRIA – po legendární cyklostezce skrz Alpy“
Že je to legendární cyklostezka, ví asi každý cykloturista. Jenže neví 
to dva mladí kluci, kteří nikdy na kole nejezdili a jejich život teenagerů 
se točil doposavad jen kolem počítačů a mobilů. A tak jsme si řekli, 
že je vezmeme s sebou „do světa“ a ukážeme jim trošku z našeho 
„života“ cyklocestovatelů, který nás už roky naplňuje. Jak probíhaly 
přípravy, když chcete vzít s sebou dva „neználky“, kterým ještě nebylo 
ani patnáct, jak tuto výzvu přijali a jak to pak celé probíhalo v reálu, 
tak o tom vám povyprávíme prostřednictvím spousty fotek po unikátní 
cyklostezce vedoucí z rakouského Salzburgu až k italskému moři  
do Grado, která patří k těm nej-nej v Evropě.
Konferenční sál IC Broumov. 
Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 50,- Kč

Úterý 9. 1.  18:00 
Dialog Café – BAROKNÍ KOSTELY NA BROUMOVSKU  
Jejich význam ve středoevropském kontextu
Dějiny architektury jsou především dějinami prostorových koncepcí, 
a proto se nově aktualizovaná přednáška historika architektury 
Petra Staňka „o barokních kostelech na Broumovsku“ zaměřuje na 
otázku utváření sakrálního architektonického prostoru, jehož tradiční 
uspořádání se změnilo koncem 16. století na základě požadavků 
Tridentského koncilu. Součástí přednášky bude promítání leteckých 
snímků pořízených dronem. Rezervace: martina.junkova@broumovsko.cz, 
tel.: 734 443 165. Sál Kreslírna, Klášter Broumov. 
Pořádá: Vzdělávací a kulturní centrum Klášter Broumov. 
Vstupné: 60,- Kč / 30,- Kč (studenti a U3V)

Čtvrtek 11. 1. 17:00

Přednáška: Historie astronomie 
nejenom ve východních Čechách
Unikátní síť renesančních škol v Čechách vedla k rozkvětu věd včetně 
astronomie. Po vynuceném útlumu se toto vědění opět objevuje  
v Čechách na přelomu 18. a 19. století s nečekanými souvislostmi  
s objevením planet Uranu a Neptunu.  
Přednášející Martin Cholasta (předseda Hradecké astronomické 
společnosti) poodhalí mnoho dalších nečekaných souvislosti české 
renesance s objevem planet Uranu a Neptunu.
Pořádá: Městská knihovna v Broumově. Vstupné: dobrovolné

Sobota 13. 1.  15:00

INDIÁNI ZE ŠUPLÍKU 
Představení Divadla Láryfáry, určené dětem i dospělým.  
Plné indiánských písniček a rituálů. Napínavý příběh o třech dospělých 
kamarádech, kteří se odváží vrátit do časů dětství a stanou se opět 
statečnými indiány z kmene Apačů. Také jste někdy bojovali s luky  
a šípy, krotili koně, sbírali skalpy, stopovali divokou zvěř, kouřili dýmku 
míru a tančili kolem totemu? Jestli ne, my vás to naučíme!
Městské divadlo Broumov. 
Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 50,- Kč

Sobota 13. 1. 20:00

GARAGE & PRASEČÍ FARMA
Undergrounový klub Eden. 

Neděle 14. 1.  14:00

BROUMOVANKA
Taneční odpoledne.
KD Střelnice. Pořádá Senior klub Broumovanka, z. s.

Pátek 19. 1.  18:00

ESA Z PRALESA – KINO
Animovaný / Dobrodružný / Rodinný, Francie, 2017, 97 min
Maurice sice vypadá jako obyčejný tučňák, ale uvnitř jeho hrudi bije 
statečné srdce tygra. Však byl také vychován hrdou tygřicí. Maurice  
se touží stát nejlepším kung-fu mistrem na světě. To nebude vůbec 
snadné, protože vyniká spíše neohrabaností a nemotorností, ale také 
obrovským odhodláním. Se svými zvířecími přáteli tvoří bandu známou 
jako Esa z pralesa, která se snaží udržovat v džungli pořádek  
a spravedlnost. 
Konferenční sál IC Broumov. 
Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 50,- Kč

20. 1. 10:00 a 14:00

KLÁŠTEREM OD SKLEPA PO PŮDU
Při těchto prohlídkách uvidíte nejen historickou část kláštera, ale také 
rozsáhlé sklepní prostory, nově opravené prostory opatských sálů  
s výstavou Poklady z depozitářů, Opatskou pracovnu, prostory 3. patra  
a nádhernou půdu. Kapacita prohlídky je omezená.  
Rezervace vstupenek: prohlídky@broumovsko.cz, tel. 734 443 161
Klášter Broumov. 
Vstupné: Dospělí 190,- Kč /snížené 130,- Kč

Sobota 20. 1.  20:00

PLES MĚSTA BROUMOVA
K poslechu a tanci hraje hudební skupina HF band.
Bohatá tombola. Zajímavým zpestřením bude doprovodný program.
KD Střelnice. 
Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: 80,- Kč

Úterý 23. 1.  18:00

ZAHRADNICTVÍ: DEZERTÉR – KINO
Drama / Komedie, Česko / Slovensko / Polsko, 2017, 115 min
Druhá kapitola rodinné kroniky Zahradnictví se odehrává na pozadí 
převratných událostí v letech 1947-1953. 
Hlavní postavou je majitel noblesního kadeřnického salonu Valentino  
v centru Prahy Otto Bock (Jiří Macháček) a jeho rodina, kterou zde 
zaměstnává. Podnik je smyslem a naplněním jeho života, po všech 
válečných útrapách se sem vrací jako uznávaný šéf se svou manželkou 
Elou (Gabriela Míčová)  
a jejími sestrami Bedřiškou (Klára Melíšková) a Vilmou (Aňa Geislerová).
Konferenční sál IC. 
Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: 60,- Kč

24. 1. – 30. 3.

SUPERMARKET SVĚT
Vernisáž 23. 1. 2018 od 18 hod.
Unikátní interaktivní výstava pro střední školy a vyšší ročníky základní 
školy zve studenty ke zkoumání věcí a globálních souvislostí jejich 
výroby, vlastních otázek i postojů. Na pěti stanovištích s interaktivními 
předměty a panely studenti doslova zváží své oblečení, rozeberou mobil 
v nadživotní velikosti, zaplatí za čokoládu pěstiteli kakaovníku a sledují, 
kde se peníze po cestě k němu ztrácejí. 
Výstava, včetně navazujícího doprovodného programu, je otevřena 
především školním kolektivům či jiným zájmovým skupinám. 
Rezervace: martina.junkova@broumovsko.cz, tel.: 734 443 165
Klášterní lapidárium. Agentura pro rozvoj Broumovska

27. 1. 10:00 a 14:00

KLÁŠTEREM OD SKLEPA PO PŮDU
Nové prohlídky broumovského kláštera spojené s komentovanou 
prohlídkou Muzea Broumovska. Při těchto speciálních prohlídkách 
uvidíte sklepní a půdní prostory, historickou knihovnu, opatskou galerii, 
výstavu poklady z depozitářů a nádherné reprezentativní sály opatské 
rezidence s expozicí o historii Broumova. 
Přijďte a využijte možnost nakouknout do běžně nepřístupných prostor  
a za dveře Muzea Broumovska. 
Kapacita prohlídky je omezená. 
Rezervace vstupenek: prohlídky@broumovsko.cz, tel. 734 443 161
Klášter Broumov, Muzeum Broumovska. 
Vstupné: dospělí 190,- Kč/snížené 130,- Kč

Úterý 30. 1.   19:00

DOKONALÁ PITOMOST
Divadlo NaHraně   
Vyhnout se vlastnímu zasnoubení? Zařídit jedno cizí? Získat pro strýce 
vzácnou starožitnost? Zachránit tetičku před vězením? A nezmačkat 
si při tom všem sváteční oblek? Když máte správného sluhu, žádný 
problém. Slavná dvojice anglického humoru Bertie Wooster a jeho 
komorník Jeeves, doplněná o excentrickou služebnou v netradičním 
divadle na divadle. 
Držte si buřinky, jízda začíná!
Hrají: Barbora Vyskočilová, Ondřej Novák, Pavel Kryl.
Městské divadlo Broumov. 
Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: 190,- Kč v předprodeji na IC

PŘIPRAVUJEME:
Úterý 13. 2.    19:00

IVAN MLÁDEK a skupina 
BANJO BAND  
Lenka Šindelářová, Lenka Plačková, Libuna, Jan Mrázek, Vítězslav 
Marek, Zdeněk Kalhous 
KD Střelnice Broumov 
Pořádá: Město Broumov
Předprodej vstupenek v IC Broumovska 280,- Kč/na místě 300,- Kč G

ra
fic

ká
 ú

pr
av

a 
a 

tis
k:

 C
en

tru
m

 s
lu

že
b 

B
ro

um
ov

 s
.r.

o.
 –

 T
is

ká
rn

a

Kulturní program
únor 2014

MĚSTO BROUMOV

G
ra

fik
a:

 P
IN

st
ud

io
 ∙ 

w
w

w
.p

in
st

ud
io

.c
z

Předprodej a rezervace vstupenek*: Infocentrum Broumov, t: 491 524 168, e-mail: kultura@broumov.net
Vstupenky, které si u nás rezervujete, je nutné vyzvednout do týdne od jejich rezervace. Po tomto datu všechny rezervace rušíme a lístky nabízíme k dalšímu prodeji. Děkujeme za pochopení.
* Pouze na akce pořádané městem Broumov.

Více informací získáte na: www.broumov-mesto.cz

1. 2. 20:00

SPOLEČENSKÝ PLES 
Hraje hudební skupina Geny – Rtyně v Podkrkonoší
KD Střelnice. Pořádá: ČSŽ Broumov. Vstupné: 80,-Kč

3. 2.  – 21. 2.  8:00 – 16:00

VÝSTAVA ČERNOBÍLÉ FOTOGRAFIE
z období 1965 - 1995 |  Autor Miroslav Holča
Vernisáž v sobotu 1.2.2014 v 16.00 hodin. Výstavní síň Staré radnice

9. 2. 14:00  

BROUMOVANKA
Taneční odpoledne. KD Střelnice. Pořádá: Klub seniorů Broumov

12. 2. 19:00

TRAVESTI SHOW 
TECHTLE MECHLE

K mistru Alexovi a slečně Dolores přišla i zbrusu nová posila 
a hvězda pražského kabaretu slečna Stacey, která je nejlepší 
imitátorkou Cher u nás.

Městské divadlo Broumov. 
Vstupné: 220,-Kč předprodej / 240,-Kč na místě.

12. 2.  19:00

MARCEL FLEMR - BLUES
 
Osobitý pražský bluesový kytarista v současné době hraje ve svém 
bandu Marcel Flemr Trio. Hudebně se hlásí k hlubšímu odkazu - 
kořenům elektrického blues. Jeho rukopis je inspirován mistry elektrické 
kytary jako je T-Bone Walker, Lowell Fulson, Clarence „Gatemouth“ 
Brown, Earl Hooker, Hubert Sumlin, Magic Sam, B. B. King, Albert 
Collins, ale i současnějším přístupem Roberta Craye, 
Buddy Guye a Otise Granda.

sál Kreslírna, benediktinský klášter v Broumově. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska
Vstupné: 190,-Kč / 150,- Kč (pro členy klubu ArtCafé)

15. 2. 15:00

ČTYŘLÍSTEK V POHÁDCE
Divadlo D5, Praha
 
Není snad nikdo, kdo by neznal čtveřici nerozlučných kamarádů – 
dobrosrdečnou a důvtipnou Fifinku, roztržitého ovšem geniálního 
vynálezce Myšpulína, mnohdy ustrašeného, ale oddaného vtipálka 
Pinďu a nemotorného siláka Bobíka. Tato čtveřice se vypraví do 
pohádky a zažije tak opět jedno ze svých velkých a neopakovatelných 
dobrodružství. 

Městské divadlo Broumov. 
Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 40,-Kč

15. 2.  20:00

PLES PODNIKATELŮ A ŽIVNOSTNÍKŮ
Ples pořádaný pod záštitou firmy Prikner - tepelné zpracování kovů, s.r.o.

K tanci hraje Swing Sextet Náchod a Duo Simon & Kaněra, zpěv: Lee 
A.Davison, Pavlína Rudolfová. Zajištěna je bohatá tombola.
Předprodej vstupenek v prodejně EDA na broumovském náměstí.
KD Střelnice. Pořádá: Podnikatelský klub Broumov. Vstupné: 80,-Kč

17. 2.  19:00

PEKLO V HOTELU 
WESTMINSTER
 
Divadelní soubor J. K. Tyl, Meziměstí

Bláznivá komedie o tom, že ani když jste členem vlády, není 
jednoduché si něco začít s vdanou sekretářkou. A vybrat si k záletům 
hotel, kde je i vaše manželka a čínská obsluha vám moc nerozumí, 
je přímo katastrofa. To potom potřebujete spolehlivého osobního 
tajemníka, který vám dokáže vyrobit takové alibi, nad kterým zůstává 
rozum stát. A pokud se do všeho připlete puritánská poslankyně a 
podváděný manžel, je jasné, že v hotelu musí vypuknout peklo...

Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 60,-Kč

24. 2. 19:00 

KAREL 
PLÍHAL
Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: 160,-Kč v předprodeji na IC Broumov, 200,-Kč na místě

26. 2.  19:00 

ŠPORKOVY BAROKNÍ PÍSNĚ
Poutavé vyprávění okořeněné obrazem a živými hudebními ukázkami. 
Večerem vás provede PhDr. Stanislav Bohadlo, CSc. Pedagog 
Univerzity Hradec králové, ale především muzikolog, badatel a 
popularizátor české hudby.

sál Kreslírna, benediktinský klášter v Broumově. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska
Vstupné: 120,-Kč / 90,-Kč (pro členy klubu ArtCafé)

28. 2. 18:00

POLSKÉ TATRY A OKOLÍ
Cestopisná přednáška

Pavel Bičiště Vám představí zábavnou a netradiční formou kulturu, 
přírodu, historii a zvyky obyvatel dané oblasti.
Konferenční sál IC. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 40,-Kč

Náš TIP!
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